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HYRJE
T€ dhéna pér programin e studimit Master Profesional (MP) né “Shkenca Penale”

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) u kontraktua nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e
Lart¢ (ASCAL) pér t&é béré vlerésimin e Jashtém periodik t& programit t& studimit MP né “Shkenca
Penale” t& Universitetit Jopublik “Albanian University”, Tirang. Qéllimi i procesit t& vlerésimit té&
Jashtém &shté t& japé njé mendim t& pavarur pér shkallén n& t& cilén institucioni ng fjalg &shte i
pérgatitur dhe i angazhuar t& p&rmbushé me efektivitet dhe pérgjegjshméri kérkesat dhe standardet
akademike t& diplomave g& do t& [&shojé. Pér t& arritur né kéte giykim, GVJ u mbéshtet né shqyrtimin
e Raportit t& Vierésimit t& Brendshém, né dokumentacionin bazé mbi t& cilin ngrihet veprimtaria e
Universitetit, dosjen e programit t& studimit me dokumentacionin shoqgérues, takimet e vizitat e
organizuara né institucion.

Vlerésimi i programit t& studimit u fokusua né analizén e programit, n& shqyrtimin e sillabuseve:
vendosjen e objektivave té t& mésuarit, kompetencat q& synohen t& fitohen, rrugét népérmjet té cilave
fitohen (metodat e mésimdhénies), literaturén bazé dhe ate shtesé, ményrat e vlerésimit t& dijeve,
pércaktimin e krediteve, kompetencén e stafit akademik, aktivitetin kérkimor - shkencor dhe até
ckstrakurrikular, kujdesin ndaj studentit, k&shillimin e karrierés dhe tutoriatin, praktikén profesionale,
bashképunimin ndérkombétar, etj.

Albanian University e ushtron aktivitetin e tij bazuar né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lartg dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larts n€ Republikén e Shqipérisé” si dhe t& akteve t&
tjera nénligjore mbi arsimin e lart€, Statutin e Universitetit, Rregulloren bazé t& tij dhe t& akteve t&
tjera rregullatore t& institucionit.

Albanian University &sht& institucion i arsimit t& lart¢ né Republikén e Shqipérisé i njohur si
“Universitet” me VKM Nr.197, daté 10.04.2004. Albanian University &shtg person juridik privat.
Emri i Institucionit &hté ndryshuar nga UFO University né Albanian University me VKM Nr. 603,
daté 24.03.2011.

Albanian University, aktualisht pas riorganizimit t& miratuar me Urdhér Nr. 52, daté 05.02.2016 t&
MAS, pérbéhet nga tre njési kryesore: Fakulteti i Shkencave Shogérore, Fakulteti i Shkencave t&
Aplikuara dhe Ekonomike dhe Fakulteti i Shkencave Mjekésore. Ai ofron programe studimi pér té tre
ciklet e studimit si dhe realizon kérkim shkencor bazé dhe t& aplikuar me ané t& njésive pérbérése
kryesore, bazé dhe ndihmése.

Programi Master Profesional né “Shkenca Penale” &shté akredituar me Urdhér Nr. 585, date
27.11.2012 (Evidenca H.6).

Ky program ka pér qéllim qé& népérmjet pérgatitjes teoriko — praktike t’u krijojé mundési studentéve té
ushtrojné profesionin e juristit dhe t& béjé njé lidhje sa mé t& miré me nevojat e tregut t& punés.

GRUPILI VLERESIMIT TE JASHTEM (GV.J)

Pérbérja e GVI:
1. Prof.Dr. Migena Leskoviku
2. Prof.Asoc.Dr. Alketa Elezi

Gjaté vizités né Institucion, GVJ-ja u shoqérua nga specialistet ¢ ASCAL, Msc. Ersi Dako dhe Msc.
Emisa Isufaj. Koordinatore Teknike e ASCAL pér k&té program studimi &sht& Msc. Ersi Dako.

Mg daté¢ 13.03.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 13/16, dat& 13.03.2019,
dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jasht€m, i hartuar nga ekspertet e jashtme t&
vlerésimit.

Mé daté 18.03.2019, Institucioni, me shkresé zyrtare Nr. 133/1 Prot., daté 18.03.2019, me léndé
“Kthim pérgjigje shkresés Nr. 13/16 Prot., daté 13.03.2019”, pércjell pérgjigjen mbi Draft-Raportin,
permes s€ cilés shpreh dakordésiné me pérmbajtjen e tij.

Sa mé lart, Draft-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.

Fage 3 nga 76




ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN
PER AKREDITIMIN E PARJ

I. Rekomandimet e Késhillit té¢ Akreditimit:

1. Biblioteka t& zgjerohet e t& pérshtatet pér t'i krijuar mé shumé komoditet t¢ interesuarve pér
pérdorimin e bibliotekés.

2. Te rritet numri i personelit akademik me eksperiencé akademike t& huaj pér t€ rritur brenda
auditorit procesin e t& menduarit kritik.

3. Te krijohet lidhje mé t& mira me tregun e punés dhe statistika pér t& patur njohje me até ¢faré
tregu i punés ofron.

4. Kérkimi shkencor duhet t& JEt€ né& njé nivel t& atillg q€ t& jet€ sa i mé i krahasueshém me
nivelin europian.

5. Te siguriohet gé studentét e kétij programi studimi t& japin né pérfundim dhe provimin e
gjuhé&s angleze, mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare.

I. Plotésimi i tyre nga Institucioni:

1. Pér rekomandimin “Biblioteka té zgjerohet e té pérshtatet pér t'i krijuar mé shumé komoditet t¢
interesuarve pér pérdorimin e bibliotekés”, rezulton se né Fakultetin e Shkencave Shogérore, pjesé e
té cilit &shté edhe Departamenti i Shkencave J uridike, funksionon njé sallé biblioteke pér t€ plotésuar
nevojat e studentéve gjaté ndjekjes s& programit t& studimit MP “Shkenca penale”, duke shérbyer
njékohésisht edhe si sallé studimi. Biblioteka ka t& skeduar 172 tituj tekste mésimore, artistike dhe
revista t& ndryshme. Pjesé e bibliotekés Jjané edhe bibliotekat online si Questia, ERIC, etj. Ambienti i
bibliotekés i siguron studentéve njé mjedis t& qeté pér t& studiuar, por t& kufizuar né njé kapacitet prej
26 vendesh. Po ashtu, duhet béré njé sistemim mé& i miré i fondit t& bibliotekés si dhe shtimi i titujve
me literaturé t& huaj. Gjithashtu mendojmé se duhet t& shihet mundésia q€ aksesi né biblioteké dhe
fondin e saj t& vijojé pér studentét e nivelit master, edhe pas orés 16:00, pér t& krijuar mé shumé
komoditet pér studentét e kétij programi. GVJ mendon se ky rekomandim &shté plotésuar pjesérisht.

2. Pér rekomandimin “T¢ rritet numri i personelit akademik me eksperiecé akademike té huaj pér té
rritur brenda auditorit procesin e t¢ menduarit kritik ', stafi akademik g€ rekrutohet synohet té keté
kualifikimet e nevojshme akademike, ku preferohen persona me tituj e grada shkencore, profesionisté
t€ njohur t& fushés dhe me eksperiencé profesionale, apo t& rinj q& jané shkolluar né universitetet e
huaja, si p.sh. Itali, Bullgari. Kjo me qéllim qé t& garantohet njé shérbim cilésor bashkékohor ndaj
studentéve t& kétij programi. N& rradhét e kétij stafi Departamenti i Shkencave Juridike ka angazhuar
edhe staf akademik t& kualifikuar/specializuar né Shqipéri por qé mund t& kené kryer trajnime jashté
vendit. GVJ mendon se ky rekomandim &shté plotésuar.

3. Pér rekomandimin “T¢ krijohet lidhje mé té mira me tregun e punés dhe statistika pér té patur
njohje me até cfaré tregu i punés ofron”, Departamenti i Shkencave Juridike ka kryer tashmé nj&
studim & tregut t& punés. Gjithashtu ai ka dhe 14 marréveshje bashképunimi me
institucione/organizata dhe subjekte private vendase, t& cilat krijojn& mundési pér bashk&punimin
institucional dhe lidhje mé& t& mira me tregun € punés si dhe pér kryerjen e praktikave mésimore t&
studentéve, apo edhe pér kryerjen e intershipeve. Mbéshtetje né mbarévajtjen e procesit jep edhe Zyra
e Karrierés dhe Alumnit duke siguruar komunikimin e duhur me institucionet e mundshme pér té
zhvilluar praktikén si dhe pér internship-e t& ndryshme. Zyra e Karrierés dhe Alumnit mban kontakte
me t€ diplomuarit dhe kontakton n& menyré t€ herépashershme me ta, pér t& par€ mundésiné e
ndjekjes s& studimeve t& métejshme né cikle t& tiera, pér t& gjurmuar t& diplomuarit dhe pérditésuar
bazén e t& dhénave, si dhe pér t& ruajtur lidhjet me universitetin. Kjo zyré mban dhe pérditéson
statistikat mbi punésimin e studentéve t& diplomuar n& programin e studimit MP “Shkenca Penale” si
dhe harton njé bazé t& dhénash mbi pozicionet e punésimit t€ tyre né vende pune t& ndryshme, si dhe
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4. Pér rekomandimin “Keérkimi shkencor duhet & jété né njé nivel t¢ atille gé té jeté sa me i
krahasueshém me nivelin europian”, Departamenti i Shkencave Juridike ka bashképunim t& ngushté
dhe me Zyrén e Koordinimit & Kérkimit Shkencor dhe Botimeve Akademike. N kétg aspekt

t€ publikojé artikuj shkencors né revistén e AU-s& “Optime”, pa pagesé, sipas fushave t& interesit.
Departamenti duhet ndér t& tjera, t&€ bashkérendojé punén me kets zyr€ pér aplikimin dhe pjesémarrjen
né projekte kérkimore brenda dhe Jjashté vendit, si dhe duhet t& kontribuojé né pérfshirjen e stafit
akademik t& departamentit né projekte institucionale apo ndér-universitare Megjithaté, pavarésisht
disa aplikimeve, deri tani nuk ka ndonjé projekt té fituar. Jané béré disa aplikime pér projekte nga ana
¢ Departamentit t& Shkencave Juridike, ku disa kang marré pérgjigje negative, ndérsa pér disa t& tjera
ende pritet pérgjigie. Nga sa konstatohet, kjo nuk &shté e mjaftueshme pér njé kérkim cilésor t&
standardeve europiane dhe duhen béré mé shumé pérpjekje pér rritjen e bashk&punimit me institucione
vendase apo t& huaja né kéte drejtim si dhe & aplikimit pér projekte t& ndryshme europiane apo
ndérkombétare me interes dhe impakt né fushén juridike. GVJ mendon se ky rekomandim é&shté
plot&suar pjesérisht.

5. Pér rekomandimin “T¢ sigurohet qé studentét e kétij programi studimi 1é Japin né pérfundim dhe
provimin e gjuhés angleze, mbi bazén e testeve té njohura ndérkombétare”, institucioni shprehet se né
pérputhje me legjislacionin pér arsimin e larté ne fuqi, pér programin e studimit t& ciklit t& dyté Master
Profesional nuk parashikohet nj& detyrim i tillé si né fazén e regjistrimit ashtu edhe né& até t&
diplomimit.

Ligji Nr. 80/2015 “Per Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t¢ Larté né
Shqipéri”, n& nenin 75/6 pércakton se programet e studimeve “Master Profesional” pajisin &
diplomuarit me njohuri t& thelluara, profesionale né njé fushé t& caktuar, por ky ligj nuk bén pércaktim
pér njohjen e gjuhés s& huaj si kriter pranimi pér kété program studimi (ndryshe nga sa pércakton
shprehimisht pér Masterin e Shkencave né nenin 76/4 t& tij). N& zbatim t& kétij ligji, Udhézimi i
MASR Nr. 52, daté¢ 03.12.2015 “Pér Ppércaktimin e niveleve té gjuhéve té huaja dhe té testeve
ndérkombétare, pér pranimet né programet e studimit té ciklit t¢ dyté dhe té treté, né institucionet e
arsimit té larté”, i ndryshuar, pércakton né pikén 3 & tij se pér pranimin né programet e studimit té
ciklit té dyté kandidati duhet té keté njohje té gjuhés sé huaj, ndérmjet nivelit Bl dhe nivelit CiI.
Institucionet e arsimit té larté Pércaktojné né rregulloret e tyre nivelin e giuhés, gé do té jeté kriter
hyrés né programet e studimit té ofruara prej tyre né ciklin e dyté, brenda niveleve té sipércituara né
kété piké té udhézimit.

NE& nenin 76/1 ligji pércakton se pranimi né programet e ciklit t¢ dyté té studimeve éshté i mundur pér
kandidatét qé kané pérfunduar njé program studimi té ciklit t¢ paré dhe plotésojné kriteret e pranimit
1€ institucionit 1€ arsimit té larté ku ata aplikojné.

NE rregulloren e brendshme t& Fakultetit t& Shkencave Shogérore, né nenin 25/4 me titull “Programet
e studimit t& ciklit t& dyté: pércaktohet se “Studentét e kétyre programeve studimi duhet té Japin edhe
provimin e gjuhés angleze, mbi bazén e testeve té njohura ndérkombétare”, pa béré dallimin mes tyre,
duke pérfshiré né kété ményré edhe programet e studimit master profesional.

Pér sa mé sipér, ndonése gjuha e huaj nuk &sht& mé kriter detyrues pér MP, ajo q& do t’i sugjerohej
AU-sE, &shté g& t& pércaktohet né rregulloren e brendshme t& programit t€ studimit niveli B1 i njohjes
s€ gjuhés s& huaj, si kriter hyrés, nése ky do té& ruhet si kriter pranimi ng rregulloren e brendshme t&
Fakultetit t& Shkencave Shogérore, edhe pér programet e studimit MP qg ky fakultet ofron.

AU &shté nj& gendér e autorizuar pér testimin e gjuhés angleze Toeic, L&R, APTIS dhe Cambridge,
gj€ g€ ofron dhe komoditet pér studentét, duke qené se stafi administrativ informon dhe lehtéson pér ta

procesin e regjistrimit, si dhe térhegjen e certifikatave né kéte institucion.
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Albanian University (AU) funksionon si institucion Jjopublik i arsimit t& larté, me statusin e
universitetit dhe &shté person juridik q& financohet nga burime t& veta t& ligjshme dhe burime t& tjera
t€ ligishme. Veprimtaria e tij bazohet né legjislacionin shqiptar pér arsimin e larté si dhe n& aktet e
brendshme rregullatore t& miratuara (Evidenca 2.1). AU ofron programe né té tre ciklet e studimit
(Evidenca 2.1, neni 7).

Programi i ciklit t& dyté t& studimit Master Profesional ng “Shkenca penale” &shté licensuar me VKM
Nr. 597, daté& 28.05.2009, “Pér ndryshimin e emrit dhe pér hapjen e programeve té reja té studimit,
prané Shkollés sé Larté Universitare Private “UFO DENTAL"” (Evidenca 1). Mbi kété bazé, doli
Urdhéri i MASH Nr. 308, daté 08.06.2010 “Pér lejimin pér ushtrimin e veprimtarisé akademike
rputhje me licensén e dhéné Pér hapjen e programeve té reja t€ studimit, Shkollés sé Larté
Universitare Private “UFO University”, Tirané” (Evidenca 1.A). Me Vendimin e Késhillit t&
Akreditimit Nr. 393, daté 26.10.2012 u dha vlerésimi pérfundimtar pozitiv pé€r programin e studimit
MP n& “Shkenca penale” dhe pérfundimisht ky program studimi u akreditua me Urdhérin e MASH
Nr. 585, daté 27.11.2012 “Pér akreditimin e programeve t€ studimit “Master Profesional” né

“Marrédhénie Ndérkombétare dhe Diplomaci”, “E drejt& private”, “Shkenca Penale” t& Universitetit
“Albanian University” ” (Evidenca H.6).

Programi i studimit MP né& “Shkenca penale” u ofron studentéve arsimim dhe trajnim t& métejshém
profesional, né& fushén e t& drejtés penale dhe shkencave penale né térési. N& pérfundim t& programit t&
studimit jepet diploma “Master Profesional” né fushén e arsimimit t& kryer (Evidenca 3.5, neni 25).
Ky program ka pér qéllim kryesor t& kontribuojé né rritjen e cilésiss profesionale t& studentéve, t&
thellimit t&€ njohurive t& tyre né fushén juridike dhe q& duan t& vijojné mé tej karrierrén e tyre
profesionale né fushén e shkencave penale, t€ specializuar né kété drejtim (Evidenca 1.1). (Evidenca
I.1.A). Ky program studimi &shté hartuar duke marré parasysh nevojat e tregut t€ punés dhe
zhvillimin ekonomik t& vendit (Evidenca 1.1.A, neni 4/2).

Strategjité afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata:

AU ka adoptuar njé strategji afatshkurtér dhe afatmesme pér pérmbushjen e vizionit dhe misionit t& tij,
pér t€ garantuar suksesin né t& ardhmen. Kéto drejtime strategjike identifikohen dhe shprehen
népérmjet njé séré objektivash t& ndérlidhura mes tyre. N&é pérmbushje t& misionit t& tij, AU synon qé
planin strategjik ta pérshtasé né koherencé me zhvillimet rajonale e globale (Evidenca 1.4).

N& pérmbushje (& strategjisé s& institucionit, Departamenti i Shkencave Juridike ka hartuar edhe
planin e tij strategjik pér vitin akademik 2018-2019 (strategji afatshkurtér), pérmes sé cilé synon té
identifikohet si njé alterantivé e besueshme, profesionale dhe konkurruese né fushén e arsimit té& larté
n€ vend (Evidenca 1.2). Ky departament, nisur nga zhvillimet né sferén e arsimit t& larté, duke veguar
kétu ndryshimet qé priten né lidhje me programin e drejtésisé, pér kalimin nga niveli Bachelor me
kohézgjatje 3 vite akademike né ciklin e integruar t€ studimeve me kohézgjatje 5 vite akademike,
synon t€ ofrojé standarde dhe cilési pér studentét e kétij programi, pér t& pérgatitur juristé té
specializuar, n€ pérshtatje me zhvillimet ekonomike e sociale t& vendit dhe nevojat e tregut t& punés
(Evidenca 1.2).

N& 5 vitet e ardhshme (strategji afatmesme), AU ka si qéllim pé&rmirésimin e vazhduesh&m dhe
konsolidimin e programeve mésimore né perputhje me objektivat e formimit dhe impaktit social pér
programet g€ ofron, ku pérfshihet edhe ky program i ciklit t& dyté t& sudimeve.

Objektivat afatgjata synojné t& si gurojné rritje cilésore né pérgatitjen e brezave pér t'iu pérgjigjur
ckonomisé s& tregut, nevojave pér juristé t& specializuar dhe rritjes s& nivelit mésimor e kérkimor t&
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krahasueshém me standartet e universiteteve peréndimore, si njé gendér me réndési e arsimit jo publik

né vend.
N€ objektivat e AU-sé pérfshihet edhe
dijeve pérmes zhvillimit t& vazhdueshém &

mé&simdhénien, objektiv mbetet adoptimi i me

permir€simi i cilésisé s& mésimdhénies

dhe pérvetésimit t&

burimeve njerézore dhe cilésise. Né& lidhje me
todologjisé moderne interaktive g€ inkurajon tg&

menduarin kritik dhe vendos studentin né& qgendér t& vémendjes (Evidenca 1.4, fq.11).

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né
pérputhie me misionin dhe qéllimin e
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut t& pungés;

Kriteri § Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit;
Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné
vullnetin e institucionit pér ruajtien e vlerave
kulturore t& kombit.

Programi i studimit Master Profesional “Shkenca
penale” &shté njé nga programet e ciklit t& dyté
Q¢ ofrohen nga Departamenti i Shkencave
Juridike, Fakulteti i Shkencave Shoqérore, AU.
Ky program studimi ofrohet né pérputhje me
strategjin€ e miratuar nga institucioni si dhe
misionin e tij.

Ky program studimi, ashtu si edhe ¢do program
tjetér q& ofrohet nga ky departament, né té gjitha
ciklet e studimit, synon t& mbajé parasysh nevojat
e studentéve, t'i pérgjigjet zhvillimeve t& kohgs
pe€r njé arsim t& larté cilésor, t& pérgatisé
specialisté né fushat pérkatése dhe kérkues t& rinj,
pér € kontribuar né zhvillimin e vendit por edhe
mé gjeré, népérmjet konsolidimit dhe zhvillimit
t€ vazhdueshém t& kapaciteteve institucionale
(Evidenca 1.4).

Qéllimi i kétij programi studimi &shté t& formojé
juristé & specializuar né fushén e shkencave
penale, népérmjet kombinimit t& aspektit té
njohurive té thelluara teorike me aspektin praktik,
permes bashk&punimit me organe t& sistemit t&
drejtésis€ apo edhe me subjekte té tjera publike
apo private, vendase apo t& huaja, prané té cilave
do t& zhvillohen stazhi dhe praktika profesionale
(Evidenca 1.1.A dhe Evidenca 1.1).

Studentét qé ndjekin dhe pérfundojné kéte
program studimi do t& kené mundési t&
pun&sohen apo t& vijojné Kkarrierén e tyre
profesionale né njé séré sektorésh apo organesh
qé lidhen me aplikimin e dijeve dhe formimit qé
studentét e kétij programi kan& pérftuar, né
fushén e shkencave penale.

Gjithashtu, ky program studimi &shté ndértuar
dhe azhornuar pér t'iu pérshtatur ndryshimeve
dhe zhvillimeve n& fushén e arsimit t& lartg, por
edhe né fushén e drejtésisé, reformave
institucionale q& kané ndodhur né vend, reformés

! GVJ duhet té shprehen me shkrim pér ¢do standard né ményré té pérmbledhur (mbéshtetur né kritcret
majtas). Né fund té ¢do rubrike, grupi duhet t€ japé mendimin e tij pér pérmbushjen e standardeve né térési.
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né drejtési, ecurisé s& proceseve (& integrimit
europian t& vendit, etj. Qéllimi ka gené& pérshtatja
me ndryshimet e legjislacionit t& arsimit t& larté
dhe genia né koherencé me nevojat e tregut té
punés pér juristé té specializuar (Evidenca 6.2,
Evidenca 7.2 dhe Evidenca 1.2).

Rishikimi i programeve béhet nga departamenti
né bashképunim me Zyrén e Zhvillimit t&
Kurrikulave. Kjo ka ndodhur edhe ng rastin e
rishikimit & kétij programi studimi, q& éshté
pérshtatur né& raport me kornizén ligjore né fugi,
dhe &shté miratuar me Vendimin e Senatit
Akademik & AU-s& Nr. 6, dt. 28.02.2018
(Evidenca 3.4).

Po ashtu, si¢ doli edhe nga biseda me pedagogét e
kontaktuar gjaté vizités né institucion, duhet
theksuar se nga anma e pedagogéve rishikohen
syllabuset pér t€ pérditésuar materialin qé u
ofrohet studentéve, tema t& caktuara leksionesh,
kazuse dhe raste studimore té& pérditésuara qé
trajtohen gjaté oréve t& mésimit.

Programet e studimit q& ofrohen synojné té
kontribuojné né rritjen e standardeve t&
demokracisé e t& qytetérimit t& shoqérisé dhe n&
pérgatitien e t& rinjve t& denjé pér njé shogqéri
bashkékohore, duke u béré késhtu pérgues dhe
mbrojtés t& vlerave kulturore kombétare
(Evidenca 1.4 dhe Evidenca 1.2).

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur
me strategjin& pér zhvillim & institucionit;

strategjike institucionale

institucioni angazhohet ng& drejtim t& pérmirésimit

Né planin strategjik 5 vjc'c;'ar' 2017-

t€ vazhdueshém dhe & konsolidimit t&
programeve mésimore né pérputhje me objektivat
e formimit dhe impaktin shogéror pér kéto
programe studimi gé ofrohen (Evidenca 1.4).
Programi i studimit MP “Shkenca penale” q&
ofrohet nga Departamenti i Shkencave Juridike
Eshté hartuar né pérputhje me kéte strategji 5
vjegare pér zhvillimin e [AL-s&. Pér kéte qé€llim,
Departamenti i Shkencave Juridike ka hartuar
strategjin€ e tij (Evidencé 1.2), si dhe ka
pércaktuar né t& objektivat afatshkurtra pér vitin
akademik 2018-2019 né& pérgjigje té objektivave

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve |
Eshté né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga
aktet ligjore dhe nénligjore né fugi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &shté
né pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur

dhe ¢ pércaktuar nga Korniza Shgiptare e

Programi MP né& “Shkenca penale” &shté
pérshtatur dhe riorganizuar pér vitin akademik
2018-2019 sipas legjislacionit pér arsimin e larté
né fuqi, pér t& kaluar nga sistemi me 90 ECTS
dhe kohézgjatje 1.5 vite akademike, n& 60 ECTS
me kohézgjatie 1 vit akademik (Evidenca 3.4.
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Kualifikimit,

n€ nivel institucioni pér zhvillimin dhe
pé€rmirésimin e programeve & studimeve;
Kriteri 2 Institucioni harton nj& plan strategjik
né nivel institucioni pér pérmirésimin e
rezultateve t& mésimdhénies dhe t& t& nxénit.

rregullatore
_| (Evidenca 1.1.A).

.I.(-l.'itelri- 1 .Ihsﬁtlﬁciohi. ‘harton ﬁjg;lar_n étrategjik AU ka t& miratuar Planin Strategj.i.k"t.é..

Shih edhe tabelén 10 dhe 11 & anekseve).

Plani mésimor i programit t& studimit MP ng
“Shkenca penale” nga akreditimi i par€, &shté
ndryshuar me Vendim t& Senatit Akademik t&
AU-s&, Nr. 6, dt. 28.02.2018, né& pérputhje me
ligjin e ri pér arsimin e larté dhe aktet nénligjore
pér kété qéllim. Késhtu, nga sa rezulton nga
dokumentacioni i paraqitur nga AU dhe nga
takimet e zhvilluara me pedagogét apo dhe
pérfaqésues té tjeré t& institucionit gjaté vizités né
institucion, ky program studimi &sht rishikuar né
pérputhje me kéto ndryshime/nevoja &
sipérpérmendura (Evidenca 3.4).

Rregulla t& métejshme né lidhje me kété program
studimi, jané pércaktuar ng rregulloren e kétij
programi, né pérputhie me aktet e tjera
t€ miratuara nga institucioni.

Institucional 2017-2022, t& miratuar
Vendimin Nr. 14, dt. 03/07/2018 & Bordit t&
Administrimit mbi bazén e propozimit t& Senatit
Akademik t& AU-s& (Evidenca 1.4).

N& planin strategjik t& tij, AU parashikon
angazhimin pér pérmirésimin e vazhdueshém dhe
konsolidimin e programeve t& studimit q€ ofron,
pérfshiré edhe programin MP “Shkenca penale™,
né pérputhje me objektivat e formimit dhe
impaktin shogéror.

me

Né kété strategji 5 vjecare pércaktohet se qéllim
dhe objektiv i institucionit &shts pérmirésimi i
cilésisé s¢ mésimdhénies dhe nxénies, népérmjet
zhvillimit t& vazhdueshém t& burimeve njerézore,
t€ metodave modemne interaktive  t&
mésimdhénies dhe nxitjes sé& t& menduarit kritik
(Evidenca 1.4, fq. 11-12).

Po ashtu, vémendje i kushtohet pérditésimit té
syllabuseve dhe materialeve g& ofrohen né to,
pérfshiré edhe kété program studimi. Teknikat e
mé&simdhénies dhe pérmbajtja e kurrikulés do t&
pérshtatet né raport me nevojat e tregut t& punés,
pér t'u orientuar sa mé& miré profesionalisht né
treg.

Njé ndihmesé né két& drejtim sjell edhe
bashképunimi me NJSBC-ng, pér t€ analizuar t&
dhénat q& dalin nga mendimet dhe feedback-u i
studentéve pér kété program studimi dhe cilésing
e tij dhe & pedagogéve qé angazhohen né kéte
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Konkluzionet e vlerésimit:
=onkuzionet € vieresimit:

Programet e ciklit t& dyté Master Profesional q& ofrohen nga Departamenti i Shkencave Juridike jang
n€ pérputhje me misionin e universitetit dhe qéllimin e tij.

Programi i studimit MP né “Shkenca penale” &shté ndértuar né bazé te strategjisé 5 vjegare té&
zhvillimit institucional 2017-2022 t& miratuar nga Senati Akademik | AU-s&. Ky program &shte
orientuar drejt nevojave t& tregut t&€ punés dhe synon t& pérgatisé Juristé t& specializuar né fushén e sé
drejtés penale dhe shkencave penale né térési,

Ky program studimi ofrohet né& pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Lart& dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipériss”, aktet nénligjore né fugqi, si
dhe aktet e brendshme rregullatore t& miratuara nga AU.

Institucioni ka hartuar njé strategji zhvillimi 5 vjecare, dhe né& pérputhje me t& edhe Departamenti i
Shkencave Juridike ka hartuar strategjiné e tij t& re t& zhvillimit pér vitin akademik 2018-2019, t&
orientuar drejt cilésisg, t& rezultateve t& mésimdhénies dhe nxénies.

Programi i studimit MP né& “Shkenca penale” ka pér qéllim t& kontribuojé n& pérgatitjen e juristéve té
profilizuar né shkenca penale, né pérputhje me nevojat e zhvillimit t& vendit, si dhe duke u bérg
| pergues dhe mbrojtés t& interesave dhe vlerave kulturore kombétare. o

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Fakulteti i Shkencave Shogérore &shté njési kryesore e AU-sg, Q€ organizon dhe drejton
mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né fusha té péraférta apo t& ndérthurura me profilet shogérore t&
njohura dhe licensuara nga organet shtetérore kompetente (Evidenca 3.5, neni 1). Ky fakultet ofron
disa lloje programesh, né ciklin e paré dhe t& dyté t& studimit, n& pérfundim té t& cilave l&shohet
diploma pérkatése pér studentét q¢ frekuentojné kéto programe.

Bazuar né legjislacionin pér arsimin e lart& ng fuqi dhe aktet e brendshme rregullatore, ky fakultet ka
strukturén e tij pérbérése, qé pérfshin 4 departamente (Evidenca 2.5 dhe Evidenca 3.5, neni 7/4), si
njési bazé mésimore/kérkimore:

- Departamentin e Shkencave J uridike;

- Departamentin e Shkencave Politiko-Administrative;
- Departamentin e Psikologjisé s& Pérgjithshme;

- Departamentin e Edukimit dhe Anglishtes.

Departamenti i Shkencave Juridike &shté njési baz&€ mésimore dhe kérkimore - shkencore né Fakultet,
sipas pércaktimeve t& béra né Statutin e AU-s€, dhe aktet e tjera rregullatore, g€ ka pér detyré t&
organizojé dhe & administrojé veprimtarité e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor duke respektuar
lirit€ akademike t& personelit dhe té drejtén e tij pér t& shfrytézuar burimet materiale dhe financiare né
dispozicion té tij. (Evidenca 3.5, neni 12/1 dhe Evidenca 2.6, neni 4).

N& krye t& departamentit qéndron Pérgjegjési i Departamentit, i cili &shté autoriteti akademik mé i
larté drejtues i njésisé bazé, i cili drejton, organizon, koordinon dhe pergjigjet pér punén mésimore
dhe kérkimore shkencore né njésiné bazé dhe i raporton dekanit (Evidenca 3.5, neni 13 dhe Evidenca
2.6, neni 9). Mésimdhénia dhe aktiviteti kérkimor-shkencor ofrohen sipas standardeve t& vendosura
nga AU, n€ pérputhje me standardet shtetérore t& cilésisg. Departamenti ndahet né grupe mésimore, si
njési pérbérése mésimore-kérkimore té departamentit q& mbulojné njé ose mé shumé disiplina té
ngjashme t& formimit t& pérgjithshém ose profesional. Aktualisht Departamenti i Shkencave Juridike
ka né pérbérje t€ tij 3 grupe té tilla mésimore: grupi mésimor i t& drejtés publike, i t& drejtés penale
dhe i t& drejtés civile (Evidenca 2.6, neni 8). Cdo grup mésimor drejtohet nga njé koordinator i cili
duhet & keté t& paktén gradén shkencore ‘Doktor’ (Evidenca 2.6, neni 11) dhe pérgjigjet pér
mbarévajtjen normale t& procesit mésimor apo atij kérkimor né disiplinat gé& mbulojné, si dhe
realizimin e programeve mésimore qé mbulojné.

N& pérbérje t& departamentit bén pjesé personeli akademik me kontraté me kohé t& ploté apo me koh&
té pjesshme, q& pérfshin staf nga t& gjitha kategorité: profesorg, lektoré dhe asistent-lektorg, apo edhe
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Vlerésimi i Treguesve té matshém

& Struktura akademike e Fakultetit

Fakulteti i Shkencave Shogérore ka njé strukturé prej 4 departamentesh (si¢ u pérmend mé sipér), ku
njé prej tyre &shté Departamenti i Shkencave Juridike q& mbulon dhe &shtg pérgjegjés pér programin e
studimit MP *“Shkenca penale”.

Dekani &shté drejtuesi i Fakultetit me titullin shkencor “Profesor” ndérsa Pérgjegjési i Departamentit
t&€ Shkencave Juridike mban gradén shkencore “Doktor”. Pérgjegjési i Departamentit t& Shkencave
Juridike &sht& edhe koordinatori shkencor i programit t& studimit MP “Shkenca penale”.

M T& dhéna pér stafin akademik t& Departamentit t& Shkencave Juridike

Stafi akademik i Departamentit t& Shkencave Juridike pérbéhet nga personel akademik me kohé t&
ploté dhe me kohé t& pjesshme. Né& pérbérje t& kétij stafi marrin pjesé specialisté t& fushés juridike, me
tituj e grada shkencore ose q& kané specializime t& ndryshme, magjistraté apo edhe staf me diplomén
‘Master i Shkencave’.

N& lidhje me t& dhénat e deklaruara nga institucioni né RVB (Tabela 1 e RVB-sg, fq. 8-9), pér
Departamentin e Shkencave Juridike rezulton se ka njé ndryshim nga sa ne konstatuam dhe mor&m s;
t€ dhéna gjaté vizités né institucion. Konkretisht, nga t& dhénat e marra nga GVJ nga Zyra e Burimeve
Njerézore e AU-s&, pér vitin akademik 2018-2019 rezulton se numri i PAE &shté 10 dhe numri i PAK
Eshté 22. Kéto t€ dhéna pér stafin akademik t& Departamentit t&¢ Shkencave Juridike né ndarjen PAE
dhe PAK si dhe kualifikimin e tyre (tituj, grada, diploma) jepen né tabelén 1 t& anekseve t& kétij
raporti.

NE€ strukturén e kétij departamenti, (sipas Evidencés 2.3 dhe Evidencés 2.4), angazhimi i pedagogéve
né vitet e tjera ka gené si vijon:

- pér vitin akademik 2017-2018 bénin pjesé 13 personel akademik me kohé t& ploté (PAE) si dhe jan&
angazhuar 19 me kohé t& pjesshme (PAK):

- n€ vitin akademik 2016-2017 jané angazhuar 14 PAE dhe 23 PAK;

- n€ vitin akademik 2015-2016 jané angazhuar 16 PAE dhe 33 PAK;

- n€ vitin akademik 2014-2015 jané angazhuar 15 PAE dhe 40 PAK;

- n€ vitin akademik 2013-2014 jan& angazhuar 18 PAE dhe 61 PAK;

- n€ vitin akademik 2012-2013 jané& angazhuar 10 PAE dhe 72 PAK.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré q€ | AU &sht¢ organizuar dhe funksionon né
t€ p€rmbushé misionin e tij; pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete; Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e |
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dy departamente;

objektiva dhe mision t& mirépércaktuar;

t€ tij € paktén 7 anétaré efektivé si personel
akademik, ndér t& cilét t& paktén 3 duhet t& jené
me gradén shkencore “Doktor”.

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazég.
Cdo fakultet ka, s& paku, tri t& tilla, nga t& cilat

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, sé paku, 3 njési bazé me

Kriteri § Departamenti duhet t& ket& ng pérbérje

Arsimit t¢ Larté ne Republikén e Shqiperisé”
aktet nénligjore t& dala né& bazé dhe pér zbatim t&
kétij ligji si dhe t& akteve rregullatore  t& |
brendshme & institucionit.

AU é&shté TAL jopublike, q& gézon statusin el
universitetit, dhe si i till& ka nj€ organizim qé i |
pérgjigiet misionit t& tij pér t& ofruar
mésimdhénie dhe kérkim shkencor cilésor, né t&
tre ciklet e studimit q& ky universitet ofron. ‘
(Evidenca 2.1).

Organizimi i brendshém i AU-s& ka ng pérbérje
& tij njési bazg, njési kryesore, njési ndihmése
dhe shérbimi, si dhe njési administrative sipas ‘
rregullimeve q& bén Statuti i AU-sé¢ dhe
Rregullorja e Pérgjithshme e tij. (Evidenca 2.1,
neni 9). Kjo strukturé &shté miratuar nga MASR
dhe mund t& ndryshoj& vetém né& funksion té‘
llojeve dhe programeve t& studimit qé ofron
(Evidenca 2.1, neni 10).

N&é pérmbushje t& detyrimeve ligiore, AU ‘
pérbéhet nga 3 Fakultete si njési kryesore, ku njé& ‘
prej tyre &shté edhe Fakulteti i Shkencave
Shogérore.

Secili prej fakulteteve ka t& paktén 3
deparatamente si njési bazé t& tij. Fakulteti i
Shkencave Shoggrore ka njé strukturé t& pérbéré
prej 4 departamentesh, q& jané: Departamenti i
Shkencave Juridike, Departamenti i Shkencave
Politiko-Administrative, Departamenti i
Psikologjisé s& Pérgjithshme dhe Departamenti i
Edukimit dhe Anglishtes. Objektivat dhe misioni
i njésive bazé pércaktohet n& aktet e brendshme
rregullatore t& institucionit.

Departamenti i Shkencave Shogérore ka edhe
rregulloren e tij t& brendshme si dhe rregullore té
programeve t€ studimit q& ofron, si dhe ka
hartuar dhe miratuar planin e tij strategjik pér
vitin akademik 2018-2019.

Departamenti i Shkencave Juridike ka aktualisht
n€ pérbérjen e tij 10 anétaré si staf akademik
efektiv, me kualifikimin si vijon: 5 pedagogé
kané gradén shkencore “Doktor”, 2 pedagogé
jan€ né vijim t& studimeve doktorale dhe 3
pedagogé jané asistent-lektoré dhe zotérojné
diplomén “Master i Shkencave”. (Tabela 1 e
anekseve).

Pér vitin akademik 2017-2018, Departamenti i
Shkencave Juridike kishte ng pérbérjen e tij 13
PAE, me kualifikimin si vijon: 1 Prof.Asoc, 6
pedagogé kishin gradén shkencore “Doktor”, 2
pedagogé n& vijim t€ studimeve doktorale dhe 4
pedagogé asistent-lektoré me diplomén “Master
Shkencave™ (Evidenca 2.3 dhe 2.4). ]
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Pér vitin akademik 2016-2017, Departamenti i ||
Shkencave Juridike kishte né pérbérjen e tij 14 |
PAE, me kualifikimin si vijon: 1 Prof.Asoc, 5 |
pedagogé kishin gradén shkencore “Doktor”, 4 |
pedagogé n& vijim t& studimeve doktorale dhe 4 |
pedagogé asistent-lektoré me diplomén “Master i
Shkencave” (Evidenca 2.3 dhe 2.4).

Pér vitin akademik 2015-2016, Departamenti i |
Shkencave Juridike kishte n& pérbérjen e tij 16 ‘
PAE, me kualifikimin si vijon: 1 Prof.Asoc, 3

pedagogé kishin gradén shkencore “Doktor”, 8 ‘
pedagogé né vijim t& studimeve doktorale dhe 4 ‘
pedagogé asistent-lektoré me diplomén “Master i

Shkencave” (Evidenca 2.3 dhe 2.4). ‘
Pér vitin akademik 2014-2015, Departamenti i

Shkencave Juridike kishte né pérbérjen e tij 15

PAE, me kualifikimin si vijon: 1 Prof.Asoc, 5 ‘
pedagogé kishin gradén shkencore “Doktor”, 4‘
pedagogé né vijim t& studimeve doktorale dhe 3

pedagogé asistent-lektoré me diplomén “Master i ‘
Shkencave” (Evidenca 2.3 dhe 2.4). ‘
Per vitin akademik 2013-2014, Departamenti 1 |
Shkencave Juridike kishte né pérbérjen e tij 18 |
PAE, me kualifikimin si vijon: 2 Prof.Asoc, 4 ‘
pedagogé kishin gradén shkencore “Doktor”, 7 ‘
pedagogé né vijim t& studimeve doktorale dhe 5

pedagoge asistent-lektoré me diplomén “Master i

Shkencave” (Evidenca 2.3 dhe 2.4),

Pér vitin akademik 2012-2013, Departamenti i
Shkencave Juridike kishte n& pérbérjen e tij 10
PAE, me kualifikimin si vijon: 2 Prof.Asoc, 2
pedagogé kishin gradén shkencore “Doktor”, 2
pedagogé né vijim t& studimeve doktorale dhe 4
pedagoge asistent-lektoré me diplomén “Master i
Shkencave™ (Evidenca 2.3 dhe 2.4).

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané t&
ndérgjegjshme pér pérgjegjésite q€ kané pér
realizimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen
né procesin e rekrutimit t& personelit akademik
t€ nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

Fakulteti i  Shkencave Shoqérore  dhe
Departamenti i Shkencave Juridike i kétij
fakulteti, i kané t& pércaktuara pérgjegjésité e
tyre n€ Statut dhe Rregulloren e Pérgjithshme té
AU-s€ (Evidenca 2.1 dhe 1.3). Pércaktime mé t&
hollésishme pér kété fakultet si njési kryesore,
strukturén/pérbérjen, personelin akademik dhe
até administrativ, organizimin e studimeve dhe
programet € ofron, studentét, kontrollin e
njohurive dhe vler&simin, pércaktohen né
Rregulloren e kétij fakulteti (Evidenca 3.5).
Ndérsa pércaktime né ményré té detajuar pér |
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organizimin dhe funksionimin e Departamentit t&
Shkencave Juridike, b&hen ng Rregulloren e |
brendshme t& kétij departamenti (Evidenca 2.6). |
Késhtu kjo rregullore pércakton misionin dhe|
q¢llimin e departamentit, organizimin dhe
funksionimin e tij, organizimin e studimeve dhe |
programet e studimit q& ofron (ku bén pjesé edhe
programi i studimit MP “Shkenca Penale”),
studentét, mé&simdhénien, etj. ‘
NE fillim t& ¢do viti akademik, bazuar n& nevojat
€ evidentuara nga departamenti pér personel
akademik, pérgjegjési i departamentit i ‘
parashtron dekanit kérkesat pér plotésimin e
vendeve vakante. Dekanati i Fakultetit ia pércjell
kéto kérkesa rektoratit, i cili pércakton kriteret e ‘
pranimit dhe procedurat e konkurrimit, t& cilat ‘
b&hen publike. (Evidenca 3.5 dhe 2.6). Kéto
njoftime vendosen né fagen web t& institucionit
http://albanianuniversity.edu.al/sq/vende-
vakante-2/, (Evidenca 3.10) si dhe béhen publike
edhe pérmes UTV-sg,

Mbi kété bazé, fakulteti krijon Komisionin |
Vlerésimit me propozimin e pérgjegjésit te&
departamentit, komision i cili bén pérzgjedhjen e
kétyre kandidaturave. (Evidenca 3.5.A). Ky |
Komision Vler&simi prej 5 anétarésh, ka né
pérbérje t& tij dekanin e fakultetit, pérgjegjésin e
departamentit t& shkencave Juridike si dhe njg
pedagog t& fushés nga ky department, si dhe njé
pérfaqésues t& Zyrés s& Burimeve Njerézore dhe
Zyrés sé Kurrikulave (Evidenca 3.5, neni 19 dhe
3.5.A).

Konkluzionet e vlerésimit:

AU organizohet dhe funksionon ng pérputhje me legjislacionin pér arsimin e larté né fugi, n& ményrg
q€ & pérmbush& misionin e tij pér ofrimin e njé arsimi dhe kérkimi shkencor cilésor. Organzimi dhe
funksionimi i Departamentit t¢ Shkencave Juridike dhe i programeve qé ai ofron pércaktohen mé
hollésisht né rregulloren e brendshme t& departamentit, e hartuar mbi bazé t& akteve t& tjera
rregullatore t& brendshme té nxjerra nga institucioni.

Fakulteti i Shkencave Shogérore dhe Departamenti i Shkencave Juridike angazhohen drejtpérdrejt n&
pérzgjedhjen e personelit akademik pér realizimin e programeve t€ studimeve q& ofrojné, si pjesé e
Komisionit t& Vler&simit ad-hoc t& ngritur pér kété qéllim, né bazé té njé procedure konkurrimi,
transparente, publike t& parashikuar né rregulloret respektive t& kétyre njésive.

Pérzgjedhja e kétij personeli akademik béhet mbi bazén e nevojave t& departamentit, né pérputhje me

programet e studimeve q& ofrojné né cikle t& ndryshme, e orientuar drejt njé stafi sa mé & kualifikuar
dhe profesional q& i pérgjigjet kérkesave t& programit t& studimit.

L

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Departamenti i Shkencave Juridike si njé nga 4 departamentet e Fakultetit t& Shkencave Shogqérore,

ofron programin e studimit Master Profesional n& “Shkenca penale”, prej 60 ECTS dhe kohézgjatje

1
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vit akademik (e rishikuar me ndryshimet e kérkuara ligjore), n& perfundim t& t& cilit léshon diplomén
pérkatése (Evidenca 2.6 dhe Evidenca 1.1.A).

Né kété program studimi aktivizohet personel akademik efektiy (PAE) dhe me kontraté (PAK).

Pér vitin akademik 2018-2019, n& kéte program studimi angazhohen né total 8 pedagogg, prej t& ciléve
4 pedagogé PAE dhe 4 PAK (Tabela 3 e Anekseve). Kualifikimi i tyre paragqitet si vijon:

PAE: 3 Dr., | pedagogé né proces pér mbrojtjen e Dr.
PAK: 1 Prof. Asoc, 1 Dr., 1 né& proces pé€r mbrojtjen e Dr, dhe 1 Msc.

Sipas Evidencés 3.2 dhe 3.1, si dhe tabelés 4 t& anekseve, pér vitet e tjera akademike stafi akademik i
angazhuar né kété program studimi, paraqitet si mé poshté:

- Pér vitin akademik 2017-2018 ky numér &shté 2 PAE dhe 4 PAK.
PAE: 1 Drdhe 1 né proces pér mbrojtjen e Dr;
PAK: 1 Prof. Asoc, 1 né proces pé€r mbrojtjen e Dr dhe 2 Msc.

- Pér vitin akademik 2016-2017 ky numér &shté 3 PAE dhe 5 PAK.
PAE: 1 Dr dhe 2 né proces pér mbrojtjen e Dr;
PAK: 2 Prof.Asoc, 1 Dr, 2 né proces pé€r mbrojtjen € Dr dhe 1 Msc.

- Pér vitin akademik 2075-2016 ky numér &shté 3 PAE dhe 4 PAK.
PAE: 1 Prof.Asoc, 2 né proces pér mbrojtjen e Dr;
PAK: 1 Dr, 1 né proces pér mbrojtjen e Dr dhe 2 Msc.

- Pér vitin akademik 2074-2015 Ky numér &shté 2 PAE dhe 8 PAK.
PAE: 2 né proces pér mbrojtjen e Dr;
PAK: 1 Dr, 1 né proces pér mbrojtjen e Dr dhe 2 Msc.

- Pér vitin akademik 2073-2014 nuk &shté aktivizuar asnjé pedagog né kété program studimi, pasi nuk
ka pasur t& regjistruar.

- Pér vitin akademik 2012-2013 Ky numér &shté 3 PAE dhe 7 PAK.
PAE: 1 Prof.Asoc, 1 né proces pér mbrojtjen e Dr dhe 1 Msc;
PAK: 1 Prof.Asoc dhe 6 Msc.

Personeli akademik i angazhuar né kéte program studimi ka kualifikime t¢ ndryshme, brenda dhe
Jashté vendit, ku disa jané edhe me eksperiencé né fushén e mésimdhénies, me tituj dhe grada
shkencore, apo eksperiencé né praktiké né pozicione t& ndryshme.

Procedura e rekrutimit pér personel t& ri akademik béhet mbi bazén e nevojave g& paraqiten nga ¢do
njési bazé (departament) e fakultetit, né fillim t& vitit akademik. Dekani i fakultetit ia pércjell kéto
kérkesa Rektoratit, pér t& vijuar mé tej me procedurat e konkurrimit. Pér vlerssimin e kandidaturave
ngrihet njé komision i posagém, i cili pasi shqyrton dosjen e kandidatéve té& paraqitur, zhvillon edhe
intervistén mé gojé. Kandidati fitues firmos kontratén e pun&s me rektorin e AU-sé. (Evidenca 2.1 dhe
Evidenca 1.3, neni 30).

Kontratat e punés jané individuale t& lidhura mes punédhénésit dhe punémarrésit bazuar né Kodin e
Puné&s dhe legjislacionin e arsimit t& larté ne fuqi, si dhe aktet e brendshme rregullatore t& AU-s&. Nj&
model kontrate ndodhet né dokumentacionin shoqérues t& paraqitur nga IAL-ja (Evidenca 2.2.a pér

PAE dhe evidenca 2.2.b. pér PAK).
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me personelin akademik t& angazhuar né mésimdhénie, kontratat, formén e punésimit (me kohé t&
ploté apo t& pjesshme, etj).

Ngarkesa e personelit akademik pércaktohet duke iu referuar programit t€ studimit MP “Shkenca
penale” dhe léndéve t& kétij programi, sipas fushave t& ekspertizés s& stafit akademik, pérvojés s& tyre
profesionale dhe mésimdhénése si dhe titujve akademiké dhe gradave shkencore q€ mbajné. Plani
mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés jepet n& Tabelén 12 té anekseve.

Ajo q& vihet re né lidhje me stafin akademik nder vite t& aktivizuar né kéte program studimi, &shté se
ky raport nuk respekton koefigientin/pérqindjen 70 % PAE dhe 30 % PAK. Kjo gjé &shté pranuar edhe
nga vet€ institucioni dhe &sht& pasqyruar né RVB (fq. 16) dhe po ashtu &shté konstatuar edhe nga GVJ
gjaté vizités né institucion.

N& mbéshtetje t& procesit akademik &shté edhe personeli ndihmés-akademik dhe administrativ. Pér
kété program studimi, numri i k&tij personeli pér vitin akademik nga 2012-2013 deri 2017-2018 &shté
6 punonjés dhe 3 pér vitin akademik 2018-2019 (Tabela 4 e anekseve).

Vlerésimi i Treguesve té matshém

N¢ lidhje me personelin akademik t& angazhuar né kété program studimi, politika e departamentit dhe
¢ AU-s€ né térési ka synuar pasjen € njé stafi t& géndrueshém dhe q€ i pérgjigjet cilésisé s& kérkuar
dhe nevojave té kohés. | gjithé stafi akademik me kohé t& ploté, ka kontraté pung pa afat me
institucionin, gj& q& krijon edhe garanci dhe jep premisa pér géndrueshméri té kétij stafi. Stafi
akademik qoft¢ me kohé t& ploté ashtu edhe aj me koh& t& pjesshme i kontaktuar gjaté vizités né
institucion, u shpreh i kénaqur me trajtimin dhe motivimin nga AU si dhe me respektimin e kontratave
me institucionin. Nga sa kontaktuam, n& kété departament pérvoja e punés dhe angazhimi me kéte
institucion varion diku filluar nga stafi mé i ri me 2.5 vjet puné né institucion deri tek ata qé
konsiderohen mé t& vjetér né universitet, me eksperiencé prej 6 apo 7 vitesh né AU apo edhe nga ata
Q€ punojné né kété institucion q& prej themelimit & tij n& vitin 2006.

Te dhénat pér stafin akademik t& angazhuar dhe kualifikimet, si dhe ndarjen PAE/PAK paraqiten né
tabelat 3-4 t& anekseve t& kétij raporti.

Ng vitin akademik 2012-2013 jané regjistruar per heré té paré né kéte program studimi 32 studenté
dhe numri i pedagogéve t& angazhuar ishte 10 pedagogé, dhe raporti PAE/PAK ka gené 3/7; né vitin
2013-2014 nuk u regjistrua asnj€ student. Ndérsa né vitin 2014-2015 u regjistruan pér heré (€ paré 34
student¢ dhe u regjistruan me transferim 14 studenté¢ dhe u angazhuan 10 pedagogé né raportin
PAE/PAK 2/8. Né& vitin 2015-2016 u regjistruan 13 studenté pér heré t& par€ dhe 2 student& u
regjistruan me transferim, si dhe dhan& mésim 7 pedagogé ku raporti PAE/PAK ishte 3/4. N& vitin
akademik 2016-2017 u regjistruan pér heré té paré né total 19 studenté dhe 1 me transferim, dhe u
angazhuan 8 pedagogé né raportin PAE/PAK 3/5. Ndérsa né vitin akademik 2017-2018, u regjistruan
pér heré t& paré 33 student& dhe nuk pati studenté me transferim si dhe u angazhuan 6 pedagogé né
raportin PAE/PAK 2/4. Ndérsa né vitin akademik 2018-2019, jan& regjistruar pér heré t& paré 11
studenté dhe jané angazhuar 8 pedagogé né raportin PAE/PAK 4/4.

Si¢ u pérmend mé sipér, né vitin akademik 2013-2014 nuk u regjistrua asnjé student dhe pér pasojé
nuk u aktivizu asnjé pedagog né mésimdhénie né kéte program studimi.
Numri total i pedagogéve té angazhuar né kété program studimi prej vitit akademik 2012-2013 deri né

vitin akademik 2017-2018 &shté 20 pedagogé (PAE+PAK). (Evidenca 3.1 dhe 3.2).

Vlerésimi sipas Standardeve
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Kriteri 1 Personeli akademik,
mésimor-shkencor  dhe administrativ =~ i
institucionit angazhohen ng pérputhje me
objektivat e programeve t& studimeve dhe pér
arritjen e tyre;

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor  dhe  administratiy i
institucionit angazhohen né pérputhje me
strategjin€ pér zhvillim t& institucionit.

ndihmés

Departamenti né ket program studimi angazhon
personel akademik, personel ndihmés akademik
dhe administrativ, q& ndihmon né& realizimin e
veprimtarisé s& mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor, dhe t& zhvillimit t€ institucionit.
(Evidenca 2.1 dhe 1.3,

Pér realizimin e objektivave t& kétij programi
studimi, personeli akademik, ndihmés akademik
dhe administrativ i institucionit angazhohet dhe
kryhen veprimtaring e tij n&€ pérputhie me
strategjiné pér zhvillimin e institucionit, pér t&
kontribuar né mésimdhénie dhe mésimnxé&nie si
dhe né veprimtaring kérkimore-shkencore, apo né

aktivitete t& tjera t

n€ hartimin e kurrikulés dhe n& vendimet
institucionale qé& i pérkasin organizimit tg
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe
percaktimi i ngarkesés mésimore béhet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi.

Knterl y Péi‘ébheli akademik luan rol kryes'bf" -“Persdheli a.kademlk 1 departamentit diskuton mbi

ndryshimet e mundshme né kuadér t& pérshtatjes sé
kurrikulés sipas kérkesave ligjore né fuqi. Pér kete
qéllim, né mbledhje departamenti diskutohet mbi
ndryshimet e mundshme né programet e studimit
qé ofron dhe bashképunon pér kéts qéllim me
Zyrén e Zhvillimit t& Kurrikulave, dhe angazhohet
n€ grupet e ekspertéve né kuadér t& rishikimit té
kurrikulave. Kjo ka ndodhur edhe né rishikimin e
programit MP “Shkenca penale” dhe pérshtatjen e
tij me 60 ECTS (Evidenca 3.4).

Cdo fillim viti, stafi akademik angazhohet né&
rishikimin e syllabuseve t& léndéve, pér ta
pérditésuar me tema apo literaturé/materiale t& reja
t€ pérshtatshme pér temén dhe né pérputhje me
zhvillimet n& fushén e drejtésis.

N& két€ program studimi, departamenti &shté
pérpjekur qé t& angazhojé pedagogé me tituj dhe
grada shkencore, si dhe profesionisté¢ me
cksperiencé dhe gé& vijné nga praktika. Disa prej
anctaréve (€ stafit akademik jané né proces t&
pérfundimit t& studimeve doktorale me qéllim
avancimin e tyre akademik.

Rekrutimi i personelit t& ri akademik dhe
pércaktimi i ngarkesés mésimore béhet né
pérputhje me nevojat e departamentit. Ngarkesa
totale n€ auditor pér personelin akademik t&
anagazhuar dhe format e mésimdhénies né
programin e studimit MP “Shkenca penale” jepet
né tabelén 5.1 dhe 5.2 t& anekseve.

Me riorganizimin e programit dhe daljen e akteve
t€ reja nénligjore né lidhje me arsimin e larté,
institucioni ka marré masa pér pérshtatjen e tyre
me kété legjislacion t& ri. Kjo pérshtatje mund té
preké edhe ngarkesén mésimore t& stafit akademik
me koh& t& ploté/me koh& t& pjesshme, sipas
Udh&zimit Nr. 29, dt. 10/09/2018 t& MASR “P&r
veprimtaring dhe ngarkesén mésimore t& personelit
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akademik n& Institucionet e Ar
ndryshuar.

Si¢ u vérejt edhe nga vizita né institucion, nuk ka
pércaktim pér ngarkesén mésimore t& shprehur né
oré mésimore vjetore né auditor; edhe kontrata me
stafin akademik pércakton kohén Javore t& punés,
por jo ngarkesén e pedagogut si mé sipér.
(Evidenca 2.2.a dhe 2.2.b). Kjo &shté pércaktuar
edhe né Vendimin pérkatés t& Senatit Akademik t&
AU-s&, né lidhje me ngarkesén mésimore —
Vendimi i Senatit Akademik t& AU-s&, Nr. 46, date
28/09/2018, ku pércaktohet se ngarkesa mésimore
vjetore pér autoritetet drejtuese, personelin
akademik me kohé¢ t& plot€ dhe personelin
akademik me kohé t& pjesshme, t& jeté né
pérputhje  me nevojat e njésis€¢  bazé
(departamentit).  Kjo pasi  Udhézimi i
lartpérmendur, pér IAL-t& Jjopublike parashikon se
ngarkesa minimale pércaktohet nga veté
institucioni, ndérsa ngarkesa maksimale nuk mund
té tejkalojé kohén e punés t& pércaktuar né Kodin e
Punés.

Pavarésisht se AU nuk ka mospé&rmbushje standarti
né lidhje me kété kriter (2), megjithaté, per t&
forcuar kérkimin shkencor dhe pércaktimin e njé
raporti mes veprimtarive t& ndryshme qé& zhvillon
PAE, GV1J sugjeron qé t& shihet mundésia, qé né t&
ardhmen, institucioni t& ket& njé pércaktim t& késaj
ngarkese vjetore né oré mésimore, né ményré qé té
krijohet hapésiré pér mé shume veprimtari
kérkimore e shkencore nga PAE:; si dhe t& mund &
pércaktohet njé raport ndérmjet veprimtarive té
ndryshme ku anagazhohet personeli akademik me
koh€ t& plot&, (neni 59 pika 2 dhe 7, dhe neni 95 i
ligjit 80/2015); pér t'i dhéné mé shume hapésiré
ndérkombétarizimit t& stafit, aplikimit né projekte
vegan€risht ndérkombétare, etj. si dhe orientimit t&
stafit né raport me veprimtariné mésimore apo
kérkimore t& zhvilluar (shih edhe Udh&zimin Nr.

simit t& Lart&”, j

29, daté 10/09/2018 t& MASR).

dhe transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé t& ploté né& programet e studimeve t& ciklit
€ dyt¢ dhe né programet e integruara té
studimeve t& ciklit t& dyté pérbén s& paku 70%
t€ personelit akademik t&€ angazhuar pér
realizimin e programeve respektive t&
studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
| dhe transparente t€ vlerésimit t& personelit;

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura Iigjo'rd

Procedura e rekrutimit pér personel té ri akademik
béhet mbi bazén e nevojave q& paragiten nga ¢do
njési baz& (departament) e fakultetit, né fillim t&
vitit akademik. Dekani i fakultetit ia pércjell kéto
kérkesa Rektoratit, pér t& vijuar mé& tej me
procedurat e konkurrimit. Shpallja pér vende
vakante béhet publike, ku thirrja pasqyrohet dhe né
fagen web t& universitetit apo edhe pé€rmes UTV-
s€. Kiriteret shpallen publikisht dhe pérzgjedhja
béhet me konkurs. Pér vlerésimin e kandidaturave

ngrihet nj& komision i posagém, i cili pasi shqyrton
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Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash
1€ raporteve t& rekrutimit t& personelit, té
njoftimeve pér vende vakante, etj.

dosjen e kandidatéve t& paraqitur, si zhvillon edhe
intervistén mé gojé. Kandidati fitues firmos
kontratén e punés me rektorin e AU-sé. (Evidenca
1.3, neni 30 dhe Evidenca 3.5, neni 19).

Personeli akademik me kohé t& ploté i pérfshiré ng
programin e studimit MP “Shkenca penale” nuk
pérbén min. 70% t& personelit akademik t&
angazhuar pér mbulimin e ngarkesés né kéte
program studimi (pranuar dhe nga veté IAL n& fq.
16 & RVB). Kjo vihet re gjaté gjithé kétyre viteve
t€ funksionimit t& kétij programi.

Raporti PAE/PAK né aspektin numerik né %, pér
¢do vit akademik, PAE i angazhuar né kétg
program studimi ka qené:

- pér vitin akademik 2018-201 9, &shté 50 %;

- pér vitin akademik 2017-2018, ka gené 33 %,;

- pér vitin akademik 2016-2017, ka gen€ 37,5 %:;

- pér vitin akademik 2015-2016, ka qené 42,8 %;

- per vitin akademik 2014-2015, ka qené 20 %;

- pér vitin akademik 2013-2014 nuk ka pasur
studenté t& regjistruar;

- pér vitin akademik 2012-2013, ka gené 30 %.

Vlerésimi i cilésisé s¢ veprimtarisé mésimore dhe
kérkimore-shkencore t& pedagogéve té
departamentit q&é angazhohen n& kéte program
studimi, zhvillohet gjaté gjithé vitit akademik me
mbéshtetjen e Njésisé s& Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé, me an& t& formave t€ ndryshme, si:
pyetésorét e studentéve, fokus-grupet, vlerésimi
nga pérgjegjési i departamentit si dhe vetévlerésimi
nga vet€ pedagogu (Evidenca 3.6, 3.7 dhe 3.8).

T€ dhénat pér rekrutimin e stafit akademik (PAE
dhe PAK) apo edhe t& personelit ndihmés
akademik dhe administrativn mbahen dhe
administrohen prang Zyrés sé¢ Burimeve Njerézore
1€ AU-sé (Evidenca 2.1 dhe 1.3). Gjithashtu edhe
Departamenti mban t& dhénat e tij né lidhje me
stafin akademik t& rekrutuar dhe angazhimin e tij
n€ procesin e mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor, sipas planit mésimor t& kétij programi
studimi (Shih tabelén 12 t& anekseve).

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén | Pérgjegjési i Departamentit &shté edhe pérgjegjés i
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén | programit t& studimit MP n& “Shkenca penale”. Ai
shkencore “Doktor” (“PHD”) t& fituar pran€ | ka gradén shkenore “Doktor” si dhe ka eksperiencé
universiteteve  peréndimore  dhe pervojé | né fushén akademike.

akademike né kéto universitete: Titullarét e Iéndéve né kété program studimi kané
Kriteri 2 Titullari i l&ndés/modulit né& titujt “Profesor i Asociuar” dhe gradén shkencore
programet e studimeve Master ka t& paktén | “Doktor”.

gradén shkencore “Doktor”: N& radhén e stafit akademik t& angazhuar né kéte
Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e | program studimi, ka edhe pedagogé me
lénd€s/modulit né programet e studimeve cksperiencé né mésimdhénie, si edhe pedagoggé t& |
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“Master profesional”

profesionin né t& cilin ofrohet ky program
studimi;

zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit
jan€ t&€ punésuar me koh& t& ploté né
institucionin q& ofron programin e studimeve;
Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhéheqjen dhe mbikéqyrjen
e praktikave profesionale.

ka t€ paktén graden
shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional” ose “Master Shkencash” dhe njé
P€rvojé profesionale s& paku S-vjegare né

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe

specializuar né universitete
kualifikime t& ndryshme.
Nga t& dhénat e mbledhura gjaté vizités né
institucion (takimi me pérgjegjésin e departamentit
t€ shkencave juridike dhe takimi me stafiin
akademik) béhet dallimi mes titullarit dhe lektorit,
né disa raste. Kjo pasi njé pedagog (kryesisht me
titull akademik) mund t& dalé si titullar né€ disa
Iéndg, pavarésisht se jo gjithnj& mund t& jeté lektor
i tyre. N& kéts rast, titullari i léndés pércakton
aspekte t& zhvillimit t& [&ndés, si dhe pérmbajtjen e
léndés apo t& temave g€ do trajtohen dhe
pérditésimin e materialit pér tema té caktuara, por
mund t€ mos jeté ai q& zhvillon léndén né auditor.
Kjo &shté njé qasje e brendshme e zgjedhur dhe e
aplikuar nga departamenti, pér léndé apo titullare
t€ caktuar.

Rektori, zv/rektori, dekani, zv/dekani, pérgjegjési i
departamentit, jané t& punésuar me kohé t& ploté né
AU.

Njésia bazé ka parashikuar nj€ pedagog, i cili &shté&
pergjegjés pér praktikat profesionale. Ky pedagog
mbikéqyr két€ veprimtari dhe koordinon me
institucionet dhe organizmat ku mund té
zhvillohen praktikat profesionale.

Mbéshtetje né mbarévajtien e procesit jep edhe
Zyra e Karrierés dhe Alumnit duke siguruar
komunikimin e duhur me institucionet ¢
mundshme pér t& zhvilluar praktikén si dhe pér

peréndimore, q& kané

tez

——

intemship_—e t€ ndryshme

Kriteri 1 Studentét qé ndjekin kéto programe
studimesh kané nj& udhéheqés pér punén
kérkimore dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen e
diplomés né pérfundim t& studimeve t& kétij
cikli;

Kriteri 2 Udhgheqési ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udhéheqési nuk mbikéqyr mé shumé
se 5 (pes€) studenté njékohésisht pér temat me
karakter kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara
n€ programet e studimeve né fushat e
shkencave t& natyrés, shkencave mjekésore,
eti.) dhe mé shumé se 10 (dhjet&) studenté
nj€kohésisht pér temat e ofruara né programet e
studimeve né fushat e shkencave shogérore e
humane.

Studentét e programit t& studimit MP “Shkenca
penale” e mbyllin kété program studimi me tems
diplome, gé e mbrojné para komisionit t& ngritur
pér kété qéllim (Evidenca 1.1 A, Kreu V).
Departamenti ka véné n& dispozicion t& studentéve
nj€¢ manual udhézues “Si t& shkruajmé njé temé
diplome” (Evidenca 3.9) dhe zhvillon oré t&
hapura pér t’i orientuar studentst né lidhje me
rregullat, udhé&zimet, njohjen me infrastrukturén qé
kané n& dispozicion nga departamenti  pér
realizimin e punimit t¢ diplomés.

Stafi akademik i pércaktuar nga departamenti pér
t€ udh&hequr studentét e ciklit t& dyté t& studimeve
MP “Shkenca penale” né pérgatitjen e mikrotezés
pérgjithésisht kan& gradén Doktor, por ka edhe
pedagogé udhéheqés qé jané né proces doktorature
dhe kan& kualifikimin Msc ose kané kryer
Shkollén e Magjistraturés. Cdo pedagog ka né
udhéhegje 5 student, sipas pércaktimeve qé béhen
n€ rregulloren ¢ departamentit (Evidenca 2,6, neni
23).
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Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore n& (&
cilén &shté specializuar udh&heqési &shté ng
pérputhje me fushén studimore né& t& cilén
ofrohet programi i studimit.

Kriteri 2 Udhéhegési ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési t& vecanta kérkimore né
fushén né té cilén ofrohet programi i studimeve
dhe né t& cilén &shte parashikuar t& hartohet
teza.

Udhéheqésit e temave té diplomés jané;@onel
akademik efektiv por edhe me kontratg, t&
profilizuar n& fusha t& caktuara t& shkencave
penale.

Pérzgjedhja e temave bghet nga studentét mbi
bazén e kérkesave qé ata paragesin dhe temave t&
Propozuara nga stafi akademik i kétij programi.
Mentorimi i studentit béhet nga pedagogu pérkatés
i miratuar nga departamenti, pérmes sistemit t&
tutorimit, duke respektuar detyrimet pér nje temé
diplome t& nivelit MP, sipas standardeve t&
miratuara pér kété qéllim né manualin pér
pergatitjen e temés s& diplomés (Evidenca 2.6, neni
23 dhe Evidenca 3.9).

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé
optimal & personelit ndihmés mésimor-
shkencor pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbatien e laboratoréve e

mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen
e objektivave t& programeve té studimeve t&
ciklit t& dyté.

Pér shkak t& specifikave t& tij, n& kété program
studimi nuk zhvillohen oré laboratorike.

Megjithaté laboratorét e institucionit (si p.sh. ai i
informatikés) mund t¢ pérdoren si nga studentét
ashtu edhe nga stafi i departamentit té shkencave
Juridike pér realizimin e detyrimeve akademike ose
kérkimore, apo pér hedhjen e t&¢ dhénave dhe t&
analiz€s statistikore (shih tabelén 6 t& Anekseve).
Departamenti i shkencave Jjuridike ka angazhuar
burime njerézore t& mjaftueshme pér pérmbushjen
e objektivave & programit t& studimit Master
Profesional né “Shkenca penale™, si pérsa i pérket
stafit akademik ashtu edhe atij ndihmés akademik
dhe administrativ. Duhet p&rmendur se sic rezulton
nga t& dhénat e analizuara n& vite, shumica e stafit

fugi,

akadem'ik jané PAK

Kriteri 1 Personeli akademik realizon

ngarkesén mésimore t& pércaktuar né aktet
ligjore e nénligjore né fugi;
Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve
té ciklit t& dyté dhe né programet e integruara
t€ studimeve t& ciklit t& dyt¢ dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vlerésohen me oré mésimore.

Departamenti dhe personeli akademik angazhohen
né realizimin e ngarkesés mésimore sipas
pércaktimeve né kontratén individuale té punés.
Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli
akademik n& két¢ program t& ciklit t& dyté &
studimeve shpérndahet né oré mésimore né auditor
me leksione/seminare/ushtrime dhe oré pune
individuale, si dhe oré né udhéhegje studentésh.
Ngarkesa vjetore mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik n& kété program studimi nuk
pércaktohet mé& njé marzh né oré mésimore, por né
or€ pune né javé (sipas kontratés sé punés). Ajo
varion sipas specifikave t&¢ mbulimit me 1éndé né
departament pér ¢do program studimi q¢ ky
departament ofron dhe mbulimit me léndé nga stafi
akademik efektiv apo me kontraté.

i
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Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelit
akademik t& pérfshire ne program dhe t&
personit pérgjegjés pér organizimin e programit
t€ studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin

T€ dhénat lidhur me anétarét e personelit akademik
ruhen dhe azhornohen (t& paktén njé heré né vit) né
Zyrén e Burimeve Njerézore si dhe né
departament.

Institucioni mban dhe administron informacionin e
pérvitshém lidhur me stafin akademik qg&
semester listén e ploté t& personelit akademik, | angazhohet cdo semestér né kété program studimi,
t€ personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe me |€ndén/léndét pérkatése q€ mbulon dhe
personelit administrativ; ngarkesén e planifikuar dhe t& realizuar. Ky
Kriteri 3 Institucioni p&rcakton dhe publikon | informacion béhet edhe pjesé e analizave dhe
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e | raporteve né& nivel njésie apo institiucioni
personelit akademik. (Evidenca 6.2). Po ashtu t& dhénat mbahen edhe
pér personelin ndihmés akademik me karakter
mé&simor dhe administrativ dhe detyrat qé realizon.
Sipas nevojave té departamentit, zyra e burimeve
njerézore né bashképunim me rektoratin, publikon
vendet vakante dhe kriteret e punésimit pér ¢do
pozicion vakant né fagen e internetit:
http:,ffalbanianuniversitv.edu.ab’sq;’vcnde-vakante-
2/ si dhe me mijete t& tjera t& informimit publik, si
p-sh UTV. (njé& shembull procedure rekrutimi jepet
n€ Evidencén 3.5.A.)

Konkluzionet e vlerésimit:

Departamenti né kété program studimi angazhon personel akademik, personel ndihmés akademik dhe
administrativ, q& ndihmon né realizimin e veprimtarisé s& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, dhe
t&€ zhvillimit t& institucionit, n& perputhje me strategjiné institucionale t& zhvillimit dhe strategjing e
departamentit,

Personeli akademik i departamentit ka diskutuar mbi ndryshimet né kuadér t& pérshtatjes s&
kurrikulés sipas kérkesave ligjore né fuqi (pér kalimin e kétij programi studimi nga 90 né 60 ECTS)
si dhe bashk&punon me zyrat/strukturat e tjera t& AU-s& né politikat zhvillimore t& tij.

Rekrutimi i personelit t& ri akademik dhe pércaktimi i ngarkesés mésimore béhet né pérputhje me
nevojat e departamentit, pérmes publikimit né fillim t& cdo viti akademik, t& vendve vakante n
department dhe kérkesave/kritereve pér plotésimin e tyre. Kjo shpallje behet nga Zyra e Burimeve
Njerézore né fagen web t& institucionit apo edhe pérmes UTV-sé.

Konkurrimi pér kéto pozicion &shté i hapur dhe transparent, dhe béhet sipas njé€ proceduré (me dosje
dhe me interviste me 80j€) q€ pércaktohet garté né statut dhe né rregulloret e brendshme t& miratuara.
Kandidatét e pérzgjedhur fitues nénshkruajné kontratén e punés me Rektorin e AU-s&. GV] konstatoi
se t& gjitha kontratat e personelit akademik me kohé t& ploté, ishin lidhur pa afat.

Krahas stafit t& ri, Departamenti ka bére pérpjekje pér t& zhvilluar dhe pé€rmirésuar cilésing e
mésimdhénies, duke angazhuar staf akademik t& kualifikuar dhe me eksperiencé né raport me
programin e ofruar. Po ashtu réndési i kushtohet edhe stafit administrativ t¢ angazhuar né kéte
program studimi, pér pérmbushjen e misionit dhe q€llimit t& programit.

Ngarkesa mé&simore vjetore e pedagogut (efektiv apo me kontrat€) nuk pércaktohet/planifikohet n&
oré mésimore me nj& minimum apo maksimum, por pércaktohet né oré pune javore, né p&rputhje me
kontratén individuale t& punés. Nj¢ gasje kjo si zgjedhje e bére nga institucioni dhe qé& pasqyrohet
edhe né statut, rregulloret e brendshme dhe vendim té senatit akademik t& AU-sg.

Megjithaté, GV sugjeron qé t& shihet mundésia, q& né t& ardhmen, institucioni t& keté njé pércaktim
t€ ké&saj ngarkese vjetore né org mésimore, né ményré qé t& krijohet hapésiré pér mé shumé
veprimtari kérkimore e shkencore nga PAE; si dhe t&¢ mund t& pércaktohet nj& raport ndérmjet
veprimtarive t& ndryshme ku anagazhohet personeli akademik me kohé t& ploté, (neni 59 pika 2 dhe
7, dhe neni 95 i ligjit 80/2015); pér t’i dhéné mé shumé hapésiré ndérkombétarizimit té stafit, |
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aplikimit né projekte veganérisht ndérkombétare, etj. si dhe orientimit t&€ stafit n&€ raport me
veprimtariné mésimore apo kérkimore t€ zhvilluar (shih edhe Udhézimin Nr. 29, daté 10/09/2018 t&
MASR).

Pérsa i pérket stafit akademik efektiv, vihet re & nuk plotésohet kriteri ligjor i kérkuar p&r mbulimin
min. prej 70% t& kétij programi me PAE. Megjithat€, né kété program studimi, departamenti ka béré
pérpjekje qé né pérzgjedhjen e stafit me kontraté 1€ marre parasysh eksperiencén dhe kualifikimet q&
ata kané né lidhje me programin e studimit Master Profesional né “Shkenca penale”. Késhtu né kété
program studimi jané pérfshiré si staf akademik me kontraté: gjyqtaré, punonjés né Administratén
Publike, pedagogé nga universitete té tjera t& vendit, etj.

Ndérthurja e stafit akademik t€ ri me staf me eksperiencé bén t& mundur shkémbim pérvojash si dhe
alternon aspektin teorik me at& praktik. Institucioni (ZBNJ) dhe Departamenti i Shkencave Juridike
disponojné njé bazé t& dhénash pér personelin akademik dhe até mbéshtetés, e cila pérditésohet ¢do
vit akademik.

4. TInfrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

AU é&shté i organizuar si njé kampus me katér godina, t& cilat ndodhen né gendér t& Tiranés, prané
godinave t& karakterit rezidencial apo té shérbimeve t& tjera pér studentét, me njé sipérfage prej 10718
m?. Departamenti i Shkencave Juridike e zhvillon procesin akademik, bashké me 3 departamentet €
tjera t& Fakultetit t& Shkencave Shogérore né godinén gendrore, e cila ndodhet né Bulevardin Zogu 1,
me njé sipérfage prej 3996 m* (Evidenca 4.1.), me 9 salla leksioni dhe 11 salla seminari si dhe 2
laboratoré ai i informatikés dhe laboratori i edukimit figurativ (Evidenca 6.2).

Ndértesa ka qené ekzistuese dhe t€ gjitha ambientet ¢ saj jan& rikonstrukturuar sipas kushteve
bashkékohore t& adoptuara né klasa dhe laboratore pér zhvillimin e aktivitetit akademik duke plotésuar
kérkesat e secilit departament pér t& ofruar ¢do program studimi.

Nga vézhgimi i ambienteve, GVJ konstaton se ato jané té pérshtatshme dhe t& mjaftueshme pér
zhvillimin e procesit mésimor. Sallat e leksioneve jang té pajisura me mjetet e nevojshme didaktike si:
videoprojektor, ekrane projektimi etj. Ményra e realizimit t& mésimdhénies bazohet né metoda e
teknologji bashké&kohore.

Rrjeti kompjuterik ¢ pérdoret nga studentét, stafi akademik dhe punonjésit e administratés géshté i
lidhur dhe ka shérbim interneti né t& gjitha godinat e AU-sE. Universiteti ka website-in e tij zyrtar
http://albanianuniversity.edu.al/sq/kreu/, ku pasqyrohet aktiviteti i institucionit dhe publikohen t&
dhéna t& ndryshme. Né& lidhje me mjediset, infrastrukturén dhe kapacitetin e tyre pér studentét dhe
stafin, shih edhe tabelén 6 t& anekseve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém

Salla e bibliotekés disponon njé numér tavolinash dhe kénd leximi, me njé hapésiré relativisht t&
kufizuar pér & plotésuar kérkesat e studentéve (26 vende). Biblioteka e Fakultetit shé&rben
njékohésisht edhe si sallé interneti. Ajo pérmban literaturé profesionale juridike kryesisht né gjuhén
shqipe dhe angeleze. Interneti &shté né dispozicion t& oréve t€ studimit t& studentéve, por edhe té stafit
akademik.

Nga informacioni q& mori GVJ nga punonjésja e bibliotekés, né bibliotek& gjenden rreth 1538 tituj
librash, nga t& cilét né& fushén juridike jané 172 tituj (Evidenca 4.3). Blerjet e fundit né fushén juridike
jang béré né vitin 2017, sipas nevojave t& departamentit dhe kérkesave pér tituj t& rinj. N&é momentin e
vizités né institucion, po sistemohej fondi i librave n€ Kété biblioteké, ku skedimi i tyre me programin
e i té instaluar, do t'i shérbente ndarjes mé t& miré por dhe menaxhimit mé t& miré té titujve n€ fushén
juridike. Shérbimi bibliotekar realizohet prej punonjésve t€ caktuar posagérisht nga institucioni dhe
ofrohet pér stafin akademik dhe studentét. Student&t regjistrohen pérmes kartés s€ regjistrimit dhe
mund t& aksesojné literaturé si né gjuhén shgipe dhe ato n& gjuh& t& huaj né ambientet e késaj
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biblioteke. Po ashtu edhe stafi akademik akseson dhe rekomandon kété literaturé né funksion t€
léndéve dhe moduleve né té cilat ata jané t& angazhuar.
Biblioteka n& dispozicion t& studentéve t€ fakultetit, funksionon né orarin 08.00 - 16.00 nga e héna

deri t& premten dhe né orarin 08:00 —

12:00 ditén e shtung, orar i cili gjithashtu &shté i afishuar. Ky

orar vlen edhe pér studentét e programit master. Biblioteka ofron njé numér titujsh pér t& mbuluar

programin e studimit MP “Shkenca penale”, brenda totalit t€
disponibiliteti i literaturés bazé né gjuh&n shqipe, po
kryesore &shté Questia, t& cilat pérmbajné libra apo

titujve né¢ fushén juridike. Synohet
r shfrytézohen edhe bibliotekat elektronike, ku mé
botime shkencore né fushén juridike. Ato jané né

dispozicion pér t'u aksesuar pa pages€ nga studentét dhe stafi akademik.

Pérgjithésisht pér secilén 1&ndg, pedagogu i

udhézon studentét pér literaturén bazé t€ detyrueshme

(Evidenca 4.2) dhe pér literaturén e rekomanduar. Né literaturén bazé rekomandohen edhe tekste t€

pérkthyera nga AU Press apo shtépi t&

ndryshme botuese, si dhe tekste n€ gjuhg t& huaj. Literatura

&shté gjithashtu e parashikuar dhe e pasqyruar né syllabusin e ¢do lénde (Evidenca 4.4).

Salla e konferencave &shté e pajisur me

realizimin e konferencave apo aktiviteteve me rén

té gjithé teknologjing multimediale, audio dhe video, pér
dési dhe gendrén e pérkthimit simultan q& pérdoret

pér ushtrimin e aktiviteteve ckstra-kurrikulare, sic jané: konferencat, seminaret, leksionet e hapura

shkencore, efj.
Né infrastrukturén e tij, Fakulteti

i Shkencave Shoggrore nuk ka laboratoré pér efekt t& specifikave té

programit MP “Shkenca penale”, por laboratori i informatikés &shté né funksion edhe té studentéve t&

kétij programi studimi.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri

pérhershme, qé nénkupton mjedis  qendror
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria
mésimore;

Kriteri 2 Kéto mijedise jané né dispozicion (&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé
shumé se njé goding, institucioni siguron menaxhim
efikas dhe kontroll t& vazhduesh&m pér arritjen e
standardeve dhe zbatimin e politikave arsimore &
hartuara pér realizmin e programeve & studimeve
qé ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe
mjedise t& mjaftueshme pér realizimin e praktikave
profesionale t& parashikuara pér realizimin e
programeve t& studimeve né fushat e shéndetésisé,

i 3 | 1A 804, : i :
AU ndodhet né njé zoné gendrore t& kryeqytetit dhe
pérbéhet nga katér godina t€ ndara sipas fakulteteve
pérkatése. Departamenti i Shkencave Juridike e
zhvillon veprimtaring e tij mésimore vetém né
mjediset e godinés gendrore t€ AU-s&, me njé
sipérfage totale prej 3996 m? (Evidenca 4.1). ‘
AU i disponon kéto mjedise mbi bazén e kontratave
t& rregullta, kontrata q& pérsériten prej vitit 2006.
Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t€ ‘

mjaftueshme pér realizimin e aktivitetit akademik si ‘
dhe praktikave profesionale t€ parashikuara pér ‘
realizimin e programit t& studimit MP n€ “Shkenca

Penale”. ‘

veterinarisé, bujgésisé, shkencave tek_“ﬂEE_E.’EL

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore
cilésore dhe literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturg t& mjaftueshme
qé e ndihmon studentin pér pér realizimin me
sukses té programit t& studimit, t& projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezgs;
Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe
hibrari clektronike, & cilat pérmbajné libra apo

Literatura bazé e paraqitur né gdo syllabus t& ketij |
programi studimi pérb&het kryesisht nga botime

juridike q& p&rdoren n€é programe t& t& njéjtit nivel ‘
né universitetet publike, mé s& shumti n& gjuhén ‘
shqipe (Evidenca 4.2). ‘
Né literaturén plotésuese rekomandohen edhe tekste

t& pérkthyera nga AU Press apo shtépi té ndryshme ‘
botuese, si dhe tekste né gjuhé t& huaj. Biblioteka |
pérmban__ literaturén _ kryesore qé ofrohet né |
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revista shkencore t& nevojshme pér realizimin me
sukses t& programit t€ studimit, €€ projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tez€s;
Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé
plan t& detajuar pér shtimin e zérave (€ bibliotekés
né mbéshtetje t& programit t& studimit, t€ projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tez€s nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér
kété qéllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né
pérshtatje me oraret e programeve té studimeve dhe
nevojat e studentéve.

syllabuset ¢ MP “Shkenca penale” (Evidenca 441
dhe Evidenca 4.3), si dhe tekste mésimore/literatur® ‘
t& rekomanduar né funksion t& studentéve dhe stafit ‘
akademik. Aty ka gjithashtu edhe literaturé n€ shqip
apo gjuhé t& huaj, pér € realizuar kérkimin ‘
shkencor dhe pérgatitur temén e diplomés pér ‘
studentét e kétij programi (Evidenca 4.3).

N biblioteke, nga giithsej 1538 tituj, 172 tituj i |
pérkasin fushés juridike, e q€ jan€ t€ disponueshém
pér pedagogét dhe studentét e kétij programi
studimi, ku bén pjesé dhe literatura e detyrueshme e

programit t& studimit dhe e teksteve 1€
Departamentit (Evidenca 4.2, Evidenca 4.3,
Evidenca 4.4).

Biblioteka elektronike “Questia”, ka rreth 83.000
libra akademike dhe mbi 10 milioné artikuj
shkencoré, dhe gé rezulton mé& e pérdorshmja per
kété program studimi. Ajo mund & aksesohet lirisht
dhe pa pagesé gjat€ 24 oréve, nga pedagogé dhe
studenté.  Gjithashtu botime & ndryshme
mundésohen edhe nga ndérmarrja botuese Albanian
University Press. Revista ¢ universitetit “Optime”
gshté njé revisté periodike, g€ pérmban punime
shkencore me interes edhe pér k€& program studimi
(Evidenca 4.5).

Nuk ka njé plan t& detajuar paraprak pér fondin e
bibliotekés, me buxhetin e parashikuar per keteé
qéllim. Por duhet nénvizuar se pasurimi i fondit & ‘
bibliotekés me tekste apo materiale t€ tjera
plotésuese né fushén juridike béhet mbi bazén e
kérkesave dhe nevojave g€ evidentohen nga
departamenti, né& mbéshtetje t€ programit (&
studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tez€s nga studentét (Evidenca 6.2).

Nga informacioni q&¢ GVJ mori gjaté vizit€s né ‘
institucion, rezulton se blerjet ¢ fundit né kété
drejtim jang bér& né vitin 2017. ‘
Biblioteka punon gjaté orarit 08:00-16:00 nga ¢
héna né té premte, dhe 08:00-12:00 ditén e shtuné.
Pér ¢do student ka kartel& regjistrimi. Sipas GVJ-s¢,
ky orar shérbimi jo gjithmon€ mund t& jeté i
pérshtatshém pér studentét e masterit profesional né
“Shkenca penale” dhe mendojmé se mund t€ shihet ‘
mundésia q& pér studentét e ciklit t& dyté té
rishikohet ky orar né ményré Q€ ajo t€ jeté e‘
aksesueshme pé

&

iteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi té
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio €
mjedise t€ tjera me pajisie elektronike dhe @
teknologjisé sé informacionit, per realizimin e

programit t& studimeve;
Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t&

Pér zhvillimin sa mé& normal dhe cilésor t& procesit |
mésimor né kété program studimi, departamenti ka
né dispozicion ambiente t€ pérshtatshme, si: salla ‘
leksioni (9) dhe seminari  (11), sallg
konferencash/aktivitetesh, t& pajisura me mjetet € ‘
nevojshme pér zhvillimin cilésor t& k&tij procesi |
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pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave 1€
programeve t& studimeve dhe pér zhvillimin e
praktikave t& parashikuara nga programi i studimit,
né pérputhje me géllimet e programit, si dhe
mirémbahen dhe jané n& pérmirésim (€
vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési € programeve &
studimeve qé ofron, ka s&¢ paku njé laborator, pér
secilin grup leksionesh ku parashikohen praktika
laboratorike.

(Evidenca 6.2). Shih pér kété qéllim edhe tabelén 6 |
té anekseve.

Sic u vérejt edhe nga GVJ gjaté vizités né
institucion, sallat ndaheshin né salla leksioni dhe
seminari, me kushte t& mira dhe kapacitet mése t€
mjaftueshém pér numrin e studentéve né kété
program studimi. Ambientet jané komode dhe t&
pérshtatshme pér mésimdhénie.

T& gjitha sallat mésimore jan& t& pajisura me mjete
audio-vizive t& nevojshme dhe t& mjaftueshme pér
zhvillimin normal t& procesit mésimor, ku
perfshihen kompjuterat personal (Pc), video
projektoré, sistem fonie, sistem kondicionimi, etj.
(Evidenca 6.2).

Pér ti ardhur né ndihmé studentéve t& MP
“Shkenca Ppnale” funksionon edhe laboratori i
informatikés, me kapacitet prej 30 personash. Ky
laborator né&pérmjet programeve t€ instaluara i
ndihmon studentét pér eseté/detyrat né léndét e kétij
programi studimi si dhe pér temat e diplomave. Ky
laborator i shérben studentéve t& AU-s& né disa
programe studimi, sipas njé orari t& pércaktuar dhe
t& ndaré pér studenté t& programeve (€ ndryshme.
Njé punonjés i IT-s& &shté n dispozicion t€
mirémbajtjes sé laboratorit dhe rrjetit kompjuterik
t6 AU-sé gjaté¢ kohés sé zhvillimit & oréve
mésimore, si dhe ofron asistencé teknike per ‘
studentét dhe stafin akademik.

Pér shkak t& natyrés sé tij, programi MP “Shkenca ‘

Konkluzionet e vlerésimit:

Pér realizimin sa mé cilésor t& programit t€

Penale” nuk ka praktika laboratorike. ‘

studimit MP n& “Shkenca penale” institucioni siguron ‘

infrastukturén e nevojshme. Kjo infrastrukturé ofron kushte dhe ambiente t& pérshtatshme pér zhvillimin e ‘

leksioneve,

seminareve, apo aktiviteteve t€ tjera, t€ pajisura me kompjuter, videoprojektor, flipcharte, etj.,
mijete/pajisje kéto gé lehtésojné realizimin e programit t& studimit MP n& “Shkenca penale”.
Prané Fakultetit t& Shkencave Shogérore funksion biblioteka e tij, e aksesueshme edhe pér studentét e kéti

program studimi t& ciklit t€ dyté. Kjo biblioteké ka kapacitet t& kufizuar fizik prej 26 vendesh. Biblioteka ‘
sotéron fondin e saj fizik me botime/tituj né gjuhén shqipe dhe gjuhé t€ huaj, fond i cili pasurohet her€ pas

here me blerje/hyrje t€ reja né varési t& nevojave

t& evidentuara nga departamenti. GVJ

sugjeron t& ‘

rishikohet orari i funksionimit t& bibliotekés per studentét e ciklit t& dyté né ményré g€ ajo t& jeté sa mé ‘

shumé e aksesueshme prej tyre.

Po ashtu, ofrohet mundésia edhe pér akses t€ studentéve né biblioteka online, pa pagesé, ku kryesore pér ‘

kété program studimi &shté Questia.

Pér shkak té& specifikés sé kétij program studimi, nuk ka praktika laboratorike. ‘
N& dispozicion t& studentéve sshté laboratori i informatikés, q¢ mund t€ pérdoret pér pérgatitjen e
eseve/punimeve t& kursit né [&ndé té ndryshme apo pér pérgatitjen e punimit t& diplom&s.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare &shté njé komponent i réndésishém g€ siguron
mbarévajtjen e procesit mésimor. Burim kryesor financimi jané tarifat e shkollimit nga studentét dhe

Fage 26 nga 76

A



té ardhura nga aktivitete t€ tjera tregtare apo shérbimi (kafe, menca, fotokopje, etj.) (Shih tabelén 7 t&
anekseve). Rreth 1/3 e kétyre t€ ardhurave shpenzohet pér kosto té tilla si: gera objekti, mirémbajtja,
ngrohja/ftohja, pastrimi, etj.

AU bén kontroll dhe auditim ¢do vit, n& pérfundim t& t& cilit hartohet njé raport né lidhje me
transparencén financiare. Auditimi i pérvitshém béhet nga njé kontab&l i miratuar dhe i licensuar pér
kété qéllim.

Vlerésimi i Treguesve té matshém

Kostot operative ndryshojné nga njé program studimi tek tjetri. Kostoja pér student n& njé vit
akademik éshté 900 euro, pér két€ program studimi.

Deri mé sot, AU nuk ka pérfituar nga ndonjé projekt apo grant kérkimor, apo shérbim konsulence, per
kété program studimi (Shih pér keété qéllim tabelén 7 t& anekseve).

Situata financiare dhe bankare e AU-s¢ déshmon se institucioni ka géndrueshméri financiare dhe ka
kapacitete financiare t& mj aftueshme pér t& mbéshtetur zhvillimin e kétij programi studimi.
Institucioni harton bilancin financiar, i cili pérmban pasqyra t& hollésishme financiare t& t& ardhurave
qé pérftohen nga tarifat e shkollimit dhe kontribute t& tjera financiare.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Raporti i auditit paraqet € gjithé | AU kryen auditim t& brendshém dhe t& jashtém.
situatén financiare pér pérdorimin e buxhetit t& | Zyra e auditimit t& brendshém, si pjes€ e zyr&s s&
véné né dispozicion pér realizimin e programeve financés, &shté n& varési t€ Bordit ®©
t& studimeve t& ciklit t& dyté dhe programeve (€ Administrimit t& AU-sé dhe kryen kontrollin dhe
integruara t& studimeve t€ ciklit t& dyté; auditimin vijetor financiar (Evidenca 2.1). Po
Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré ashtu, ¢do vit institucioni i nénshtrohet edhe
t¢ qarté t& granteve t& huaja t& pérfituara dhe auditimit té jashtém qg¢ kryhet nga njé kontabél i
kontratave t& shérbimeve t& lidhura né funksion miratuar dhe i regjistruar pér két€ géllim.
t& realizimit t& programeve t& studimeve t€ ciklit | N& to paragqitet situata financiare e institucionit,
t¢ dyt¢ dhe programeve t€ integruara t€ | pér m&nyrén e pérdorimit t& buxhetit né
studimeve té ciklit t& dyté; dispozicion pér ¢do program studimi; t& ardhurat ‘
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e | dhe shpenzimet, né funksion € pérmirésimit t&
pérdorimit t&¢ t€ ardhurave nga tarifat e | cilésisé s& programit.
studentéve né funksion té rritjes s& cilésis€ s€ Aktualisht rezulton se AU nuk pérfiton asnjé
studimeve né kété cikél studimesh. grant t& huaj q€ mund & pérfitohet nga kontratat ‘
e shérbimeve pér programet e ciklit € dyté
master.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport g€ AU harton ¢do vit njé raport n€ lidhje me
pasqyron t€ dhéna t& hollésishme financiare t& | transparencén financiare, ku pasqyrohen t&€ ‘
kostove pér realizimin ¢ programeve t¢ | dhénat dhe gjendja financiare. ‘
studimeve, si kostot operacionale, kostot fikse © Né& raport pasqyrohen t& dhéna finaciare né lidhje
mjediseve dhe t& pajisjeve, etj. me koston pér secilin program studimi, duke béré
Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé | késhtu edhe njé vlerésim t& ecuris€ dhe
qéndrueshméri  financiare pérgjaté kohés s€ vazhdimésisé sé programeve, né pérputhje me
zhvillimit t& programeve t€ studimeve dhe se ka | kérkesat ligiore dhe standardet e vendosura. N&
kapacitete financiare (€ mijaftueshme pér | to pérfshihet kosto pér ¢do program studimi,
pérmirésimin € situatés  financiare  dhe | kostot operacionale dhe t& mirémbaijtjes, etj.
gjenerimin e t& ardhurave n€ t& ardhmen. Nga sa vérehet, rezulton se AU ka géndrueshméri |

W
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financiare dhe kapacitete t& mjaﬁueshme?
financiare pér t& pérballuar két& program studimi
si dhe pér gjenerimin e t& ardhurave né te
ardhmen.

Konkluzionet e vlerésimit:

AU kryen njé auditim t& pérvitshém t& brendshém dhe t& jashtém mbi situatén e tij financiare. N&
nivel t& brendshém, ky auditim kryhet nga Zyra e Auditimit né varési t& Bordit t& Administrimit,
ndérsa auditimi i jashtém kryhet nga nj& ekspert kontabél i miratuar dhe regjistruar, sipas kuadrit
ligjor né fuqi.

Institucioni harton njé raport financiar t& kostove t€ programeve t¢ studimeve. Financimi dhe t&
ardhurat pér Departamentin ¢ Shkencave Juridike jané pjesé e informacionit dhe t€ dhénave
financiare t&€ AU-s€.

GV]J konstatoi se t& ardhurat kryesore vijn€ kryesisht nga tarifat e studentéve, por edhe nga aktivitete
apo shérbime tregtare t& ofruara.

Rezulton se Institucioni ka stabilitet financiar pér t€ garantuar né vijim aktivitetin akademik dhe
kérkimor-shkencor t€ tij.

Ajo qé duhet theksuar lidhet me faktin se duhen béré mé shumé pérpjekje pér té perfituar grante té
huaja dhe pér t'u pérfshiré mé shumé né projekte kombétare dhe ndérkombétare.

= |

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésis¢

Pjesa pérshkrimore

Pér sigurimin e brendshém (€ cilésisé &shté ngritur e vepron Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé (NJSBC) né varési t& Komisionit pér Vlerésimin Institucional (Evidenca 1.3, neni 14 dhe
Evidenca 2.1, neni 66), konform kérkesave t€ Ligjit nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larte dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t&€ Lart€ n€ Republikén e Shqipérisé”, si dhe né pérputhje me aktet
e brendshme rregullatore t& AU-s€. Sistemi i sigurimit t& brendshém t& cilésisé funksionon qé prej vitit
akademik 2009-2010, ngritur me vendim t€ Senatit Akademik t& AU-sé, njé sistem tashmé i
konsoliduar institucional. NJSBC gé&zon autonomi & ploté né veprimtariné e saj dhe ka akses pér té
marré dhe kontrolluar t& gjitha t€ dhénat ¢ nevojshme té veprimtarisé s& institucionit. NJSBC
planifikon dhe organizon vlerésimin e brendshém té cilésisé sé programeve t& studimit si dhe té
vlerésimit t& brendshém institucional si dhe bashképunon me ASCAL pér trajnimin e anétaréve 1€ saj.
(Evidenca 2.1).

Kjo njési e zhvillon punén € saj sipas njé kalendari t& pércaktuar, e g¢ mé pas nxjerr raportet me
gjetjet pérkatése. NJSBC pér ¢do vlerésim g€ organizon, ngre Grupin e Vlerésimit t& Brendshém
(GVB), ku merr pjes¢ edhe njé pérfaqésues nga Késhilli Studentor. (Evidenca 2.1, neni 67/2).

Impakt t& drejtépérdrejté né sigurimin e cilésisé japin mendimet e studentéve té shprehura n€
pyetésorét qé organizohen per kéte géllim né fund t&€ gdo semestri, si dhe térhegja e mendimit nga
“fokus-grupet” me studentét nga ku merret mendimi i studentéve mbi programin e studimit n& té&rési,
mbi ¢do l&ndé t& veganté dhe ¢do pedagog qé angazhohet né auditor né procesin e mésimdhénies,
cilésiné e mésimdhénies dhe materialit t& ofruar n& syllabus, literatura, etj. (Evidenca 3.8).

N& fund t& ¢do semestri zhvillohen anketimet e studentéve pérmes pyetésoréve né formé elektronike,
duke ruajtur anonimatin, dhe para sezonit t& provimeve, né ményré qé & reflektohen rezultate sa mé
objektive (Evidenca 3.7). Té dhénat e pérftuara nga kéta pyetésoré, pas pérpunimit statistikor dhe
cilésor, shfrytézohen gjerésisht né mbéshtetje t& procesit t& vierésimit t& performancés akademike t€
secilit pedagog né pérfundim t& vitit akademik, si dhe né lidhje me 1éndét e programit g€ ndjekin, por
edhe t& personelit ndihmés akademik dhe administrativ si dhe shérbimeve g€ ofrohen nga institucioni
dhe njésité pérbérése t& tij.

Po ashtu, edhe Pérgjegjési i Departamentit vleréson sipas njé formati t& miratuar per kété qéllim, stafin
akademik té angazhuar né két¢ departament gjaté vitit akademik, n€ disa komponenté: veprimtaria
mésimore dhe veprimtaria shkencore/botuese ¢ realizuar, marrédhénia me studentét, korrektesa né
céshtjet administrative brenda departamentit (Evidenca 3.6). Pas plotésimit t€ tij, pérgjegjési i
departamentit kété formular vlerésimi ia bén me dije pedagogut pérkatés duke i dhéné njé kopje t€ tij,
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dhe njé kopje tjetér depozitohet né departament. Ky vlerésim b&n pjesé né vlerésimin e pérgjithshém
t& performancgs sé gdonjérit prej personelit akademik t& departamentit.

Gjithashtu, né ményré periodike, NJSBC informon dekanin dhe pérgjegjésin e departamentit rreth
rezultateve t& dala, me qéllim marrjen e masave pér pérmirésimin e vazhdueshém 1€ performancés sé
institucionit, njésive té tij baz& dhe stafit akademik né t& ardhmen.

Né pérfundim t€ kétij procesi, NJSBC harton njé raport vjetor ¢ analizon dhe bén njé vlerésim t&
brendshém té institucionit ose/dhe t& programit t& studimit, pérkundrejt standardeve shtetérore 1€
cilésisé. Ky raport i béhet me dije Senatit Akademik, i cili pasi e merr né shyqrtim, e miraton. Pas
miratimit nga Senati Akademik i AU-s&, ky raport publikohet edhe né fagen web t& AU-s€.

Vlerésimi i Treguesve té matshém

Né lidhje me cilésing, theksi éshté véné né forcimin e rolit dhe pérgjegjésisé sé departamentit né
proceset akademike dhe pérmirésimin e cilésisé si né aktivitetin akademik ashtu edhe até kérkimor-
shkencor. N& vitin 2016, me Vendim t& Senatit Akademik t& AU-s& (Evidenca 6.1), u vendos ngritja e
grupeve t& brendshme t& sigurimit & cilésis¢ né nivel departamenti (Evidenca 6.1 dhe 6.2). Né
Departamentin e Shkencave Juridike, 2 nga anétarét e stafit akademik me kohé t& ploté t€ kétij
departamenti, jané gjithashtu pjesé € grupit t& sigurimit t& brendshém t€ cilésisé (RVB, tabela 9,
fq.29), gj¢ pér t€ cilén GVI u informua edhe gjaté vizités n& institucion. Kjo konsiderohet nga GV si
njé praktiké e mir& q& duhet konsoliduar n& vijim. Pérbérja e NJSBC jepet n€ tabelén 8 t& Anekseve.
Ajo g& u evidentua si nga vizita né institucion ashtu edhe nga RVB (shih fq.29), rezulton se numri i
studentéve q& kang plotésuar pyetsorét Eshté né masén 50 % pér vitin akademik 2017-2018, apo edhe
mé i ulét né vite té tjera. Me géllim rritjen e pjesémarrjes sé studentéve né plotésimin e pyetésoréve,
duke filluar nga ky vit akademik, studentéve u mundésohet gé plotésimi i kétyre pyetsoréve online t&
béhet edhe drejtpérdrejt nga celulari.

Si¢ rezultoi nga takimet gjaté vizités né institucion me anétaré t& NJSBC-sé, formati/struktura €
pyetsorit t& studentéve ka ndryshuar dhe ajo aktualisht pérmban tre komponent€& per té cilat duhet té
shprehen ata: pér pedagogun, per léndén, pér stafin administrativ (Evidenca 3.7). Gjetjet, pasi
pérpunohen, analizohen me qéllim pérmirésimin e cilésisé. Disa nga pikat e forta pér t& cilat jané
shprehur studentét pérmendim: korrektesa e personelit akademik, cilésia e mésimdhénies nga ana €
tyre, mbéshtetjen nga ana ¢ stafit administrativ, etj. Ndérsa si pika t& dobéta jan€ pérmendur:
penalizimi pér shkak t& mungesave dhe mungesa e fleksibilitetit pér studentét e kétij programi,
mungesa/mosfunksionimi i duhur n& disa salla i sistemit t& ngrohjes/fiohjes, mungesa e aktiviteteve
ekstrakurrikulare me interes pér studentét e k&tij programi studimi, etj. (Evidenca 3.7 dhe Evidenca
6.2).

[nstitucioni vleréson né ményré periodike stafin akademik. Pedagogu vlerésohet nga strukturat
drejtuese té fakultetit (dekani, pérgjegjési i departamentit), né analizén e planit individual m&simor
dhe shkencor si dhe performancén e tij. Po ashtu kontrolli i cilésisé monitorohet edhe nga pérgjegjési i
departamentit t&€ shkencave juridike, i cili plotéson pér kété qéllim formatin e vlerésimit pér
pedagogun q& angazhohet né kété department (Evidenca 3.6). Kjo praktiké shérben pér t& béré njé
vlerésim t& cilésisé nga disa aktoré, me qéllim evidentimin e situatés dhe nxjertjen e t& dhénave (€
nevojshme pér nivelin e cilésisé qé ofrohet, pérmes analiz&s SWOT. (Evidenca 6.2 dhe Evidenca 6.3).

Nga viti akademik i kaluar, pér heré t& paré, &shté hartuar edhe njé pyetésor gé do t& plotésohet né
ményré t& pérvitshme nga personeli akademik dhe g€ njihet si pyetésor pér pedagoget. Sipas t&
dhénave t& marra nga vizita né institucion, rezultoi se nga 334 pedagog€ t€ universitetit qé u ftuan t&
marrin pjesé né plotésimin € kétij pyetésori, vetém 190 prej tyre e kang plotésuar.

NJSBC pércakton standardet e brendshme t& sigurimit t& cilésis€ si pér veprimtaring akademike ashtu
edhe até kérkimore-shkencore. N€ lidhje me standardet e cilésisé pér kérkimin shkencor &shté hartuar
njé format q& pedagogét duhet ta plotésojné né fillim t€ vitit akademik (si planifikim) dhe né fund té
vitit akademik (realizimi i késaj veprimtarie). Edhe kjo i nénshtrohet pérpunimit dhe analiz€s, me
géllim evidentimin e nivelit t& performancés dhe cilésisé s& pedagogut né fushén e veprimtarisé
akademike e kérkimit shkencor (Evidenca 10.2).
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Po ashtu, NJSBC realizon edhe “fokus-grupe” me studenté, n¢ grupe t& vogla studentore (Evidenca

3.8). N& nivel departamenti, realizohet njé fokus-grup né vit me studentét,
Nga té dhénat e marra gjaté vizités né institucion, rezultoi se deri mé tani (pér tre vjet) jané realizuar 3

fokus-grupe me studentét e departamentit t& shkencave juridike.

Vlerésimi sipas Standardeve

si rregull né muajin dhjetor.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vler&€suese
pér ecuriné e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 [Institucioni e pérfshin keté
informacion né& vetévlerésimin q€ bén pér
arritjen e sigurimit t& brendshém t& cilésisé;
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
vlerésimit dhe rezultatet g€ synon t€ arrijé;
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda t€ térthorta ose t€ drejtpérdrejta.

T& térthorta:

a. Sondazhe: té studentéve gé ndjekin
programet e studimeve, & &€ diplomuarve
né kéto programe né vitet e méparshme
akademike apo né ciklet e ndryshme t€
studimeve;

b. Sondazhe t& vlerésimit t& mésimdhénies,
kurrikulés, t& t& mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Etj.

Té& drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t&
standardizuara kombétare/ndérkombétare
(p.sh. provimi i shtetit pér profesionet €
rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét né
provimet e vlerésuara me nota/pike;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né
testimet paraprake dhe pérfundimtare,
provimet p&r module, praktikat
profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né
vlerésimin e detyrave té kryera gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit (puné
individuale apo né grup, detyra kursi pér &
analizuar t& kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.):

f. Vézhgime gjaté kryerjes s€
ushtrimeve/praktikés;

AU ka pérdorur né vazhdimé&si instrumenta
metodologjiké pér t& vlerésuar ecuriné e
programit té studimit MP ‘“Shkenca penale”.
Informacioni vlerésues &shté pérfshiré né
vetévlerésimin institucional pér sigurimin e
cilésisé. Té dhénat e vlerésimit, NJSBC i
publikon né fagen zyrtare & AU-s€ (Evidenca
2.1, neni 67/6). Institucioni, né pérfundim t& ¢do
viti akademik, publikon né fagen zyrtare t& tij,
raportin vjetor t& veprimtarisé mésimore dhe
kérkimore-shkencore, pas miratimit nga Senati
Akdemik i AU-s&, duke pérfshiré edhe analizén
SWOT. Njé shembull raporti i publikuar mund t&
aksesohet né adresén:
http//albanianuniversity.edu.al/ep-
content/uploads/2017/04/Raporti-Vjetor-NJSBC-
2016-2017-Perfundimtar.pdf.).

Gijithashtu, si¢ u pérmend mé sipér, AU ka
pérdorur disa metoda pér realizimin e vlerésimit,
té tilla si: pyetésoré me studentét, fokus grupe me
studentét, inspektime gjaté zhvillimit t&€ mésimit
nga pérgjegjési i departamentit, pyetésoré pér
pedagogé, vézhgime  gjaté kryerjes  s&
ushtrimeve/praktikés, vlerésim me piké dhe noté,
teste, etj.

N& pérfundim t& semestrit t& parg, departamenti
dorézon raportin semestral né t& cilin, pérveg t€
tjerave, pasqyrohen dhe rezultatet e studentéve
(kalueshméria) dhe rezultatet € anketave t€
zhvilluara me studentét (Evidenca 6.3).

Né pérfundim t& semestrit t& dyté, departamenti
harton raportin vjetor, n& t€ cilin pasqyrohen
rezultatet vjetore dhe behet njé analizé
krahasimore pér ndryshimet dhe ecuriné e @
dhénave t& shqyrtuara (Evidenca 6.2).

Institucioni pérfshin & dhénat e raporteve
semestrale si¢ jané % e kalueshm@ris€, notat
mesatare apo realizimin e objektivave né raportin
e vlerésimit t& brendshém pér programin e
studimit. Nga sa vihet re, kalueshméria e
studentéve &shté e larté (Evidenca 6.2).

Institucioni népérmjet NJSBC-s€ pérdor metoda
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[ g Rezultatet e arritura dhe cilésia € rezultatit
t& kérkimit - tez€s;
h. Etj.

(Evidenca 1.1 dhe Evidenca 1.1

t& drejtépérdrejta dhe mjete € térthorta vlerésimi. |

Té térthorta:

e Pyetésoré t& studentéve (2 heré né vit, 1
né ¢do semestér)

e Fokus grupe (1 n€ vit, & zhvillohet né

muajin  dhjetor), mbi vlerésimin e
mésimdhénies, procesit mésimor,
infrastrukturés etj. (Evidenca 3.8).
Té drejtépérdrejta:

e Béhet vlerésimi me nota dhe piké;

e Hartohen teste paraprake dhe
pérfundimtare;

e Behen vézhgime gjaté kryerjes s€
praktikave dhe ushtrimeve.

A

“Kriteri 1

broshura, buletine etj., t& hartuara dhe botuara
nga institucioni, pér vlerésimin e brendsh&ém;
Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
prezantime né fage interneti, video e audio etj.
pér vlerésimin e brendshém.

AU publikon né fagen € internetit raportin vjetor
té vetévlerésimit, miratuar nga Senati Akademik,
né pérfundim € € cilit paragitet analiza SWOT
(Evidenca 6.2).

Forma té tjera pér vlerésimin e brendshém, si:
video, audio etj, nuk rezultojné se béhen dhe

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore
pér vlerésimin ¢ ecurisé sé programeve (€
studimeve & ciklit t& dyté dhe programeve @
integruara t€ studimeve t€ ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika g€ synojné
pérmirésimin e programeve t& studimeve t€
ciklit t& dyté dhe programeve t& integruara té

studimeve té ciklit t& dyté.

_ pl_._lblil_cc_mcp nga AU

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar n€ nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin €
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe
ndjek procedura t€ caktuara pér sigurimin e
cilgsisé dhe standardeve t€ programeve té tyre;
Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma
i

Sigurimi i brendshém i cilésisé bazohet né Kodin
e Cilésisé n& Arsimin e Larté si dhe né Standardet
Shtetérore pér Sigurimin e Cilésise.

Né pérfundim t& ¢do viti akademik, AU harton
raportin e veprimtaris€ mésimore e kérkimore-
shkencore mbi analizén e programeve t€ studimit,
ku pérfshihet edhe programi i studimit MP n€
“Shkenca Penale”, veprimtaris€ s€ kérkimit
shkencor dhe elementeve t& tjeré, pjesé e jetés
universitare.

Ky raport miratohet nga senati akademik i AU,
dhe gjithashtu i dérgohet MASR

AU ka plotésuar standardet institucionale dhe
gshté akredituar né nivel institucional pérpara
aplikimit per akreditimin e programeve (€
studimeve qé ofron. Késhtu, AU éshté vler€suar
pozitivisht né akreditimin e fundit institucional,
duke kaluar pozitivisht akreditimin me
kohézgjatje 2 vjegare, shprehur kjo me vendim té
Bordit t& Akreditimit Nr. 90, daté 20.10.2017.

AU ka njé organizim strukturor t€ brendshém né
lidhje me sigurimin ¢ cilésisé, si dhe ka
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| formale  pér shqyrtimin, miratimin  dhe
mbikéqyrjen e herépashershme € programeve &
studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& studentéve gé ndjekin
programet e studimeve Q€ ofrohen, pér
réndésing e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né
to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat jané
publikuar.

pércaktuar modalitetet dhe procedurén pérmes t& |
cilave realizohet sigurimi i cilésisé dhe ndjekja
periodike e vler&simit t€ veprimtarive t€ kryera
akademike dhe shkencore, né pérmbushje t&
standardeve t& kérkuara.

AU ka pérdorur rregullisht nj& séré mekanizmash
formalé pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e kétij programi studimi.

Aktualisht ky sistem i sigurimit t& brendsh&m t&
cilésisé pérbéhet nga Komisioni i Vlerésimit
Institucional dhe NISBC (Evidenca 2.1 dhe
Evidenca 1.3). Ky sistem, pérbéhet nga
Komisioni pér Vlerésim Institucional dhe Njésia
e Sigurimit t& Brendshém t& Cil€sisé. Komisioni
pér Vlerésimin Institucional &shté organ kolegjial
prej 5 anétarésh i ngritur me vendim té Senatit
Akademik t& AU-s&, né pérbérje t& t& cilit Eshté
edhe njé student i zgjedhur nga ké&shilli studentor.
Né varési té kétij Komisioni funksionon NJSBC e
cila realizon vlerésimin dhe kontrollin e cilésisé
si dhe ofron ekspertizé né lidhje me proceset ¢
sigurimit t& cilésis€. NISBC harton njé raport
vjetor ku pérfshihen informacione dhe vlerésime
pér mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né&
institucion, cilésiné e shérbimeve t&€ ofruara per
studentét si dhe rekomandon masa Pper
pérmirésimin e cilésisé. Ky raport i paraqitet
Komisionit pér Vlerésimin Institucional dhe mé
pas i kalon Senatit Akademik & AU-sé (Evidenca
1.3, neni 14). Vlerésimi i brendshém i
programeve € studimit apo institucional
organizohet nga NJSBC si rregull njé heré né& 3
vjet. (Evidenca 2.1, neni 67/7), por nése Eshté ¢
nevojshme, NJSBC mund t& organizojé vlerésime
t& pjesshme edhe mé shpesh.

Pér sigurimin e cilésisé, AU ka ngritur strukturat
pérkatése q& shkojné deri né nivel departamenti,
gé merren me monitorimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé, népérmjet pérdorimit t&
instrumentave té duhur, gjithmoné né& pérputhje
me Manualin pér “Procedurat dhe afatet per
vlerésimin e cilésisé né kuad@r t€ akreditimit t&
institucioneve t& arsimit t& larté dhe programeve
t& studimit”. Né& vitin 2016, me Vendim t& Senatit
Akademik t& AU-sé u vendos ngritja ¢ grupeve té
brendshme t& sigurimit t& cilésisé deri né nivel
departamenti (Evidenca 6.1). N& Departamentin e
Shkencave Juridike, 2 nga anétarét ¢ stafit
akademik me kohé té ploté t& keétij departamenti,
gjithashtu jan& pjesé € grupit t& sigurimit t€
brendshém té cilésisé. Kjo konsiderohet nga GV]J
si njé praktiké e miré g€ duhet konsoliduar n&
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NJSBC planifikon dhe organizon vlerésimin ¢ |
brendshém té cilésisé sé programeve t€ studimit
si dhe t& vler&simit t& brendshém t& institucionit e
strukturave té tij, € q¢ mé pas nxjerr raportet me
gjetjet pérkatése. NJSBC pér ¢do vlerésim @&
organizon, ngre Grupin ¢ Vierésimit &
Brendshém (GVB), ku merr pjes¢ edhe njé
pérfagésues nga studentét e programit. GVB ka
autonomi né punén e tij dhe akses né t&€ dhénat
institucionale pér efekt vler&simi (Evidenca 2.1,
neni 67).

Institucioni ka njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedurén e vlerésimit periodik, ¢do vit
akademik, népérmjet t& dhénave t€ raporteve €
vlerésimit dhe pyetésoréve q& béhen né fund t€
¢do semestri, para zhvillimit t& provimeve
pérfundimtare, pér njé vlerésim sa mé objektiv
dhe t& paanshém nga studentét. Po ashtu njé
praktiké e mir& e evidentuar gshté organizimi i
fokus-grupeve qé realizohen njé heré né vit me
studentét (Evidenca 3.8) si dhe njé pyetsor iriqé
sshté futur sé fundmi né két& proces, pér t'u
plotésuar nga pedagogét. Kéto t& dhéna té
vlerésimit g& pasqyrohen né raportin vjetor t&
NJSBC-sé, publikohen edhe né fagen zyrtare t€
internetit t& AU-sé (Evidenca 2.1, neni 67).

GVJ konsideron se duhen béré pérpjekje pér
pérfshirje mé t& madhe t& studentéve por edhe t&
pedagogéve né& plotésimin e pyetésoréve, gj€ qé
do t& ndihmonte né marrjen e feedback-ut mé t&
ploté, me qéllim pérmirésimin e cilésis€ s€
programit t& studimit.

Si¢ doli edhe nga vizita né institucion, syllabuset
rishikohen né fillim t& vitit akademik, me
pjesémarrjen € grupit t€ sigurimit t& cilésis€¢ né
nivel njésie bazé. Theksi vihet né pérditésimin
me literaturé bashkékohore, apo botime t€ reja né
fushg, raste praktike/kazuse, etj. né lidhje me
rritjen e cilésisé dhe né pérputhje me kérkesat €
tregut t& punés. Kjo realizohet n& bashk&punim
edhe me Zyrén e Zhvillimit @€ Kurrikulés
(Evidenca 6.2). Pérgjegjési i departamentit ndjek
rregullisht  dhe sistematikisht ~zbatimin ¢
programeve t& studimeve nga pedagogét, dhe
vleréson programet n& bashk&punim me Zyrén €
Zhvillimit t& Kurrikulés.

Institucioni, né& fillim t& ¢do viti akademik, n&
javét orientuese informon  studentét mbi
programet e ofruara dhe réndésiné e vlerésimit t&
cilésise dhe akreditimit t& programeve ©
studimit, avantazhet q& nga vlerésimi cilésor dhe
akreditimi i programeve t€ studimit si dhe |
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vlerésimi institucional (Shih edhe Evidencén
7.3).

Institucioni ka béré pérpjekje né vazhdimési pér
pérmirésimin e cilésisé s€ veprimtarisé mésimore
dhe keérkimore-shkencore q& ofron. Sigurimi i
cilésisé &shté pjesé e strategjisé s& pérgjithshme
t& zhvillimit t&¢ AU-sé, tashmé edhe e publikuar
né fagen web t& institucionit (Evidenca 1.4)

Konkluzionet e vlerésimit:

Né AU, Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé éshté njé sistem tashm& i konsoliduar
institucional q& &shté ngritur dhe funksionon q& prej vitit akademik 2009-2010.

Ky sistem, aktualisht pérb&het nga Komisioni pér Vlerésim Institucional dhe Njésia e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé. Komisioni pér Vlerésimin Institucional &sht& organ kolegjial prej 5 anétarésh
i ngritur me vendim t€ Senatit Akademik t& AU-s&, né pérbérje té té cilit &shté edhe njé student i
zgjedhur nga késhilli studentor. Né varési t& kétij Komisioni funksionon NJSBC e cila realizon
vlerésimin dhe kontrollin e cilésis¢ si dhe ofron ekspertizé né lidhje me proceset € sigurimit té
cilésise.

Theksi &shté véné né forcimin e rolit dhe pérgjegjésisé sé departamentit né proceset akademike dhe
pérmirésimin e cilésisé si né aktivitetin akademik ashtu edhe até kérkimor-shkencor. N& vitin 2016,
me Vendim t& Senatit Akademik t& AU-s& u vendos ngritja e grupeve t& brendshme t& sigurimit t&
cilésisé deri n& nivel departamenti. N& Departamentin e Shkencave Juridike, 2 nga anétarét e stafit
akademik me koh& t& ploté t& kétij departamenti, gjithashtu jan& pjes€ e grupit & sigurimit t&
brendshém té cilésisé. Kjo konsiderohet nga GVJ si njé praktiké e miré g€ duhet konsoliduar né
vijim.

Duhen béré pérpjekje pér pérfshirje mé (& madhe té studentéve por edhe t& pedagogéve né
plotésimin e pyetésoréve, gjé g€ do t& ndihmonte né marrjen e feedback-ut me géllim pérmirésimin e
cilésisé sé programit t& studimit.

NJSBC planifikon dhe organizon vlerésimin e brendshém t& cilésisé s¢ programeve t& studimit si
dhe t& vlergsimit t& brendshém t& institucionit e strukturave té tij, € q¢ mé& pas nxjerr raportet me
gjetjet pérkatése. NJSBC pér ¢do vlerésim g€ organizon, ngre Grupin e Vlerésimit t& Brendshém
(GVB), ku merr pjesé edhe njé pérfaqésues nga studentét e programit.

GVJ rekomandon gé pér njé vlerésim sa mé objektiv por dhe kritik t& cilésisé s& programit t&
Lstudimit, departamenti t& angazhonte edhe njé ekspert t€ jasht€ém.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Ky program studimi &sht€ hapur per heré t& paré né vitin akademik 2012-2013. Né gjashté vite t&
funksionimit t& tij jan& diplomuar 95 studenté dhe ka angazhuar né procesin € mésimdhénies 20
pedagogg. Kohézgjatja e kétij programi studimi &shté 1 vit akademik, dhe pérbéhet nga 60 kredite
(ECTS) gjithsej, kjo pas riorganizimit t€ tij né pérmbushje t& detyrimeve g€ burojné nga legjislacioni
pér arsimin e larté né fuqi.

Ky program studimi i ciklit t& dyt€ ka si objektiv t& formojé student&t me njohuri specifike né fushén e
sé drejtés penale. Programi kombinon formimin akademik me pérvojén praktike dhe realizohet n€
bashképunim me institucione t& ndryshme kryesisht n€ fushén e drejtésisé, por jo vetém (p.sh.
prokurori apo gjykata t&€ niveleve t& ndryshme t€ sistemit gjyqésor) dhe me studio ligjore prestigjoze,
vendase dhe t& huaja, prané t& cilave mund t& zhvillohen edhe praktika profesionale. Kreditet
korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentét vetém pér vlerésim pozitiv, né

y
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verifikimin pérfundimtar t& dijeve & fituara prej tyre. Pér vlerésimin e dijeve t& pérfituara pérdoren
forma t& ndryshme kontrolli, & kombinojn& vlerésimin e vazhdueshém me até pérfundimtar

Studentét q& ndjekin kété program studimi do t& ken& mundési t& punésohen apo t€ vijojné karrierén €
tyre profesionale né njé séré sektorésh apo organesh qé& lidhen me aplikimin e shkencave penale. Ky
program i ofron mundési studentéve té cilét duan t& punojné né administratén publike, fushén e
avokatisé, si juristé prané institucione, konsulentg ligjoré prané autoriteteve t€ pavarura etj.

Vierésimi i Treguesve té matshém

Viti i fillimit, qéllimet dhe objektivat e gdo programi studimi

Programi i studimit MP n€ “Shkenca penale” &shté licensuar me VKM Nr. 597, daté 28.05.2009,
mbéshtetur me Urdhérin Nr. 308, daté 08.06.2010 dhe akredituar pér heré t& paré me Urdhér t€ MASH
Nr. 585, daté 27.11.2012 (Evidenca H.6). Né pérfundim t& programit t& studimit MP “Shkenca
penale”, studenti pajiset me Diplomén pérkatése, q€ i jepet studentit né pérfundim t& programit t&
studimit, pasi ka plot€suar t& gjitha detyrimet akademike té lidhura me t€.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
% 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor;
% | Semestér ka 15 javé mésimore né auditor;
» 1 ECTS baraz me 25 oré mésimore pune & studentit;
>

Ora mésimore &shté 50 minuta.

Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t€ mésimdhénies pér ¢do [€nd€
jepet né tabelén 10 t€ anekseve.

M Ményra e pércaktimit t€ krediteve (ECTS) pér format e studimit (tabela 13 e anekseve):

= Leksionet 240 oré né auditor dhe 260 or€ pun¢ e pavarur € studentit

= Seminaret 120 oré né auditor dhe 280 oré€ puné ¢ pavarur € studentit

= Ushtrime 120 oré né auditor dhe 80 oré& puné e pavarur € studentit

«  Praktikat léndore __ oré& n& auditor dhe __ or€ pun€ e pavarur studentit

«  Praktikén Profesionale 120 oré n& auditor dhe 30 oré puné e pavarur ¢ studentit

Provimi pérfundimtar 12 oré n€ auditor dhe 138 oré puné e pavarur e studentit

Komponentét mésimoré ndahen né oré mésimi né auditor, si leksione, seminare/ushtrime, forma té
kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca t& praktikave profesionale, t& zhvilluara né auditor; studim
individual, si studim e punim relacionesh, detyrash apo projektesh dhe pérgatitje pér provime apo
pérgatitien e tezés s€ diplomés; dhe praktika profesionale, praktika né terren apo stazh prané
subjekteve publike ose private (Tabela 14.1 dhe 14.2 e anekseve).

Kjo ndarje e oréve mésimore n& auditor, pércaktohet n& planin mésimor & programit t& studimit MP
“Shkenca penale”, né€ bazé 1€ krediteve qé ka secila lénda (Evidenca 1.1.A). Duke filluar nga viti
akademik 2018-2019, ndarja n& kredite dhe pérqindja q& zén€ léndet né kété program studimi, &shté
béré sipas VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018 “Pér elementet e programeve e studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit té larté”.

Departamenti ka zgjedhur si formé té pérfundimit t€ studimeve mbrojtjen me tem& diplome para
komisionit té ngritur pér kété géllim. Tema e diplomés ka karakter teoriko aplikativ dhe studenti
drejtohet pér kété géllim nga njé pedagog i departamentit i cili ka dhéné miratimin e tij. Diplomimi i
studentit kryhet vetém pasi ai ka shlyer/realizuar t€ gjitha detyrimet e tjera t€ kétij program studimi
(Evidenca 1.1.A, Kreu V).

Si¢ u pérmend edhe m& sipér, né vitin akademik 20 17-2018, né pérputhje me kérkesat e Ligjit 80/2015
«pgr Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larte n& Republikén e

(e
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Shqipérisé”, jané rishikuar planet mésimore si dhe jané riorganizuar programet ¢ studimit Master, ku
pérfshihet edhe MP “Shkenca Penale” e cila kaloi nga nga 90 n& 60 ECTS (Evidenca 3.4). Ng tabelén

11 té anekseve t& raportit, jepen edhe ndryshimet né

Syllabuset e léndéve pérmbajné informacionin e

planin mésimor MP “Shkenca penale”.

nevojshém pér léndén pérkatése 1€ kétij programi

studimi, si: emértimi dhe kreditet e 1&ndés, titullari dhe/ose lektori (kur kéta jané t& ndrysh&m) dhe
asistenti nése lénda ka t& tillg, viti/ semestri kur zhvillohet 1énda, vendi q& z& 1&énda né formimin térésor

t& studentit, ngarkesa n& oré né auditor si oré mésimore dhe jashté tij,
studentit kjo léndé, temat gé do t€ trajtojé lénda né formimin teorik dhe

njohurité dhe aftésité q€ 1 jep
praktik, format dhe metodat e

mésimdhénies té 1&ndés dhe raportet midis tyre, detyrimet e studentit pér léndén, format e vlerésimit t&
studentéve, si dhe literatura e detyruar dhe ajo e rekomanduar (Evidenca 4.4).

Né fillim t& vitit akademik studentét njihen pérmes broshurés informuese,
dhe t& léndéve qé ofrohen (Evidenca 7.3). N& fillim

programin e studimit q& ndjekin, pérmbajtjen e tij

ndér t& tjera, edhe me

t¢ semestrit, studentéve iu vihen né dispozicion syllabuset pér ¢do 1éndé q& ndjekin. Kéto programe

pas miratimit u vihen

né dispozicion studentéve, si dhe b&hen publike. Departamenti organizon edhe

aktivitetin e tutoriatit/késhillimit akademik pér studentet, sipas njé kalendari t& caktuar paraprakisht,
né pérputhje me rregullat e pércaktuara né aktet e brendshme t€ AU-sé (Evidenca 2.6, neni 23).

N& pérditésimin e syllabuseve, merr réndési propozimi q¢ mund t& vij€ nga pedagogu i léndés si dhe
mendimi studentor. Departamenti bashképunon me Zyrén e Zhvillimit t& Kurrikulés pér pérmirésime

t& programit t& studimit
mundshme (Evidenca 1

dhe pérmbajtjes s& tij dhe komponenteve qé e pérbéjn€ apo pér ndryshime t&
3, neni 16) dhe me grupin e vlerésimit té cilésisé né nivel departamenti pér

pérmirésimin e syllabuseve € léndéve dhe materialit q& vihet né dispozicion t& studentit (Evidenca

2.6, neni 12).

Vlerésimi sipas Standardeve

: i | | & e i § 1]
Kriteri 1 Institucioni ofron programe €
akredituara té studimeve, t& organizuara né
module dhe t& vlerésuara né kredite, sipas
Sistemit FEuropian t&  Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve ©
grumbulluara gjaté njé yiti nga nj¢ student g€
ndjek njé program studimi me kohé t& ploté éshté
60 kredite;

Programet q€ ofron Departamenti i Shkencave
Juridike jané t€ akredituara (Evidenca H.6), pérfshiré ‘
edhe programin MP “Shkenca penale”. Ky program
studimi referuar LAL dhe akteve t€ brendshme
rregullatore  t&  institucionit, organizohet n&
module/léndé dhe vlerésohen né kredite ECTS
(Evidenca 1.1.A). Ké&to kredite ndahen mes 3
disiplinave kryesore qé pérb&jné strukturén e kétij
programi (Evidenca 1.1L.A, neni 6), mbi bazén e
VKM-sé sé sipérpérmendur (VKM Nr. 4L, dt.
24.01.2018 “Pér elementet e programeve (& studimit t& ‘
ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”)

Prej vitit akademik 2018-2019, ky program studimi ‘
pérshtatet dhe béhet me 60 ECTS, me kohézgjatje |
normale 1 vit akademik, n€ pérmbushje € ‘
detyrimeve ligjore. ,

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master i Shkencave”, “Master i arteve t&
bukura” apo “Master Profesional” i pajisin
studentét qé zotérojng diplomén universitare
“Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo
trajnim t& miréfillté profesional;

N& MP “Shkenca penale” regjistrohen studentét q& ‘
zotérojné njé diplomé Bachelor. Ky program studimi
i ofron studentéve njohurité e nevojshme pér té‘
pérvetésuar kompetenca € avancuara teorike dhe‘
praktike né fushén e s€ drejtés penale. ‘

Objektivat e kétij programi jang & qarté, € ndértuar |
mbi bazén e objektivave institucionalé (Evidenca ‘

| Kriteri 3 Programet ¢ studimeve ‘“Master i
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Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura™ dhe
“Master Profesional” synojné t& zgjerojné
njohurité e fituara né ciklin e paré & studimeve;
Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve t€
ciklit t& dyté (n& mjekeési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekturg) i pajisin studentét me
njohuri t& thelluara dhe kompetenca shkencore,
teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim
shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit t& tyre s
dhe pérfundimit me sukses t€ provimit t& shtetit
pér programin specifik, studentét fitojné t&
drejtén e ushtrimit t& nj& profesioni t& rregulluar
sipas ligjit n& fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca té pérgjithshme
dhe profesionale q& synohen & arrihen apo t€
zgjerohen gjaté zhvillimit t&€ tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”dhe
programet e integruara t€ studimeve t& ciklit t&
dyté krijojné baza t& qéndrueshme njohurish pér
studimet e ciklit t& treté doktoratés, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe
plotésimin e parakushteve (njohuri, aftési dhe
kompetenca) pér pranimin n€ ciklin e treté t&
studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kané objektiva t& qarté profesionalg,
t¢ justifikueshém, t€ arritshém, me synime t&
garta pér arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe

1.1.A). Ky program studimi ndiget nga studentét gé
kané njé diplomé t& nivelit Bachelor né drejtési.
Pérmes kétij programi, ata pajisen me kompetenca té
pérgjithshme dhe profesionale né fushén e s& drejtés
penale, g& synohen t& arrihen apo t€ zgjerohen gjateé
zhvillimit t& tij, pér kualifikimin e nevojshém dhe
specializimin né fsuéhn e sé drejtés penale, dhe né
pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

né pérputhje me kérkesat e tregut t& puné

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave
té programeve & studimeve synojné arritjen e
géllimeve t& tyre né pérputhje me nivelin e
studimeve né t& cilin ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t€ studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive
me ané té testeve me pérgjigje alternative apo
provimeve pérfundimtare déshmojné ecuriné dhe
arritjet e studentéve pér ciklin pérkatés t&
studimeve.

Hartimi i kétij programi studimi gsht¢ béré duke
marré parasysh faktin g& pérmbajtja e objektivave t&
tij t& jeté n& pérputhje me géllimin e programit me
kriteret dhe detyrimet pér k&té program, si program i ‘
ofruar né nivelin master profesional, sipas
pércaktimeve ligjore dhe t& akteve t& brendshme ‘
rregullatore &€ AU-s€.

Metoda e vlerésimit &shté ajo e vazhdueshme, gjaté ‘

gjithé j

semestrit ku zhvillohet lénda nép€rmjet

kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive me gojé ‘

dhe/apo shkrim.

Vlerésimi final i referohet disa elementéve: ‘

vlerésimit pérfundimtar, provimit t& ndérmjetém dhe ‘

pérfundimtar, ~aktivizimit gjaté seminareve dhe ‘

ushtrimeve, si dhe detyrave t& kursit, me pikézimin e

méposhtém: ‘
- Provimi pérfundimtar 60 piké |
- Provimi i ndérmjetém 20 piké ‘
- Pjesémarrja aktive n& seminare 10 piké |
- Ese/prezantim/pune né grup 10 piké

(Evidenca 1.1 dhe Evidenca 1.1.A). |

e
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Standardi

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disavjecare dhe praktikat e mira t€
vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet
q¢ pérmbajné (¢ dhéna € pergjithshme,
objektivat kryesor&, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit né to, metodat e vlerésimit,
kriteret dhe procedurat e tranferimit t& krediteve
e njohurive t& fituara, diplomat q& jepen né
pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e arsimit
universitar n& Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jan€ hartuar n€
pérputhje me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat ¢ BE-sé pér arsimin
e larté dhe profesionet e rregulluara.

Programi i studimit

MP “Shkenca penale” &shté
hartuar n& pérputhje me strategjiné e AU-s€, vizionin
dhe misionin e saj, nevojat e tregut t&€ punés pér
juristé t& specializuar n€ drejtime t& caktuara né
fushén e sé drejtés, misionin e arsimit t& lart€ n& vend
dhe objektivat e procesit t& Bolonjés, dhe pérpiqget t&
pérfshijé né ményrén mé té miré (& integruar, modelet
dhe pérvojén europiane bashk&kohore.

Pér hartimin e tij &shté mbajtur parasysh gjithashtu
eksperienca e méparshme e kétij institucioni, kuadri
rregullator né fugi, nevojat e tregut t& punés dhe
praktikat e njohura europiane, me géllim njohjen
ndérkombétare t& diplomés, pér t& afirmuar traditén
dhe vlerat e arsimit té larté shqiptar (Evidenca 1.1.A).
Pér hartimin e Kkétij programi studimi sipas
kritereve/kérkesave ligjore, jan& marré pér model
disa programe t& universiteteve € njohura europiane,
me qéllim q& studentét t& kené mundési  té
konkurrojné dhe t& pérshtaten denjésisht jo vetém né
kushtet e tregut vendas, por edhe atij rajonal/europian

Gl

riteri 1 Programe dyté
dhe programet e integruara t€ studimeve t& ciklit
t& dyté pérfshijné aftésimin profesional dhe
kérkimin shkencor;
Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen n€
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t&
Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;
Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet n&
punén kérkimore shkencore per realizmin e
programeve té studimeve;
Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik
té angazhuar pér realizimin e programit t€
studimeve pérkon me synimet pér arritjen e
géllimeve € tij.

(Evidenca 1.2).

thelluara dhe aftésim profesional me géllim
orientimin e tij praktik n& fushén e s& drejtés penale,
duke iu pérshtatur gjithnjé e mé& shumé nevojave té
tregut t& punés si dhe zhvillimeve € vendit (Evidenca
1.LA).

Programi i studimit MP “Shkenca penale” &shté njé
program i ciklit t& dyté t& studimeve, i ndértuar né
pérputhje me strategjiné 5 vjecare per zhvillim té
AU-sé.

Mbi kété strategji institucionale, Departamenti i
Shkencave Juridike ka hartuar strategjin€ e tij
afatshkurtér pér vitin akademik 2018-2019 (Evidenca
12}

Personeli akademik i angazhuar n€ k&€ program
studimi, ka kualifikimin pérkatés né fushén e sé
drejtés penale dhe vijon t& jeté i angazhuar né kété
fush& né punén e tij kérkimore dhe shkencore. Kjo i
shérben avancimit akademik t& stafit, kualifikimit
dhe trajnimit t& métejshém né fushé dhe transmetimit
mé & miré t& dijeve dhe performancé mé t€ larté né
auditor. Kjo realizohet p&rmes pjesémarrjes dhe

referimeve né konferenca, seminare, trajnime, ‘
publikime t& ndryshme, g€ shérbejné né cilésin€ dhe
synimet e programit (pér aktivizimin e personelit
akademik né& veprimtari shkencore shih edhe tabelén

19 t& anekseve).
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Kriteri 1 Programet e studimeve t€ ciklit t& dyté

“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me
nevojat e tregut t€ punés;
Kriteri 2 Programet e studimeve t€ ciklit t& dyté
“Master Profesional” synojn& t& plotésojné
nevojat né sektorét pérkatés € ekonomisé
vendase apo t& huaj.

Pérmes analizave/studimit t&€ tregut t& punés,
departamenti synon g€ ta pérshtasé sa mé miré kété ‘
program t€ studimeve t€ ciklit t&¢ dyté “Master
Profesional” me nevojat e tregut t& punés dhe
shvillimet institucionale né kété drejtim (Evidenca ‘
7.2). Do t& duhet q& studime t€ tilla t& analizohen dhe
diskutohen né nivel departamenti apo edhe mé tej, ‘
me qéllim nxjerrjen dhe analizén e problemeve né
funksion t& pérmirésimit t& cilésis€ g€ ofrohet pér
kété program.

Pérmes kétij programi, synohet t& formohen juristé t&
specializuar né drejtime t€ caktuara t& sé drejtés
penale, me qéllim g€ & jen& konkurrenté t& denj& né
tregun e punés dhe t& plotésojné nevojat per
specialisté né kete fushé t& sé drejtés (Evidenca

Kriteri 1 Programet
parasysh nevojat e tregut t& punés, dhe hartohen
né pérputhje me synimet strategjike t& zhvillimit
ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave
té tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili
pérfshin:

a. mundésité e punésimit t& studentéve n&
tregun vendas ose até rajonal, kombétar a
ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. nj¢ parashikim t€ pérafért pér numrin €
pritshém t€ studentéve q& mund t&
regjistrohen n& k&€ program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe t€
ngjashme né institucionet simotra.

Né hartimin dhe pérditésimin e programit t& studimit
MP “Shkenca penale”, departamenti i shkencave
juridike ka marré parasysh nevojat e tregut pér‘
pérgatitjen e profesionistéve né fushén e s& drejtés |
penale, si dhe t&¢ ndihmojé brezin e studentéve té‘
pérmbushin aspiratat ¢ tyre pér zhvillim.

Departamenti i shkencave juridike ka realizuar njé
analizé té tregut t& punés (Evidenca 7.2) ‘

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi g€
nuk bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t&
ndihmojn&
kombétare.

ruajtien e vlerave Kulturore

studimit né kété program, me impakt né sferén‘
rofesionale

Ky program éshté hartuar né pérputhje me nevojat e
tregut t& punés dhe zhvillimin ekonomik t& vendit, si
dhe me interesat e vlerat kombétare, duke synuar‘
formimin e profesionistéve né fushén e shkencave
penale (Evidenca 1.1.A, neni 4).

Ky program synon 1€ arsimojé dhe trajnojé ‘
profesionalisht studentét né fushén e sé drejtés penale
si dhe synon t& krijojé tek ta aftési interpretuese,
analitike dhe zbatuese t& pérfiuara gjaté periudhés s¢ \
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Plani mési
studimeve, modulet dhe syllabuset &sht€ | dije t& interesuarve permes mjeteve dhe burimeve t&
lehtésisht i konsultueshem pér studentét; ndryshme t& informimit. Ai mund t&€ gjendet né
Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, | informacionin q& u jepet té interesuarve né fillim t&
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma t& | vitit akademik pérmes materialeve, posteave,
ndryshme t& shkruara dhe elektronike. broshurave informuese, etj (Evidenca 7.3) si dhe
mund t& aksesohet edhe né rrugé elektronike né fagen
web t& institucionit:
https//albanianuniversity.edu.al/sq/broshura-per-
ciklin-e-pare-dhe-te-dyte-te-studimeve/ dhe
https//albanianuniversity.edu.al/sq/manuali-i-
studenteve/).

Aktualisht ka njé strukture pér informimin dhe
késhillimin e studentéve, qé lehtéon dhénien e kétij
informacioni.

Deparatmenti né ¢do fillim viti/semestri me ané t€
pedagogéve té departamentit, jep informacion né
lidhje me léndét/modulet, kreditet, syllabusin
pérkatés, ngarkesén mésimore, frekuentimin dhe orét
né auditor, vlerésimin, etj. (Evidenca 1.1.A).
Syllabuset jané t& vlefshme pér studentét né hard
por edhe elektronikisht

njé

Krite ni i diplomimit shpjegon ményrén e Plani i diplomimit shpjegohet né ményré t& detajuar

diplomimit né pérfundim t& studimeve brenda | né manualin e studentit dhe ai prezantohet né fillim t&
afatit té parashikuar; vitit. N& t& jepet edhe informacioni i duhur né lidhje
Kriteri 2 Pér realizimin e programeve (€| me diplomimin né& pérfundim t& kétij programi
studimeve “Master Profesional” jané parashikuar | studimi si dhe orientohen studentét né lidhje me
kredite pér projektin kérkimor dhe tezén. kriteret q&é duhet t& pérmbajé njé punim diplome i
kétij cikli studimi (Evidenca 3.9).
Me ndryshimet né planin aktual dhe kalimin nga 90
né 60 ECTS, teza e diplomés vlergsohet me 6 ECTS
dhe &shté né pérputhje me kriteret e vendosura nga
aktet nénligjore né fugi. (Evidenca 3.4).

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit Master Profesional né “Shkenca penale” &shté hartuar né pérputhje me misionin,
objektivat dhe Strategjin& p&r Zhvillimin e AU-sé.

Ky program studimi &sht& hartuar n€ pérputhje me nevojat e tregut t€ punés dhe zhvillimin ekonomik t&
vendit, si dhe respekton traditén, interesat dhe vlerat kombétare.

Ky program synon arsimimin dhe formimin e profesionistéve n& fushén e s& drejtés penale si dhe synon
t& krijojé tek ta aftési interpretuese, analitike dhe zbatuese t& pérftuara gjaté periudhés s€ studimit né kéte
program, me impakt né sferén profesionale.

Programi i studimit bazohet, merr parasysh zhvillimet n& fushén e arsimit t& larté dhe nevojat e tregut t&
punés, me géllim q& studentét ken& mundési punésimi pas pérfundimit t& studimeve né& kété program.
Ky program studimi nuk bie ndesh me interesat kombétare. Ai synon ruajtien dhe promovimin e vlerave
dhe interesave kombétare. ]

p &
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Kohézgjatja e programit té& studimit dhe pérfitimi i krediteve jané né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
AU u ofron studentéve informacionin e duhur dhe t& nevojsh&m, pérfshiré edhe planin/ményrén e
diplomimit, si pjesé e detyrimeve pérmbyllése pér pérfundimin e kétij programi dhe marrjen e diplomés
pérkatése. Ky informacion jepet népérmjet mjeteve & ndryshme, si né hard copy ashtu edhe pérmes web
site t& universitetit.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Léndét organizohen né formén e oréve mésimore si: leksione, seminare, ushtrime, prezantime
detyré/projekt kursi, praktiké profesionale. Kreditet e ¢do 1énde mbajné parasysh ngarkesén n€ or€
mésimore né auditor, si dhe punén individuale q& duhet kryer nga studenti pér pérmbushjen e t€ gjitha
detyrimeve té parashikuara né programin e léndés. Njé kredit éshté 25 oré mésimore pune (€ studentit,
pérbéré nga oré mésimore pér transmetim dijesh né auditor (leksione, seminare, ushtrime,
projekt/detyra, dhe veprimtari t€ tjera formuese brenda disiplinés), dhe oré mésimore pér pérgatitje ose
puné individuale t& studentit). Kreditet e njé lénde fitohen vetém pas vier&simit t& studentit me not&
kaluese (Evidenca 1.1.A).

Zhvillimi i orés mésimore synon interaktivitetin dhe t& menduarit kritik t& studentit. Pér specifikat e
programit, réndési marrin ushtrimet dhe trajtimet e rasteve studimore t& ndryshme, né varési edhe t&
specifikave t& ¢do lénde né k&t program studimi. Azhornimi me praktikén gjyqésore dhe
jursiprudencén vendase apo europiane ssht& me interes pér studentét dhe nga syllabuset e shqyrtuara si
dhe nga takimet me stafin akademik dhe studentt, duket se né kété program studimi i jepet réndésia e
duhur.

Cdo léndé e kétij programi ka syllabusin e saj (Evidenca 4.4). Ato pérditésohen vazhdimisht mbi
bazén e nevojave dhe zhvillimeve né fushén e s& drejtés, mbi bazén e propozimeve t& lektorit/titullarit
t& 1éndés dhe né bashképunim me grupin e sigurimit t& cilésisé né nivel departamenti (Evidenca 2.6),
pér t'ia pércjellé mé pas strukturave € tjera sipas pércaktimeve né rregulloret e brendshme.

Kontrolli i dijeve dhe vlerésimi &shté dinamik dhe pérbéhet nga disa komponenté. Kontrolli i dijeve
realizohet népérmijet testimeve me shkrim e me gojé, detyrave t& kursit, prezantimeve, praktikave
mésimore dhe gjygeve simuluese si dhe tez€s s€ diplomés gé paraqitet pér mbrojtje né pérfundim t&
mbylljes sé t& gjitha detyrimeve akademike pér programin e studimit MP “Shkenca penale” (Evidenca
1.1.A dhe Evidenca 2.6). Pér pérgatitjen e diplomés si detyrim pérmbyllés né két€ cikel studimi,
institucioni ka pérgatitur edhe njé manual p&r punimin e temés s& diplomés (Evidenca 3.9).

Kontrolli i dijeve shérben pér vlerésimin e progresit t& studentit dhe mat pérvetésimin e objektivave e
t& kompetencave profesionale t& programit MP nga studenti.

Vlerésimi i treguesve t&é matshém

Zhvillimi i procesit mésimor realizohet nga eksperté t& fushés por dhe nga pedagogé & rinj, nga
pedagogé qé kang tituj dhe grada, por edhe profesionisté t& drejtésisé me eksperiencé profesionale.
Leksionet zhvillohen duke pérdorur mjete teknologjike pér prezantimin viziv (videoprojektor,
flipchart, etj).

@ Format e kontrollit t& njohurive

Pérsa i pérket kontrollit t& njohurive, shkalla e pérvetésimit t& dijeve/vlerésimi béhet me sistemin e
pikéve nga 0-100 piké (né pérgindje nga 0-100%) dhe rezultati pérfundimtar konvertohet né not€ nga
4 (katér) né 10 (dhjeté) si dhe shprehet me shkronja nga F n& A. Notat nga 5 (pesé€) né 10 (dhjeté) dhe
gérmat nga E né A jan€ kaluese (Evidenca 1.1. dhe 1.1.A).

Né AU vlen parimi i kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive, sipas & cilit studenti vlerésohet sipas
kétyre komponenteéve: frekuentimi i léndés dhe pjesémarrja aktive vlerésohet me 10% té vlerés sé€
pikéve totale dhe 10 % detyra e kursit, testi i pjesshém ka 20% t& vler&s s& pikéve totale dhe provimi

pérfundimtar ka vlerén 60% t& vlerés sé pikéve totale (shih tabelén 15 t€ anekseve).
—
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Provimet zhvillohen me proceduré sekretimi duke mbajtur € fshehté emrin e studentit né fletén e
provimit derisa pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né Sekretariné Mésimore. N& funksion t&
udhéheqjes sé temave t& studentéve, pedagogét udhéhegés zhvillojné seanca metodologjike, sipas njé
kalendari takimesh, t& shpallur (Evidenca 1.1.A dhe Evidenca 2.6).

Pjesé e detyrueshme e veprimtarisé formuese t& programit dhe kusht i domosdoshém per pérfunduar
studimet, &shté dhe praktika mésimore. Praktika pérfshin oré né auditor (2 oré/jave) dhe orét praktike
né institucion, nén mbikéqyrjen e njé pedagogu t& caktuar nga pérgjegjési i departamentit pér kété
géllim. N& pérfundim t& praktikés studenti duhet t& paraqes€ dosjen pérkatése. Eksperiencé e miré
gshté organizimi n& fund t& praktikés i seancave/gjyqit simulues, pér t& parc dhe vlerésuar né€ ményré
simuluese aftésité teorike té fituara, nivelin e analizés dhe mendimit kritik nga ana e studentéve.
Vlerésimi i studentit pér praktikén mésimore b&het me noté. Studenti i cili nuk shlyen praktikén
mésimore nuk ka té drejté t& mbrojé diplomén (Evidenca 1.1.A).

® Aktivizimi i studentéve t& kétij programi n&€ komponentet aktivitetit t& departamentit/fakultetit

Studentét jané pjes&¢ e réndésishme aktive e gjithé aktivitetit akademik, mésimor t&
Departamentit/Fakultetit. Ata p&rmes pyetésoréve apo fokus-grupeve japin mendimin e tyre per
procesin akademik, I&énd&t, pedagogét dhe performancén e tyre si dhe stafin administrativ dhe
shérbimet mbéshtetése pér ta, duke kontribuar késhtu né cilésing e programit t& studimit (Evidenca 3.8
dhe Evidenca 6.2).

Studentét jané aktivizuar gjithashtu edhe né aktivitete t& organizuara nga Departamenti/Fakulteti si
psh. Konferenca (i.e. konferenca studentore), leksione t& hapura, trajnime me tema t& ndryshme me
interes pér studentét etj. duke dhéné asistencén/kontributin e tyre né kéto aktivitete. Po ashtu, leksionet
¢ hapura me lektoré t& njohur & ftuar n& auditor, me pjesémarrjen e drejtuesve (€ institucioneve
shtetérore, profesionisté t& njohur t€ fushés, i shérbejné zgjerimit t& njohurive t€ tyre dhe forcimit té
lidhjes mes aspekteve teorike dhe atyre praktike né formimin e tyre profesional (Evidenca 6.2 dhe
Evidenca 10.1). Forcimi i marrédhénieve  dhe  bashképunimit institucional ~ me
subjekte/organizata/institucione t& tjera kryesisht vendase, &shté njé mundési e miré pér studentet e
kétij programi studimi, p€r praktikimin e dijeve dhe pér internship-e apo stazhe t& ndryshme.
Gjithashtu, né AU funksionon edhe “Klubi i juristéve t& rinj” si njé strukturé e krijuar nga student&t e
Departamentit t& Shkencave J uridike.
Nga t& dhénat e mbledhura rezulton se studentét jané aktivizuar n& disa aktivitete t& organizuara nga
departamenti/fakulteti, si m& poshté (Tabela 16 e anekseve):

- Pér punime shkencore individuale t& pedagogéve jané akativizuar 8 student€;

- Pér projekte né nivel departamenti jang aktivizuar 3 studenté& dhe

- Pér projekte né rang fakulteti jan& aktivizuar 2 studenté

AU ka adoptuar njé politiké t& vetén, per reduktimin e tarifave té studimit pér grupe t€ caktuara
studentésh apo pér akordimin edhe t€ bursave té plota. Veganérisht réndési i kushtohet studentéve
ekselenté, studentéve né nevojé, me status (€ vecanté familjar apo social, etj. Studentét me rezultatet
akademike mé té larta motivohen brenda sistemit pér t’u angazhuar dhe/ose pun€suar mé pas né
aktivitete apo struktura brenda universitetit. Kjo konsiderohet nga GVJ si njé praktiké e miré qé duhet
forcuar pér motivimin € studentéve.

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Pér t& ndjekur programin e studimit Master Profesional n& “Shkenca penale”, studenti duhet t& keté
njé diplomé té ciklit t& paré Bachelor, né fushén juridike prej 180 ECTS. Cdo kandidat &shté i detyruar
t& plotésoj€ kriteret hyrése té vendosura nga AU (Evidenca 1.1.A). Kohézgjatja normale e programit t&
studimit MP “Shkenca Penale” prej 90 ECTS ishte 1.5 vite akademike dhe afati maksimal i

pérfundimit t& kétij program ishte 3 vite akademike (Evidenca 1.1).
=
i
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Kohézgjatja normale e programit t& studimit MP “Shkenca penale” (pas riorganizimit me 60 ECTS)
duke filluar nga viti akademik 2018-2019 sshté 1 vit akademik dhe maksimalja 2 vite akademike pér
mbylljen e studimeve n& kété€ program (Evidenca 1.1.A).

Népérmjet politikave, kritereve dhe procedurave, synohet t& pérzgjidhen per té vazhduar studimet
kandidatét me rezultate sa mé t¢ larta.

Pérzgjedhja e kandidatéve pér kété program studimi b&het pérmes aplikimit nga ana e kandidatéve t&
interesuar duke dorézuar dosjen pérkatése sipas kritereve t& vendosura dhe brenda afatit t& percaktuar.
Pas njé vlerésimi formal t& list€s s€ dokumenteve t& nevojshme, ato i kalohen Departamentit t&
Shkencave Juridike, i cili kryen njé vlerésim t& kushteve t& ¢do kandidati me Kriteret akademike e
shkencore t& programit (Evidenca 1.1.A, neni 10). Departamenti shpall listén e kandidatéve fitues pér
programet master me renditjen pérkatése pérpara fillimit t& procesit mésimor. Numri i pranimeve
bazohet né mundésité reale t& njésisé pér njé mésim normal dhe brenda standardeve t& kérkuara nga
legjislacioni pér arsimin e larté né RSH dhe aktet e brendshme rregullatore t& AU-s€.

Né fillim t& ¢do viti akademik, ata studenté g€ vendosin té vazhdojné studimet prané AU “Albanian
University” mund t& transferojné studimet nga njé universitet tjetér publik ose privat. Bazuar né
Rregulloren e transferimeve (€ institucionit, fillimisht studenti i interesuar depoziton dosjen me t&
gjithé dokumentacionin e kérkuar. Kjo dosje vlerésohet nga komisioni i ekuivalentimit dhe
transferimeve, i ngritur n& ¢do fakultet. N& pérfundim t& shqyrtimit t& dosjes, merret njé vendim nga
komisioni i ekuivalentimeve dhe transferimeve g€ ngrihet nga dekani i fakultetit, vendim i cili i béhet i
ditur studentit. Rregulla mé& t& hollésishme pér transferimet parashikohen né Rregulloren ¢
Transferimeve (Evidenca 3.5 neni 29 dhe Evidenca 1.1.A, neni 13).

Strukturat e tjera qé funksionojné né mbéshtetje t& veprimtarisé akademike dhe aktiviteteve (psh. Zyra
e Karrierés dhe Alumni, Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét), sekretaria mésimore dhe
departamenti kané njé rol t& réndésishém né informimin e studentéve, mbaijtjen e t& dhénave pér
secilin prej tyre dhe koordinimin € procesit mésimor dhe aktiviteteve té tjera né funksion t& tij.
Sekretaria mésimore pérpilon regjistrat, t& cilét jané specifik pér ¢do 1éndé dhe grup. Regjistri i grupit
gshté njé dokument zyrtar q€ evidenton dhe vérteton zhvillimin e orés s€ mésimit nga pedagogu. Al
gshté dokument zyrtar gjithashtu q& vérteton frekuentimin e orés sé¢ mésimit nga studenti dhe
‘evidenton kreditet q& ai ka siguruar né até léndé si dhe zhvillimin e oréve dhe tematikave t€
parashikuara sipas syllabusit t& léndés (Evidenca 3,5, neni 33). Vlerésimi i studentéve pasqyrohet n&
proces-verbale t€ cilat sekretaria mésimore i vé né dispozicion pedagogut & léndés né sezonin ¢
provimeve, t& cilat né pérfundim depozitohen dhe ruhen sérish né sekretari. Ndarja e studentéve né
grupe shénohet n€ regjistra me fillimin e vitit akademik. Detyrimi i student&ve pér frekuentim &shté jo
mé pak se 75% e oréve mésimore. Né rast se studenti ka kryer m& teper se 25 % t& mungesave t&
oréve mésimoré né 1éndé ai nuk mund € hyjé né provimin e paré € 1&ndés (Evidenca 1.1.A, neni 15).

Vlerésimi i treguesve té matshém

Né programin ¢ studimit MP “Shkenca penale” rezulton se pér periudhén 2012-2018, numri total i t&
diplomuarve &sht€ 95, nga té cilét numri i t€ punésuarve né pérputhje me diplomén gshté 48 dhe numri
i atyre t& pungsuar jo né pérputhje me diplomén gshté 20 (27 studenté nuk ka gen€ € mundur t&
kontaktohen) (shih tabela 18 e anekseve).

Cilésia n& hyrje dhe né dalje e student€ve pér kété program studimi pasqyrohet né tabelén 17 né
anekset e kétij raporti. Cilésia né hyrje € studentéve &shté e ndryshme, né varési € IAL-s& ku kané
pérfunduar studimet Bachelor dhe t& pérparimit personal t& tyre.

Numri i studentéve né hyrje dhe né dalje né vite pothuajse nuk ka luhatje t&¢ médha. Por ka raste qé
studentét kalojné né vitet pasardhése me léndg té pashlyera. Rregullorja lejon vazhdimin e studimeve
né kursin pasardhés kur studenti ka fituar nota kaluese né 1&ndé me mbi 30 kredite n& njé vit akademik

(mbi 50%).

Kritere specifike pér pranimin e studentéve né kété program studimi nuk ka. Studentét e regjistruar
dhe q& kan& ndjekur ndér vite kané program studimi sipas t€ dhénave t& marra nga sekretaria
mésimore (shih tabelén 17 € anekseve), paragjiten si mé& posht&:
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Né vitin akademik 2012-2013 jané rregjistruar pér heré t& paré 32 studenté (n€ vit t& paré) me noté
mesatare hyrése 6.89; nga t& cilét 21 jané diplomuar dhe 11 t& padiplomuar;

Né vitin akademik 2013-2014 nuk ka student€ t€ rregjistruar;

Né vitin akademik 2014-2015 jang rregjistruar 48 studenté ku pér heré t& paré 34 studenté (n& vit t&
paré) dhe 14 studenté t& ardhur me transferim né vit t& paré, me noté mesatare hyrése 6.85, nga t& cilét
38 jané diplomuar dhe 9 t& padiplomuar, 1 student i ¢’'regjistruar;

NE& vitin akademik 2015-2016 jané rregjistruar pér heré t& paré 15 student& nga t& cilét 13 pér heré té
paré né vit t& par€, 2 studente te regjistruar me transferim né vit t& dyté me noté mesatare 6.53; nga t€
cilét 12 jané diplomuar dhe 3 € padiplomuar;

Né& vitin akademik 2016-2017 jang rregjistruar pér heré t€ paré 19 studenté (né vit t& par€) dhe 1
student i regjistruar me transferim né vit t&€ paré me noté mesatare 6.56, nga té cilét 8 jan€ diplomuar
dhe 12 t& padiplomuar;

Né vitin akademik 2017-2018 jan& rregjistruar gjithsej 33 student& ku 1 studente e registruar si
program t& dyté studimi né vit t€ paré, me noté mesatare hyrése 6.57.

NE vitin akademik 2018-2019 jané regjistruar 11 studenté pér heré t& paré me mesatare hyrése 6.28.

Promovimi dhe nxitja e studentéve mé t& miré &shté njé politiké e Albanian University, duke akorduar
bursa (t& plota apo t& pjesshme-reduktim tarife) pér kategori t& tilla, si: studentét e ekselencés; por
gjithashtu AU akordon edhe bursa & ndérmjetme apo bursa pér kategori sociale t& caktuara, si: pér
studentét né nevojé, jetimét, fmijét e policéve t& vrar€, etj. (Evidenca 2.1, nenet 77-78 dhe Evidenca
1.3, neni 56).

Kéta studenté pérfitojné nga Programi i Ekselencés dhe i Bursave sipas kritereve t€ vendosura nga
institucioni pér kété qéllim.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Studentét q& ndjekin programet e | Pér @ ndjekur programin e studimit Master
studimeve “Master i Shkencave” apo “Master Profesional né “Shkenca penale”, studenti duhet
Profesional” zotérojné sé paku diplomén | 1€ keté marré njé diplomé t& ciklit t&€ paré
universitare “Bachelor” dhe kang grumbulluar Bachelor, né pérputhje me fushén e studimit.

180 kredite ECTS; Cdo kandidat &sht€ i detyruar t€ plotésojé kéto
Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara t€ kritere:

studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr. 1. Té keté njé diplomé& t& ciklit t€ pare t&
9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né | studimeve bachelor n€ pérputhje me fushén €
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe studimit ku ka gumbulluar 180 kredite ECTS;

akteve nénligjore né fuqi; 2. T& plotésojé kriteret akademike t& vendosura
Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret ¢ | nga komisioni i pranimeve t& njésis¢ baz€;
pranimit t& pércaktuara nga institucioni; 3. T& paguajé tarifén e caktuar vjetore.

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve (€ Né rast se studenti ka marré njé diplomé tjetér
studimit japin deri né diplomim edhe provimin | jasht€ disiplinés s¢ pércaktuar mé lart atéheré
e gjuhés angleze mbi bazén e testeve t& njohura | Komisioni i njohjes dhe ekuivalentimit 1€
ndérkombétare. Pér programet € studimeve | programeve i ngritur nga departamenti i
“Master Profesional” niveli i gjuh&s angleze shkencave juridike, vleréson aplikimin duke pasur
gshté B2, ndérsa pér programet € studimeve | n& konsideraté kéto kritere:

“Master i Shkencave” dhe programet ¢ - Dosjen e kandidatit

integruara t& studimeve (€ ciklit t& dyté niveli i - Motivimin e tij pér t& ndjekur
gjuhés angleze &shté Cl, sipas Kuadrit Europian programin e studimit t& kérkuar.

t& Gjuhéve; (Evidenca 1.1.A, nenet 10-11).

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né | Pér programet e studimeve “Master Profesional”, |

A

Faqe 44 nga 76



Fpérparimin e métejshém t& studentéve né | sic pércaktohet edhe nga Rregullorja e Fakultetit |
programin e studimit, si dhe harton plane té | t& Shkencave Shoggrore, studentét e kétyre
mundshme pér ndryshimin e kritereve (€ | programeve studimi duhet t& japin edhe provimin
pranimit. e gjuhés angleze, mbi bazén e testeve & njohura
ndérkombétare (Evidenca 3.5, neni 25/4). N&
rregulloret e brendshme nuk parashikohet
shprehimisht cili &hté niveli i njohjes s késaj
gjuhe nga studentét e pranuar né kété¢ program
studimi t& ciklit t& dyté, por ai mund t€ jeté Bl1,
sipas Kuadrit Europian t&€ Gjuh&ve, nése do t&
ruhet si kriter pranimi pér két€ program studimi
nga AU. Nése jo, atéheré sugjerojmé ¢ t€ béhet
ndryshim né€ nenin 25/4 ® Rregullores sé
Fakultetit t& Shkencave Shoggrore, duke e
specifikuar si kriter vetém per MSH (Master i
Shkencave).

Pranimi i kandidatéve t& rinj pér t&€ ndjekur
studimet né ciklin e II-t¢ t& studimeve, MP
“Shkenca penale”, sipas kritereve t& caktuara nga
institucioni, i nénshtrohet vlerésimeve pér
ndryshime t& mundshme né kriteret e pranimit, né
pérputhje me legjislacionin pér arsimin e lart€ né
Shqipéri dhe aktet e brendshme rregullatore t&
AU-sé (Evidenca 1.1.A).

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér Gjaté vizités né institucion, GVJ u informua se
mundgsité pér punésim pas diplomimit né | studentéve u jepet informacion pér mundésité pér
pérfundim t& kétyre programeve € studimeve; | punésim pas diplomimit né pérfundim t& Kéti]
Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér programi studimi, pg€rmes sesioneve informuese,
akreditimin e institucionit dhe t& programeve t€ | nga departamenti n¢ bashk&punim me Zyrén e
studimeve qé ofrohen si edhe per njohjen dhe | Karrierés dhe Alumni, apo pérmes organizimit t&
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t& Panairit t& Karrierés, etj.

diplomés s& léshuar nga ky institucion; AU ka strukturat e tij pér pritjen e studentéve dhe
Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i pranimin e tyre né ¢do fillim viti akademik, pér
késhillimit t& karrier€s. informimin mbi institucionin dhe programet e

studimit qé ofrohen, akreditimin e tyre dhe t€
institucionit, vlefshmériné e diplomé&s s& léshuar,
mund@ésité pér transferime kreditesh, etj.
(Evidenca 1.1.A). Gjithashtu, studentét marrin
informacion edhe pér mundésité e ndryshme @
punésimit pas pérfundimit t& studimeve né kété
program.

Studentéve u jepet ky informacion népérmjet
takimeve té organizuara nga departamenti n&
bashképunim mé Zyrén ¢ Koordinimit dhe
Mbéshtetjes pér Studentét. Késhtu, né ¢do fillim
viti akademik, n& javén e paré t& tij organizohen
‘orét e hapura’ ku studentét njohen mé gjerésisht
me programin q€ do t€ ndjekin, strukturén dhe
pérmbajtien e tij, € drejtat dhe detyrimet,
mundésité q& ofron ky program studimi, rregullat
pér frekuentimin dhe vlerésimin, praktikén
B mésimore, diplomimin, etj. B

e

Fage 45 nga 76



Peér kéte qéllim, Zyra e Koordinimit dhe
Mbéshtetjes pér Studentét u v€ n€ dispozicion
atyre, materiale dhe broshura informuese dhe
orientuese si dhe ¢do informacion tjetér €
nevojshém pér programin e studimit qé do
ndjekin (Evidenca 7.3). N& ndihmé @ k&tij
procesi, studentéve u vjen edhe informacioni qé
pérmban Manual i Studentit.

Njé rol me réndési né kete drejtim ka Zyra e
Karrierés dhe Alumni, q& siguron shérbimin e
késhillimit t& karrierés pér studentét (Evidenca
1.1.A, neni 11). Gjithashtu, kjo zyré& mban lidhjet
me alumni, si dhe shérben si uré lidhése pér
studentét, me universitetin dhe tregun e pungs.

Népérmjet  kontakteve dhe takimeve t&
vazhdueshme, studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit té karrierés. Ky késhillim konsiston né
asistencén q& u jepet studentéve per céshtje t& tilla
si p.sh. si t& shkruhet nj¢ CV, prezantimi né njé
intervisté, etika né komunikim, etj. AU Kka
hartuar pér kété qéllim pér studentét edhe
“Udhézuesin pér Zhvillimin e Karrierés”

(Evid¢nca 9. 1) : .

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e t& diplomuarve né programet e
studimeve qé kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t€ ciklit t& dyté dhe né
programet e integruara € studimeve t& ciklit t&
dyté, térhegjet nga programi, si dhe largimet
para  pérfundimit 1€ programit  apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;
Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna per
ecuriné akademike t& studentéve g€ nga pranimi

AU disponon statistika mbi numrin e (€
regjistruarve, transferuarve dhe t& larguarve nga
programet e ciklit € dyt¢, numrin e t&€
diplomuarve n& programet € studimeve q& ofron,
si dhe t& dhéna mbi ecuriné e studentéve, € nga
pranimi deri n& diplomim (Shih tabelén 17 dhe 18
té anekseve).

Kéto t& dhéna béhen pjesé e raporteve ©
ndryshme qé hartohen si né nivel njésie
(Evidenca 6.2) ashtu edhe n€ raportin vjetor
institucional, si dhe jan& pjesé € raportimeve

institucionale.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t& dhénash
té studentéve t€ pun&suar pas pérfundimit &
programeve té studimeve € ciklit t& dyté apo t&
programeve & integruara & studimeve t& ciklit
té dyté si dhe pér vendete punésimit t& tyre;
Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash
pér studentét q€ vazhdojné studimet ¢
métejshme né ciklet e tjera &€ studimeve etj.

L

AU disponon t& dhéna né lidhje me studentét e
punésuar pas pérfundimit t€ programeve teé
studimit si dhe poizicionet e punésimit t€ tyre né
vende pune t€ ndryshme, @ dhéna kéto q@
mbahen nga Zyra e Karrierés dhe Alumnit.
Késhtu p.sh.

né programin e studimit MP “Shkenca Penale” né
periudhén 2012-2018 jané diplomuar gjithses)
105 studenté, nga t& cilét 57 t€ punésuar né
pérputhje me diplomén € marré, 23 t& punésuar jo

né profilin sipas diplomés s€ marré dhe 20 té tjeré
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nuk ka gené e mundur t& kontaktohen (Tabela 18
e anekseve).

Zyra e Karrierés dhe Alumnit mban kontakte me
t¢ diplomuarit dhe kontakton n&€ ményré t&
herépashershme me ta, pér t€ par€ mundésiné e
ndjekjes sé studimeve té métejshme né cikle t&
tjera, pér té gjurmuar t€ diplomuarit dhe
pérditésuar bazén e té dhénave, si dhe pér t&
jtur lidhjet me universitetin.

fi!

azh

Kr entét informohen né ményré t&€
detajuar pér programet e studimeve, afatin e
pérfundimit dhe organizimin e programit,
statusin e akreditimit t& programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim t&€ programit;
Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur
me studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

.Departam“enti i 1

Shkencave Juridike né
bashk&punim me njési/struktura t& tjera informon
studentét mbi programin e studimit MP “Shkenca
penale”, pérmbajtien dhe organizimin e tij,
kohézgjatien e studimeve n& kété program dhe
afatin e pérfundimit, kalendarin akademik,
fillimin dhe mbarimin e vitit akademik,
pushimet/festat zyrtare, sezonet € provimeve etj.
(shih p.sh.Evidenca 7.1).

Studenti ka t& drejté t& informohet me programin
mésimor dhe pérmbajtjen e tij, léndét/modulet q&
zhvillohen, syllabuset e tyre, prané sekretarisé
mésimore apo zyrés sé informacionit; njihet me
detyrimet semsetrale dhe vjetore pémes plan
programit mésimor apo vendimeve t& nxjerra nga
departamenti apo senati (Evidenca 1.1.A, neni
26).

Njohurité e pérfituara nga studenti kontrollohen
dhe vlerésohen me piké pérmes njé kombinimi t&
frekuentimit dhe aktivizimit t€ studentit gjaté
oréve t& mésimit né auditor, provimeve me
shkrim, eseve/detyrave t& kursit, g¢ zhvillohen
sipas afateve t& caktuara né kalendarin akademik,
t& béra publike nga Departamenti pérkatés dhe q&
jané t& detyrueshme pér zbatim si nga pedagogét
ashtu dhe nga studentét (Evidenca 3.5, neni 38
dhe Evidenca 1.1.A, neni 24).

Studentét marrin informacione t& vazhdueshme
nga pedagogu/ét i 1éndés dhe sekretaria mésimore
mbi vlerésimet e zhvilluara gjaté semestrit, si:
vlerésimi i provimit t& ndérmjetém, vlerésimi i
aktivizimit né seminare, detyra kursi dhe

vlerésimi pérfundimtar.

Studenti ka té drejté t& njihet me tezén e provimit
pas korrigjimit, pasi t& béhet edhe ¢’sekretimi i
tyre. Ai ka t& drejté t& njihet me pikét totale t&
vlerésimit né tezé si dhe me pikét né ¢do rubriké,
si dhe ka t& drejtén e ankimimit brenda 48 oréve
nga shpallja e rezultateve (Evidenca 1.1.A, neni
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Kriteri 1 [Institucioni u ofron ké&shillim | Pérmes departamentit, studentéve t& kétij program
studentéve, ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon | studimi u ofrohet késhillim dhe kudestari
pér trajtimin dhe zgjidhjen e céshtjeve dhe | (tutoriat) gjaté gjithé periudhés s& studimeve
problematikave qé& lidhen me procesin mésimor; | (Evidenca 1.1. A).

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér | Departamenti ndihmon studentét q& hasin
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét n& | véshtirési pér pérvetésimin e léndéve, apo
pérzgjedhjen e institucionit né t& cilin ata do t€ | plotésimin e detyrimeve & ndryshme t& programit
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur | t& studimit, n&pérmjet oréve t& konsultimit t&
parashikohet njé e till&. zhvilluara me pedagogét, si dhe mbéshtetje dhe
konsultim qé ofrohet nga pedagogét ¢
departamentit n& lidhje me temén e diplomés q&
mbron studenti né pérfundim t& kétij cikli dhe
parametrat q& ajo duhet t& plotésojé. (Evidenca
3.9).

Né bashképunim mr Zyrén e Karrierés dhe
Alumnit, Departamenti orienton studentét né
pérzgjedhjen e institucionit né t&€ cilin do t&
zhvillojné praktikén mésimore.

Praktikat mésimore zhvillohen né institucionet,
subjektet apo organizatat me t& cilat AU ka
marréveshje bashk&punimi, nén mbikéqyrjen e
nj¢ pedagogu té caktuar nga departamenti i
shkencave juridike (Evidenca 11.1 dhe Evidenca
1.1.A, neni 27).

Gjithashtu, departamenti i informon studentét pér
ményrén e zhvillimit t& praktikés mésimore,
detyrimeve qé kané, dosjen qé duhet t& ploté€sojné
dhe dorézojné né pérfundim t€ periudhés s&
praktikés pér efekt vlerésimi me noté dhe kredite.
Departamenti i Shkencave Juridike ka krijuar njé
tradité t¢ miré pér organizimin e
seancave/gjyqeve simuluese si pjesé e oréve t€
parashikuara pér praktikén mésimore dhe
vlerésimin e studentéve pér kété géllim.

Konkluzionet e vlerésimit:

Pér t& ndjekur programin e studimit Master Profesional né& “Shkenca penale”, studenti duhet t& keté
njé diplomé té ciklit t& paré Bachelor, né fushén juridike prej 180 ECTS. Cdo kandidat &shté i
detyruar t& plotésojé kriteret hyrése t& vendosura nga AU né pérputhje me legjislacionin pér arsimin
e larté né fuqi dhe aktet e brendshme rregullatore t€ institucionit. Koh&zg] atja normale e programit t&
studimit MP “Shkenca penale” (pas riorganizimit me 60 ECTS) duke filluar nga viti akademik 2018-
2019 &shté 1 vit akademik dhe maksimalja 2 vite akademike pér mbylljen e studimeve n& kété
program.

Departamenti i Shkencave Juridike né bashképunim me njési/struktura t& informon studentét mbi
programin e studimit MP “Shkenca Penale”, pérmbajtjen dhe organizimin e tij, koh&zgjatjen ¢
studimeve né kété program dhe afatin e pérfundimit, akreditimin dhe mundésité pér punésim pas
diplomimit, kalendarin akademik, fillimin dhe mbarimin e vitit akademik, pushimet/festat zyrtare,
sezonet e provimeve etj.

Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét dhe Zyra e Karrierés dhe Alumnit angazhohen n&
mbéshtetje t& studentéve pérgjaté gjithé ciklit t& studimeve master.

Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét u vé n€ dispozicion atyre, materiale dhe broshura
informuese dhe orientuese si dhe ¢do informacion tjetér t& nevojshém pér programin e studimit qé
do ndjekin. N& ndihmé t& kétij procesi, studentéve u vjen edhe informacioni q&é pérmban Manual i
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Zyra e Karrierés dhe Alumnit mban dhe pérditéson statistikat mbi puné&simin e studentéve E
diplomuar né programin e studimit MP “Shkenca Penale” si dhe harton njé bazé t&¢ dhénash mbi
pozicionet e punésimit t& tyre né vende pune t& ndryshme, si dhe mban kontakte me kéta studenté
dhe shérben si uré lidhése mes universitetit, studentéve, tregut t€ punés.

Praktika mésimore pérmban oré né auditor dhe oré praktike né€ institucionin, subjektin apo
organizatén me t& cilén institucioni ka marréveshje bashképunimi e ku do t& zhvillohet praktika.
Departamenti né bashk&punim me Zyrén e Karrierés dhe Alumnit orienton studentét né pérzgjedhjen
e institucionit né t& cilin do t& zhvillojné praktikén mé&simore.

Departamenti i Shkencave Juridike ka krijuar njé tradité t& miré pér organizimin e seancave/gjyqeve
simuluese si pjesé e oréve t& parashikuara pér praktikén mésimore dhe vlerésimin e studentéve pér
kété géllim.

KIRKIMI SHKENCOR NE FUNKSION T PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Krahas mésimdhénies, njé prej dimensioneve me réndési &shté edhe kérkimi shkencor né pérputhje me
strategjiné dhe misionin e AU-s€, me interesat e universitetit, t& stafit akademik dhe studentor, si dhe
né pérputhje mé kapacitetet njerézore dhe financiare.

Kérkimi shkencor kryesisht bazohet né kéto parametra: Revista shkencore “Optime” qé botohet nga
universiteti (Evidenca 4.5), Konferencat shkencore (ku njé éshté e pérvitshme), si dhe aktivitete té
tjera qé synojné forcimin e kérkimit shkencor apo dhe aktivitete ekstrakurikulare (Evidenca 6.2).
Gjithashtu, n& ndihmé t& kétij procesi &shté edhe biblioteka universitare si dhe bibliotekat online g€ u
mundésohen pa pagesé stafit akademik dhe studentéve 1€ institucionit, pér t& garantuar aksesin n& kété
literatur€.

Po ashtu, Departamenti i Shkencave Juridike ka bashk&punim t& ngushté dhe me Zyrén e Koordinimit
t& Kérkimit Shkencor dhe Botimeve Akademike. Ndér t& tjeta, kjo zyré duhet t& bashkérendojé punén
me departamentin pér aplikimin dhe pjesémarrjen né& projekte kérkimore brenda dhe jashté vendit, si
dhe duhet t& kontribuojé né pérfshirjen e stafit akademik t& departamentit n& projekte institucionale
apo ndér-universitare (Evidenca 1.3). Megjithaté, pavarésisht disa aplikimeve, deri tani nuk ka ndonjé
projekt t& fituar (Evidenca 6.2, fq.58-59; shih dhe tabelén 19 t& anekseve t& kétij raporti). Nga t&
dhénat gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se jané béré disa aplikime nga ana € departamentit t&
shkencave juridike, ku disa kan& marré pérgjigje negative, ndérsa pér disa té tjera ende pritet pérgjigje.
Revista shkencore “Optime” botohet nga AU dhe synon t'i japé né rradhé t& par€ mundgsi stafit t&
institucionit pér t& botuar, por edhe studiuesve € tjeré nga institucione t& tjera. Q€llimi i késaj reviste
gshté nxitja e debatit shkencor si dhe publikimi/promovimi i pun&s shkencore t€ stafit akademik. Ajo

dallohet pér dinamikén dhe llojshmé&riné e rubrikave qé gjejné pasqyrim né t€ (Evidenca 4.5).

Vlerésimi i Treguesve té matshém

Cdo vit organizohet nj& konferencé shkencore, me tematika aktuale q& pérfshijné disa disiplina, ku
pérfshihen edhe shkencat juridike. Si¢ u evidentua edhe gjaté vizités né institucion, personelit
akademik efektiv i mundésohet njé reduktim i fee-s€ (pagesés) s€ pjesémarrjes dhe kontributit né kété
konferencé dhe si i tillé u pérmend njé rast i njé pedagoge qé kishte béré kérkesé pér kété géllim dhe
kjo ishte aprovuar. Referimet n€ konferencé botohen si punime t& konferencés. N& mjaft raste,
konferenca vjetore organizohet né bashképunim me universitete t& tjera vendase apo dhe € huaja.
(Evidenca 6.2).

Po ashtu, edhe publikimet e stafit akdemik efektiv né revistén ‘Optime’ jan& pa pagesé, si pjes€ e
politikés s& institucionit.

Gjithashtu, n& lidhje me kérkimin shkencor institucioni mbéshtet promovimin e stafit akademik
efektiv pér avancimin ng& kualifikimin e tyre si dhe né pjesémarrjen né aktivitete shkencore jashté
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vendit. Por kjo nuk shogérohet edhe me mbéshtetje financiare. Pavarésisht se gjaté takimeve me stafin
akademik efektiv t& departamentit u pérmend se ekziston mundésia gé kundrejt njé procedure kérkese
pér mbéshtetje financiare, kjo t&€ mundésohej, por aktualisht nuk kishte njé praktiké apo rast konkret
ku stafi akademik efektiv t€ ishte mbé&shtetur financiarisht nga institucioni né aktivitete shkencore
jashté vendit apo pér kérkim shkencor jashté vendit.

NEé kété drejtim, pérfshirja e pedagogéve né aktivitete shkencore/projekte té kérkimit shkencor ka gené
mbi baza individuale, fokusuar né€: avancimin e tyre akademik pér marrjen e gradés shkencore
‘Doktor’, botime né& revista shkencore brenda dhe jashté vendit, konferenca shkencore kombétare apo
ndérkombétare, si dhe pér pérgatitjen e teksteve bazé pér pérmirésimin e cilésisé né kété program
studimi (Evidenca 6.2).

Né lidhje me botimet e ndryshme nga institucioni, pérve¢ revistés “Optime”, njé mundési tjetér
ofrohet edhe pér botimet q& b&hen nga AU Press, e q€ pasurojné botimet né fusha t€ ndryshme sipas
programeve g€ ofrohen.

Vlerésimi sipas Standardeve

it ¢ st

Personeli

Kriteri 1 akademik publikon

rregullisht artikuj, materiale shkencore né& | shkencave juridike publikon rregullisht artikuj,
disiplinén pérkatése; materiale shkencore né disiplinén pérkatése, ku
Kriteri 2 Personeli akademik, népé&rmjet | kryesore &shté revista e AU-s€¢ “Optime” e

indeksuar me numér ISSN (Evidenca 4.5) si
dhe n& revisita t€ tjera vendase apo
ndérkombétare. Q&llimi &shté nxitja e debatit
shkencor si dhe publikimi e promovimi i punés
shkencore té stafit akademik.
Kéto veprimtari shkencore = mundésojné
promovimin e stafit akademik pér t&€ avancuar
me grada shkencore dhe tituj akademiké, si dhe
rritjen e cilésisé né mésimdhénie dhe veprimtari
shkencore (E

angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e
tij né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e
sektoréve t& prodhimit apo t& shérbimit.

Kriteri 1 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka kryer studimet

Departamenti i shkencave juridike ¢ ofron
programin MP “Shkenca penale” né€ gjuhén

universitare né até gjuh& ose zotéron njé
certificate pér njohje t€ avancuar t€ saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvoj€ né
mésimdhénie né até gjuh& prej s€ paku njé
semestri.

:_ﬁ ﬁj .

shqipe dhe nuk ofron mé&simdhénie né gjuhé té
huaj (Evidenca 2.1, neni 59/1).

Né ¢do rast, né departament disa pedagogg, t&
cilét kané mbaruar studimet jashté vendit, mund
t€ mbulojné mésimdhénien né gjuh& t€ huaj
(Evidenca H.7).

GVJ] mendon se mundésia pér ofrimin e |
temave/leksioneve t& caktuara né gjuh& t€ huaj |

(anglisht) do t€ ishte e k&shillueshme t&
aplikohej, si njé praktiké e dobishme pér

studentét e ciklit t& dyt& t& studimeve MP.

profesional t& personelit akademik e t& personelit
mé&simor shkencor;

Kriteri 1 Institucioni organiz.;onm "i:'rrograme Institucioni momentalisht nuk ofron, por ka n&
specifike pér kualifikimin e métejshém | fokus t& rris€ rolin e tij pér mundési pér

kualifikime té€ métejshme brenda dhe jashté
vendit, pér personelin akademik mésimor—
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Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit | shkencor népérmjet aplikimit né projekte t&
akademik dhe atij mésimor-shkencor mundésing | ndryshme apo bashképunimeve t€ ndryshme
e kualifikimeve t& métejshme brenda dhe jasht€ | institucionale.

Kriteri 1 Institu Institucioni disponon t& dhénat mbi studimet
dhénash té studimeve shkencore t& personelit | shkencore, botimet (tekste, monografi, libra,
akademik t& angazhuar né kété program studimi; | artikuj apo kumtesa né konferenca) brenda e
Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t€ | jashté vendit dhe projekte kérkimore shkencore
dhénash pér botimet (tekste, monografi, libra, | kombé&tare e ndérkombétare né t& cilat ka marré
artikuj apo kumtesa né konferenca) brenda e | ose merr pjesé personeli akademik i angazhuar
jashté vendit t& personelit akademik t& angazhuar | n& k&ét€ program studimi. Aktualisht, kjo
né kété program studimi; pérfshije n&  aktivitet/projekt  kérkimor-
Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& | shkencor &sht& mbi baza individuale nga stafi
dhénash pér projektet kérkimore shkencore | akademik efektiv i departamentit.

kombétare e ndérkombétare né té cilat ka marré | Personali akademik i departamentit si ai me
ose merr pjesé personeli akademik i angazhuar | koh& & ploté ashtu edhe ai me kohé t&
né kété program studimi. pjesshme, pér ¢do vit akademik plotéson me
vetédeklarim formularin tip né lidhje me
vlerésimin e stafit akademik né& fushén
akdemike e kérkimore-shkencore, ku ndér t&€
tjera paragiten konferencat shkencore Kku
pedagogu ka marré pjesé, botimet e ndryshme
q¢é¢ mund t& keté béré ose té planifikuara,
pjesémarrje né projekte, programe mobiliteti, ai
anétaré té revista shkencore me bord editorial,
etj (Evidenca 10.2).

Kjo bazé t& dhénash pérditésohet ¢do vit
akademik dhe disponohet si nga departamenti
ashtu edhe nga Zyra e Kérkimit Shkencor dhe
Botimeve (Evidenca 6.2). N& lidhje me t&
dhénat  individuale pér  bashk&punimin

ndérkombétar né vite,
shih tabelén 20 t& anekseve si dhe Evidencén
6.2.

Konkluzionet e vierésimit:

Personeli akademik i departamentit t& shkencave juridike angazhohet né veprimtari shkencore t&
organizuara né nivel institucional apo n& bashképunim me institucione t& tjera, mbi baza
individuale nga ana e stafit akademik efektiv t€ departamentit. Personeli akademik publikon artikuj
né revista shkencore, punime té referuara né konferenca shkencore, né profilin/disiplinén pérkatése
t& interesit, ku m& kryesorja &shté revista “Optime” e botuar nga AU.

Personeli akademik, népérmjet angazhimeve n& kéto veprimtari kontribuon né avancimin e tij
akademik, né rritjen e cilésisé s& mésimdhénies dhe né zhvillimin shkencor. Institucioni mbéshtet
kualifikimin e vazhdueshém dhe t& métejshém t& personelit akademik t& tij, por aktualisht nuk
organizon programe specifike pér kualifikimin e métejshém profesional t& personelit akademik.
Aktualisht, departamenti i shkencave juridike e ofron programin MP “Shkenca penale” vetém né
gjuhén shqipe dhe nuk ofron mésimdhénie né gjuhé t& huaj.

Departamenti i Shkencave Juridike disponon (€ dhéna t& pérditésuara né lidhje me veprimtariné
kérkimore-shkencore t& personelit akademik té tij (artikuj, referime né& konferenca, tekste, etj.)
brenda e jashté vendit.

Né t& ardhmen, institucioni duhet t& angazhohet mé tepér né krijimin e mundésive dhe mbéshtetje
financiare qé duhet t’i japé stafit akademik pér kualifikimin e métejshém té tij dhe pjesémarrje né
veprimtari shkencore ¢ kérkimore, vecanérisht jashté vendit.
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11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

AU ka béré pérpjekje pér t& krijuar ura bashképunimi me institucione t& tjera n& arsimin e larté brenda
dhe jashté vendit si dhe me aktoré t& tjeré & sektorit publik, shoqérisé civile, sektorit privat, organizata
profesionale, me géllim krjimin e hapésirave dhe mundésive t& ndryshme pér studentét si edhe stafin
akademik. Institucioni organizon né fillim t& vitit akademik disa dité informimi ku jané shpérndaré
broshura informuese si udhézues programesh, plan programe dhe materiale t€ tjera me interes
(Evidenca 7.3).

AU ka bashképunim t& ngusht& me TAL (€ tjera vendase ku pérmendim marréveshjet e bashk&punimit
me: Universitetin e Tirangs, Universitetin “Luigj Gurakuqi” Shkod¢r, Universitetin “Aleksandér
Moisiu” Durrés, Universitetin “Fan Noli” Korgé, Bashking e Tiranés, gendrén sociale “Té qéndrojmé
sé bashku™, etj.

Ndérsa né lidhje me marréveshjet ¢ bashk&punimit me universitete t& tjera t& huaja, pérmendim: me
Universitetin e Aquila-s né Itali, me Universitetin S. Freud t& Vjenés, me Universitetin e Padova Itali,
ISPE-Kolegji Prishting, etj.

Nga t& dhénat e marra gjaté vizités né institucion, rezulton se AU ka 15 marréveshje bashképunimi
aktive. Kéto marréveshje jané institucionale, por né k&t€ numér pérfshihen edhe ato g€ jan€ me interes
pér njésiné bazé/kryesore dhe programet € studimit q& mbulon.

Gjithashtu, departamenti ka lidhur 14 marréveshje me institucione, organizata dhe subjekte publike
apo private me qéllim bashk&punimi apo edhe pér zhvillimin e praktikave mésimore (Evidenca 11.1).
AU ka béré pérpjekje pér t€ ndértuar ura lidhése me tregun e punés pér njé lidhje mé t& madhe mes
programit t& studimit MP “Shkenca Penale” me tregun e punés. Pér kété qéllim, éshté realizuar edhe
njé studim pér tregun e punés dhe nevojat e tij (Evidenca 7.2).

Gjithashtu, AU merr pjes¢ edhe né Panairin e Karrierés qé organizohet njé heré né vit né muajin
gershor, me pjesémarrje t&€ mjaft subj ckteve t& interesuar pér bashképunim me kété IAL.

Vlerésimi i Treguesve té matshém

Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar jepen né anekset e kétij raporti (tabela 20
dhe 21 e Anekseve).

Vien t& pérmendet kétu bashképunimi dhe marréveshjet institucionale q&€ ka Departamenti i
Shkencave Juridike me institucione vendase pér zhvillimin e praktikave profesionale né kuadér t&
detyrimeve akademike sipas programit t& studimit MP “Shkenca Penale” (Evidenca 11.1) si dhe pér
internship-e pér studentét. Né lidhje me kété t& fundit pérmenden 2 internship-e (€ zhvilluara: me
Bashking e Tiranés dhe Shogatén Kombétare t€ Jetiméve, ku studentét e kétij departamenti jané
pérfshiré aktivisht. Konkretisht per studentét e MP “Shkenca penale”, vlen t& theksohet internship-i
prané Bashkisé Tiran€, né njé iniciativé kundér bulizmit né shkollat e Tiranés, ku 4 prej studentéve t&
kétij programi studimi morén pjes¢ né Kété iniciativé e cila kap periudhén shtator 2018-mars 2019, t€
dhéna kéto t& marra nga GVJ gjaté vizités né institucion.

Po ashtu, me riorganizimin strukturor t& njésive/strukturave t&€ AU-s&, n€ vitin 2016 u krijuan dy zyra
té veganta: Zyra e Karrierés dhe Alumni dhe Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét.
Zyra e Karrierés dhe Alumni ndihmon edhe pér gjurmimin e studentéve n€ tregun € punés si dhe
mbajtjen e lidhjeve mes tyre dhe universitetit. Zhvillimi i karrierés p&rshkruan procesin €
vazhdueshém t& njé personi i cili menaxhon jetén, mésimin dhe punén gjaté jetés. Informacion me &
detajuar pér kété qéllim jepen né Udhézuesin pér Zhvillimin e Karrierés t& pérgatitur nga kjo zyré
(Evidenca 9.1).
Me fillimin e vitit akademik, gjaté javés s& par€ té tij, organizohet Open days, ku Zyra ¢ Koordinimit
dhe Mbéshtetjes pér Studentét vé né dispozicion manualin orientues pér studentét me té drejtat, detyrat
e tyre, organizimin institucional, programin e studimit, ambientet, stafin akademik dhe ndihmés-
akademik dhe administrativ pérkatés, etj. (Evidenca T3k
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Po ashtu, organizohen edhe leksione t& hapura, sipas njé kalendari t& pércaktuar, ku ftohen studiues
apo profesionisté t& ndryshém pér tema t& caktuara. Kéto leksione t& hapura ndigen edhe nga studentét
e MP “Shkenca Penale”, né orare t& pérshtatshme, pa penguar zhvillimin normal t& procesit mésimor.
Gjithashtu, organizohen dhe aktivitete dhe veprimtari ekstrakurrikulare t€ ndryshme, si: konferenca,
trajnime, &orkshop-e etj (Evidenca 10.1), por edhe aktivitete t& tjera social-kulturore si: aktivitete
sportive, teatrore, kulturore, etj. Nga informacionet e marra gjaté vizités n¢ institucion, rezultoi se s&
fundmi, &shté ngritur edhe njé grup teatror ku nga MP “Shkenca penale” merr pjes€ njé student. Po
ashtu né institucion funksionon edhe njé klub studentor i quajtur “Klubi i juristéve té rinj”.

Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét n& bashképunim me departamentin, u vé né
dispozicion studentéve informacionin mbi kalendarin e aktiviteteve ekstrakurrikulare n&¢ ¢do fillim
viti.

Nga t& dhénat e marra gjaté vizités n& institucion, rezulton se gjaté periudhés 2017-2019 jané realizuar
mbi bazé kalendari dhe n& bashk&punim me departamentin rreth 70 aktivitete t€ tilla.

Né kuadér t& thirrjeve pér projekte kérkimore, nga takimet n& institucion, rezultoi se jané béré disa
aplikime, ku disa jané& nuk jané fituar, ndérsa pér disa t& tjera pritet pérgjigje.

Vlerésimi sipas Standardeve

_huaj pér kryerjen e praktikave Eve té ti

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme | Pér kryerjen e praktikave profesionale t&
té parashikuara pér realizimin e programit t& | parashikuara pér realizimin e programit té
studimeve “Master Profesional”, institucioni | studimeve MP “Shkenca penale”, institucioni ka
déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me | marrédhénie bashképunimi me subjekte &
ndérmarrje apo sipérmarrje nga fusha e tregtisg, | ndryshme nga fusha e biznesit apo sektori publik,
industrisé apo e shérbimeve prodhuese; si: marréveshje bashképunimi me studio
Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme | ligjore/zyra avokatie, Institucione té
né programin ¢ studimeve “Master i Shkencave” | Administratés Shtetérore (ministri), institucione
ose né programet e integruara t& studimeve t& | t¢ dreji€sisé (gjykata, prokurori), OJF, etj.
ciklit t& dyté, institucioni déshmon se ka | (Evidenca 11.1).

marrédhénie  bashképunimi me aktorg t& | Kéto bashképunime ofrojné mundési t& mira pér
ndryshém nga sfera publike dhe ajo private q& | studentét e kétij programi pér t'u njohur me
mundésojné pérfitimin e njohurive mé t& mira | praktikén e institucioneve shtetérore  apo
profesionale nga ana e studentit. subjekteve private, pér t& gérshetuar aspektin
teorik me até praktik qé merr réndési pér
profesionin e juristit. (Evidenca 11.1). Disa nga
kéto marréveshje bashk&punimi vlejné edhe pér
realizimin e aktiviteteve ekstrakurrikulare t&
studentéve t& kétij programi apo edhe pér
internship-e t& caktuara.

Pér pérmirésimin e cilésis€¢ s& programit t&
studimit, Departamenti i Shkencave Juridike ka
realizuar edhe njé analiz€ t€ tregut t€ punés pér
programin e studimit MP “Shkenca penale” viti
akademik 2018-2019 (Evidenca 7.2). GVIJ e
vleréson kété si tregues pozitiv té& departamentit
t& shkencave juridike. Nga takimet me stafin
akademik gjaté vizités né institucion (efektiv apo
me koh& t& pjesshme), rezultoi se pak ose aspak |
ishin t¢ informuar pér realizimin e
studimeve/analizave t€ tilla t€ tregut t€ punés nga
ana e departamentit dhe p&rmbajtjes/gjetjeve t€ |

§
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tyre. Késhtu q&, sugjerojmé se kéto analiza dhe
studime duhet t& njihen nga gjithé personeli
akademik i departamentit, t'u b&hen me dije dhe
té diskutohen apo analizohen edhe n€ mbledhje
departamenti, pér t€ gen& né€ koherencé me

tuara dhe nevojat g€ shtrohen.

Kriteri 1 Ins &r hartimin dhe
mbikéqyrjen e programit, nxit bashk&punimin
ndérmjet  personelit brenda  institucionit
népérmjet shkémbimit t&€ informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, nép&rmjet ndarjes sé€
detyrave mes personelit brenda institucionit,
marrjes s& pérgjegjésive respektive dhe analizés
s¢ vazhdueshme t€ punés s€ tyre, garanton
marrédhénie t& frytshme bashk&punimi.

[ Institucioni synon dhe promovon bashké€punimin
e suksesshshem ndérmjet anétaréve té personelit
brenda institucionit népérmjet shk&mbimit t&

informacionit si dhe bashképunimit mes
strukturave pér realizimin e programit t&
studimit.

Po ashtu, jo vetém né nivel njésie bazg, por edhe
né nivele té tjera, AU ka synim t€ rrisé
bashképunimin mes njésive baz&/kryesore n&
aktivitete apo projekte me interes t& pérbashkét si
dhe t& fuqizojé dhe konsolidojé bashképunimin
mes strukturave dhe njésive pérbérése pér
realizimin e proceseve akademike dhe kérkimore
apo edhe aktiviteteve akademike apo
ekstrakurikulare me interes pér studentét
LEvidenca 6.2 dhe Evidenca 10.1).

pér realizimin
objektivave & programeve t& studimeve Kka
vendosur  marrédhénie  bashképunimi  me
institucionet homologe jashté vendit dhe aktorét
e biznesit vendas ose té huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me pun&dhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&€ programeve
té studimeve g€ ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme n& bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit t€ programeve €
studimeve.

pér realizimin e objektivave t& programit t&
studimit ka vendosur marrédhénie bashk&punimi
me institucione homologe brenda dhe jashté
vendit si dhe aktorét e biznesit vendas (Evidenca
1.2).

Mé konkretisht, AU ka 15 marréveshje
bashképunimi aktive me institucione brenda dhe
jasht¢ vendit, ku pérmendim marréveshjet me
disa universitete si: Universiteti “Luigj
Gurakugi” Shkodér, Universiteti i Tiranés etj,
apo disa universitete dhe kolegje universitare né
Kosové, Itali, Turqi, etj. si dhe 14 marréveshje
bashképunimi dhe pér zhvillimin e praktikave
mésimore me institucione, subjekte publike apo
private vendase (Evidenca 11.1).

Disa prej kétyre marréveshjeve shérbejné edhe
pér mundésimin e realizimit t& praktikave
profesionale né bashkérendim me institucionet
apo subjektet ku realizohen k&to praktika, né
pérmbushje t& detyrimeve akademike q¢ ka ky
program studimi (praktika profesionale n& kété
program studimi vler&ésohet me 6 ECTS).

Ky program studimi synon t& formojé juristé té
specializuar me aftési profesionale n€ fushén e t€
drejtés penale dhe shkencave penale né térési, pér
t'iu pérgjigjur sa mé miré kérkesave aktuale dhe
perspektivave t€ tregut t€ punés.

Lind nevoja qé kéto marréveshje t& shtohen si |
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dhe t€ zbatohen mé& mirg praktikisht apo edhe té&
rishikohen (vecanérisht ato me institucione
ndérkombétare) pér t'iu pérgjigiur sa mé miré
kérkesave t€ programit t&€ studimit, rritjes sé
shk&émbimeve dhe mobilitetit t& stafit dhe
studentéve, aktiviteteve t& pérbashkéta q¢ mund
t€ organizohen me interes pér studentét e kétij
programi studimi.

Vecanérisht me vleré do t& ishte rrita e
bashk&punimit me institucione akademike jashté&
vendit, pér t& forcuar kété bashképunim dhe pér
t& mundésuar rritjen e lidhjeve me institucione
ndérkombétare akademike apo t& kérkimit
shkencor.

Njé vlerésim analitk mé& i plot& i kétyre
marréveshjeve dhe dobisé sé tyre apo zbatimit
praktik, duhet t& merret né konsideraté né vijim.

Konkluzionet e vlerésimit:

GVI konstaton se institucioni ka marrédhénie bashk&punimi me aktoré t& biznesit vendas kryerjen e
praktikave t& studentéve t& tij. K&shtu, Departamenti i Shkencave Juridike aktualisht ka nénshkruar
dhe zbaton 14 marréveshje bashképunimi dhe pér zhvillimin ¢ praktikave mésimore me institucione,
subjekte publike apo private vendase.

Po ashtu, departamenti ka realizuar edhe njé studim pér tregun e punés (viti akademik 2018-2019).
Sugjerojmé se analiza/studime t& tregut t&€ punés t& béra nga ana e departamentit t& shkencave
juridike, duhet t&€ njihen nga gjithé personeli akademik i departamentit, t'u b&hen me dije dhe t&
diskutohen apo analizohen edhe né mbledhje departamenti apo takime té veganta, pér t&€ gené né
koherencé me problemet e evidentuara dhe nevojat qé shtrohen si dhe pérmirésime t& mundshme.
Institucioni synon dhe promovon bashk&punimin e suksesshshem ndérmjet anétaréve t& personelit
brenda institucionit n&p&rmjet shk&mbimit t€ informacionit si dhe bashképunimit mes
strukturave/njésive pér realizimin e programit t€ studimit dhe aktivitete t& tjera né mbéshtetje t&
procesit mésimor-kérkimor.

Institucioni ka marrédhénie bashk&punimi me universitete t€ tjera brenda dhe jashté vendit. AU
disponon nj& numér jo t&€ vogél marréveshjesh bashképunimi me IAL vendase apo t& huaja, ku 13
prej tyre mund t& aplikohen edhe pé&r Departamentin e Shkencave Juridike t€ Fakultetit t& Shkencave
Shogqérore, por kéto marréveshje duhet té shtohen si dhe t€ zbatohen mé miré praktikisht, pér t'iu
pérgjigjur sa mé& miré kérkesave t€ tregut t&€ punés pér specialisté t& afté né€ kété fushé.

Veganérisht me vleré do t€ ishte rritja e bashképunimit me institucione akademike jashté vendit,
rajonale apo t& vendeve té¢ Bashkimit Europian, pér t€ forcuar kété bashképunim dhe pér t&
mundésuar rritjen e lidhjeve me institucione ndérkombétare akademike apo t€ kérkimit shkencor.
Kjo do t& forconte dhe rriste cilésiné e aktivitetit akademik dhe ké&rkimor si dhe do t& ishte nj&
mundési e miré pér rritjen e shkémbimeve dhe mobilitetin e stafit akademik dhe studentéve.
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA AKREDITIMI 1
PARE

L.1. Rekomandimet e Késhillit t&¢ Akreditimit:

1. Biblioteka té zgjerohet e t& pérshtatet pér t’i krijuar m& shumé& komoditet t€ interesuarve pér
pérdorimin e bibliotekés.

2. Té rritet numri i personelit akademik me eksperiencé akademike t€ huaj pér t€ rritur brenda
auditorit procesin e t& menduarit kritik.

3. Té krijohet lidhje mé t& mira me tregun e punés dhe statistika pér t& patur njohje me até ¢faré
tregu i punés ofron.

4. Kérkimi shkencor duhet t& jét& né njé nivel t& atillé q& t& jeté sa i mé i krahasueshém me
nivelin europian.

5. Té siguriohet qé studentét e kétij programi studimi t& japin né pérfundim dhe provimin e
gjuhés angleze, mbi bazén e testeve t€ njohura ndérkombétare.

1.2. Plotésimi i tyre nga Institucioni:

1. Pér rekomandimin “Biblioteka té zgjerohet e té pérshtatet pér t'i krijuar mé shumé komoditet té
interesuarve pér pérdorimin e bibliotekés”, rezulton se né Fakultetin e Shkencave Shogérore, pjesé e
té cilit &shté edhe Departamenti i Shkencave Juridike, funksionon njé sallg biblioteke pér t& plotésuar
nevojat e studentéve gjaté ndjekjes sé programit t& studimit MP “Shkenca penale”, duke shérbyer
njékohésisht edhe si sallé studimi. Biblioteka ka t& skeduar 172 tituj tekste mésimore, artistike dhe
revista t& ndryshme. Pjesé e bibliotekés jan& edhe bibliotekat online si Questia, ERIC, etj. Ambienti i
bibliotekés i siguron studentéve njé mjedis t& qeté pér t& studiuar, por t& kufizuar né njé kapacitet prej
26 vendesh. Po ashtu, duhet béré njé sistemim mé i miré i fondit t& bibliotekés si dhe shtimi i titujve
me literaturé t& huaj. Gjithashtu mendojmé se duhet t& shihet mundésia q& aksesi né biblioteké dhe
fondin e saj t& vijojé pér studentét e nivelit master, edhe pas orés 16:00, pér t&€ krijuar m& shumé
komoditet pér studentét e kétij programi. GVJ mendon se ky rekomandim &sht€ plot€suar pjesérisht.

2. Pér rekomandimin “Té rritet numri i personelit akademik me eksperiecé akademike té huaj pér té
rritur brenda auditorit procesin e t¢é menduarit kritik”, stafi akademik q& rekrutohet synohet t& keté
kualifikimet e nevojshme akademike, ku preferohen persona me tituj e grada shkencore, profesionisté
t& njohur t&é fushés dhe me eksperiencé profesionale, apo t& rinj q& jané shkolluar né universitetet e
huaja, si p.sh. Itali, Bullgari. Kjo me géllim gé t€ garantohet njé shérbim cilésor bashkékohor ndaj
studentéve t& kétij programi. Né rradhét e kétij stafi Departamenti i Shkencave Juridike ka angazhuar
edhe staf akademik t& kualifikuar/specializuar né Shqipéri por q¢ mund t& kené kryer trajnime jasht&
vendit. GVJ mendon se ky rekomandim &shté plotésuar.

3. Pér rekomandimin “T¢ krijohet lidhje mé té mira me tregun e punés dhe statistika pér té patur
njohje me até cfaré tregu i punés ofron”, Departamenti i Shkencave Juridike ka kryer tashmé& njé
studim t& tregut t& punés. Gjithashtu ai ka dhe 14 marréveshje bashképunimi me
institucione/organizata dhe subjekte private vendase, t& cilat krijojné mund&si pér bashképunimin
institucional dhe lidhje mé t& mira me tregun e punés si dhe pér kryerjen e praktikave mésimore t&
studentéve, apo edhe pér kryerjen e intershipeve. Mbéshtetje né mbar&vajtjen e procesit jep edhe Zyra
e Karrierés dhe Alumnit duke siguruar komunikimin e duhur me institucionet ¢ mundshme pér t&
zhvilluar praktikén si dhe pér internship-e t€ ndryshme. Zyra ¢ Karrierés dhe Alumnit mban kontakte
me t& diplomuarit dhe kontakton né ményré (€ herépashershme me ta, pér t& par¢ mundésiné e
ndjekjes s& studimeve t& métejshme né cikle t€ tjera, pér t&€ gjurmuar diplomuarit dhe pérditésuar
bazén e t& dhénave, si dhe pér t& ruajtur lidhjet me universitetin. Kjo zyré mban dhe pérditéson
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statistikat mbi punésimin e studentéve & diplomuar né programin e studimit MP “Shkenca Penale” si
dhe harton njé bazé t& dhénash mbi pozicionet e punésimit t& tyre né¢ vende pune t&€ ndryshme, si dhe
mban kontakte me kéta studenté dhe shérben si uré lidhése mes universitetit, studentéve, tregut té
punés. Nga ana tjetér Institucioni, népérmjet Zyrés sé Karrierés dhe Alumnit, ndihmon studentét gofté
me orientimet pér té aplikuar pér njé vend pune po ashtu edhe duke i mbajtur gjithmong né kontakt pér
mundésité e reja qé dalin pér punésim. GVJ mendon se ky rekomandim &shté plotésuar.

4. Pér rekomandimin “Kérkimi shkencor duhet té jété né njé nivel té atillé gé té jeté sa mé i
krahasueshém me nivelin europian”, Departamenti i Shkencave Juridike ka bashképunim t€ ngushté
dhe me Zyrén e Koordinimit t¢ Kérkimit Shkencor dhe Botimeve Akademike. N& két€ aspekt
theksohet realizimi i pérvitshém i njé konference shkencore ndérkombétare, ku personeli akademik me
kohg t& ploté pérjashtohet nga detyrimi pér pagimin e fee s& konferencés. Po ashtu, ky staf motivohet
t& publikojé artikuj shkencoré né revistén e AU-sé “Optime”, pa pages€, sipas fushave t& interesit.
Departamenti duhet ndér t& tjera, t& bashkérendojé punén me kété zyré pér aplikimin dhe pjesémarrjen
né projekte kérkimore brenda dhe jashté vendit, si dhe duhet t€ kontribuojé né pérfshirjen e stafit
akademik t& departamentit né projekte institucionale apo ndér-universitare Megjithate, pavarésisht
disa aplikimeve, deri tani nuk ka ndonjé& projekt t€ fituar. Jané bér¢ disa aplikime pér projekte nga ana
¢ Departamentit t& Shkencave Juridike, ku disa kané marré pérgjigje negative, ndérsa pér disa t€ tjera
ende pritet pérgjigie. Nga sa konstatohet, kjo nuk &sht¢ e mjaftueshme pér njé kérkim cilésor té
standardeve europiane dhe duhen béré mé shumé pérpjekje pér rritjen e bashk&punimit me institucione
vendase apo t& huaja né& kété drejtim si dhe & aplikimit pér projekte t& ndryshme europiane apo
ndérkombétare me interes dhe impakt né fushén juridike. GVJ mendon se ky rekomandim &shté
plotésuar pjesérisht.

5. Pér rekomandimin “T¢ sigurohet qé studentét e kétij programi studimi té japin né pérfundim dhe
provimin e gjuhés angleze, mbi bazén e testeve té njohura ndérkombétare”, institucioni shprehet se né
pérputhje me legjislacionin pér arsimin e larté né fuqi, pér programin e studimit t& ciklit t& dyt& Master
Profesional nuk parashikohet njé detyrim i till¢ si n&€ fazén e regjistrimit ashtu edhe n¢ até t&
diplomimit.

Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né
Shqipéri”, né nenin 75/6 pércakton se programet e studimeve “Master Profesional” pajisin t&
diplomuarit me njohuri t& thelluara, profesionale né& njé fushé & caktuar, por ky ligj nuk bén pércaktim
pér njohjen e gjuhés sé huaj si kriter pranimi pér két€ program studimi (ndryshe nga sa pércakton
shprehimisht pér Masterin ¢ Shkencave né& nenin 76/4 t€ tij). Né zbatim t& kétij ligji, Udhézimi i
MASR Nr. 52, daté 03.12.2015 “Pér pércaktimin e niveleve té gjuhéve té huaja dhe té testeve
ndérkombétare, pér pranimet né programet e studimit t¢ ciklit té dyté dhe té treté, né institucionet e
arsimit té larté”, i ndryshuar, pércakton né pikén 3 t€ tij se pér pranimin né programet e studimit té
ciklit té¢ dyté kandidati duhet té keté njohje té gjuhés sé huaj, ndérmjet nivelit Bl dhe nivelit C1.
Institucionet e arsimit 1é larté pércaktojné né rregulloret e tyre nivelin e gjuhés, gé do té jeté kriter
hyrés né programet e studimit € ofruara prej tyre né ciklin e dyté, brenda niveleve 1€ sipércituara né
kété piké té udhézimit.

Né nenin 76/1 ligji pércakton se pranimi né programet e ciklit té dyté té studimeve éshté i mundur pér
kandidatét gé kané pérfunduar njé program studimi té ciklit 1 paré dhe plotésojné kriteret e pranimit
té institucionit té arsimit té larté ku ata aplikojné.

N& rregulloren e brendshme t€ Fakultetit t&¢ Shkencave Shogérore, né nenin 25/4 me titull “Programet
e studimit té ciklit t& dyté: pércaktohet se “Studentét e kétyre programeve studimi duhet té japin edhe
provimin e gjuhés angleze, mbi bazén e testeve té njohura ndérkombétare ”, pa béré dallimin mes tyre,
duke pérfshiré né kété ményré edhe programet e studimit master profesional.

Pér sa mé sipér, ndonése gjuha e huaj nuk &sht€ mé kriter detyrues pér MP, ajo q& do t’i sugjerohej
AU-sg, &shté g8 t& pércaktohet n& rregulloren e brendshme t& programit t& studimit niveli B1 i njohjes
s& gjuhés sé huaj, si kriter hyrés, nése ky do té& ruhet si kriter pranimi n& rregulloren ¢ brendshme t&
Fakultetit t& Shkencave Shogérore, edhe pér programet e studimit MP g€ ky fakultet ofron.
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AU &Esht€ nj€ qendér e autorizuar pér testimin e gjuh&s angleze Toeic, L&R, APTIS dhe Cambridge,
gj€ qé ofron dhe komoditet pér studentét, duke qené se stafi administrativ informon dhe lehtéson pér ta
procesin e regjistrimit, si dhe térhegjen e certifikatave né kété institucion.

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT
(STRENGTHS - PIKAT E FORTA, WEAKNESSES - PIKAT E DOBETA,
OPPORTUNITIES -MUNDESITE, THREATS - PENGESAT)

a. Pika té forta:

1.  Programi i Studimit MP “Shkenca penale” ka pér synim aftésimin e studentéve t&€ formuar jo
vetém nga piké&pamja teorike por edhe ajo praktike me géllim orientimin e tyre sa mé t€ miré
né€ tregun € punés.

2. Ky program studimi ndikon pozitivisht né plotésimin e nevojave t€ tregut t€ punés me juristé té
specializuar né fushén e s€ drejtés private. Ai ndikon gjithashtu pozitivisht né ruajtjen e
vlerave kulturore kombétare dhe interesave kombétare.

3. Procedura e rekrutimit t& stafit &shté transparente dhe synon pérthithjen e stafeve t&
kualifikuar, mbi bazén e konkurrimit t& hapur dhe shpallje publike.

4. Stafi akademik & rekrutohet synohet t& keté kualifikimet e nevojshme akademike, ku
preferohen persona me tituj e grada shkencore, profesionisté t& njohur t€ fushés dhe me
eksperiencé profesionale, t& rinj q€ jan€ shkolluar né& universitetet peréndimore. Kjo me géllim
qé t& garantohet njé shérbim cil&sor bashké&kohor ndaj studentéve t€ kétij programi.

5.  N& pérshtatje me dinamikén e ndryshimeve dhe zhvillimeve n€ arsimin e larté, syllabuset jané
t& ndértuara sipas parametrave t& kérkuar ligjor& dhe t&€ pérshtatshme pér kété program studimi
e léndét q¢ pérmban ai. Pérditésimi i syllabuseve dhe pasurimi i tyre, pér t& reflektuar
ndryshimet dhe zhvillimet pozitive né fushén juridike.

6. Infrastruktura né dispozicion t& procesit mésimor né€ pajisje dhe mjete didaktike dhe
audiovizuale pér t& béré sa mé t&€ kuptueshém dhe térheqése orén mésimore.

7.  Aksesi né biblioteka online mjaft t& pasura me tituj dhe materiale q€ ofrojné (i.e Questia), pér
t& gjithé stafin akademik dhe studentét e universitetit, pa pagesé, gjaté 24 oréve.

8.  Format e kontrollit t& njohurive dhe vlerésimi i studentéve mbéshtetet né parimin e kontrollit t&
vazhdueshém. Nota pérfundimtare &shté rezultante e kombinimit t& disa elementéve, me synim
vlerésimin e vazhdueshém dhe sa mé objektiv t& studentit si dhe pér t€ garantuar transparencén
né vlerésim. Kjo ményré vler&simi ka dhe natyré stimuluese.

9.  Sigurimi i brendshém i cilésisé, si nj& nga komponentét qé &shté pérmirésuar dhe konsoliduar
n& vijimési. Sigurimi i brendshém i cilésisé pérmes NJSBC-sé dhe njésisé¢ sé sigurimit t&
cilésisé né nivel departamenti &shté njé hap pozitiv dhe njé aspekt i réndésishém i veprimtarisé
akademike, i cili synon arritjen e objektivave dhe standardeve bashkékohore né lidhje me
cilésiné e programit t& studimit.

10.  Pérpjekja nga ana e institucionit p&r sa mé shumé pérfshirje t& studentéve né€ procesin mésimor
dhe jashté tij, pérmes njé séré aktivitetesh dhe veprimtarish akademike, shkencore dhe
ekstrakurikulare & organizohen gjaté vitit akademik.

11.  Térhegja e mendimit t& studentéve pér programin, pérmbajtjen e tij dhe pér performancén e
stafit, me ané t& pyetésoréve apo dhe fokus-grupeve i ka shérbyer pé€rmirésimit t&
vazhdueshém té cilésisé s& programit t&€ studimit.

12.  Politika favorizuese dhe motivuese e tarifave t&é reduktuara/bursave pér kategori t€ ndryshme
studentésh si: studentét ekselenté, studenté qé i pérkasin kategorive 1€ personave né nevoj€, etj.

13. Bashképunim institucional i konsoliduar pér zhvillimin e praktikave profesionale si dhe
mundési pér internship-e.

14. Institucioni ka stabilitet financiar gj&é q& krijon premisa pér t& garantuar né vijim aktivitetin
akademik dhe ké&rkimor-shkencor t& tij.
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b. Pika té dobéta:

1. Mosrespektimi i kriterit t& k&rkuar ligjor n& lidhje me raportin min. 70 % PAE dhe 30 % PAK.

2. Mundési t& kufizuara pér mundési apo mbéshtetjen finaciare né lidhje me kualifikimin e
métejshém t& personelit akademik e kérkimor. Institucioni duhet t€ rris€ rolin e tij pér mundési
pér kérkimin shkencor dhe kualifikime t& métejshme brenda dhe jashté vendit, pér personelin
akademik me kohé té ploté, népérmjet aplikimit né projekte t& ndryshme apo bashképunimeve
t& ndryshme institucionale. Kjo do t& rriste gjithashtu edhe mundésiné pér mobilitetin e stafit
dhe studentéve t€ interesuar.

3. Mungon financimi dhe mbéshtetja e iniciativave, projekteve kérkimore apo zhvillimore t&
stafit akademik si dhe shérbimeve/konsulencave gqé mund t&€ ofrohen, me pé€rfitim pér
institucionin dhe personelin akademik.

4. Mungesa e interesit pér pérfshirje nga ana e nj& numri studentésh t€ MP “E drejté private” né
aktivitetin akademik dhe veprimtariné shkencore t& departamentit apo edhe né aktivitete
ekstrakurikulare, apo pamundésia pér t& marré pjesé né kéto aktivitete pér shkak €& punésimit
té tyre gjaté koh&s sé€ studimit.

5. Probleme né salla t& caktuara pér zhvillimin e mésimit p&r studentét e kétij programi, pér
shkak t& mosfunksionimit t& duhur t& sistemit t& ngrohjes/ftohjes.

6. Hapésira t& kufizuara fizike pér & shfrytézuar bibliotekén e fakultetit (me njé kapacitet fizik
prej 26 vendesh). Po ashtu, duhet paré mundésia q& pér studentét e programit master, orari t&
mund t& zgjatet pas orés 16.00 gjaté ditéve t€ javes.

¢. Mundésité:

1. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun. Proceset integruese
dhe reformat né té cilat &shté pérfshirg vendi yng, (posagérisht né fushén e integrimit europian
dhe t& reformés né drejtési) krijojné mundési t& médha pér zgjerimin e bashképunimit t& AU-s&
me institucione t& tjera rajonale apo dhe mé& gjeré, né fushén e mésimdhénies e kérkimit
shkencor si dhe t& aplikimit pér projekte t& ndryshme europiane apo ndérkombétare me interes
dhe impakt n& fushén juridike.

2. Marréveshjet aktuale n& fuqi, krijojn& njé bazé potenciale pér shkémbim dhe mobilitet, si dhe
aktivitete t& pérbashkéta akademike e kérkimore.

3.  Forcimi i rolit t& departamentit dhe dhénia ¢ m& shumé kompetencave njésisé bazg, krijon mé
shumé& mundgsi pér aktivitete akademike e mésimore-shkencore brenda dhe jashté AU-s&.

4.  N& lidhje me botimet e ndryshme nga institucioni, pérveg revistés “Optime”, njé mundgsi tjetér
ofrohet edhe nga publikimet e AU Press, e g&€ pasurojné botimet dhe literaturén pé&r programin
¢ studimit.

5. AU &shté njé gendér e autorizuar pér testimin e gjuh&s angleze Toeic, L&R, APTIS dhe
Cambridge, gjé qé ofron dhe komoditet pér studentét e programeve master, né informimin mbi
procesin e regjistrimit, si dhe térhegjen e certifikatave né kété institucion.

d. Pengesat:

1.  Ndryshimet né legjislacionin pér arsimin e larté dhe dalja e akteve té reja nénligjore (ose dhe
vonesa né nxjerrjen e tyre), sjell nevojén pér t€ béré ndryshime apo pérshtatje t& kétij programi
studimi dhe véshtirési né vlerésimin e output-it real t& tij. Po ashtu, edhe probleme té& caktuara
qé¢ mund t& dalin né lidhje me zbatimin e LAL-s€ apo konstituimin e agjensive/organeve
shtetérore t& caktuara né fushén e arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor.

2. Moskonsolidimi né nivelin e duhur i tregut t&€ punés.

3. Mosnjohja né nivelin e duhur e gjuhs sé huaj (kryesisht anglisht) nga studentét ¢ kétij
programi, éshté kufizim pér aksesimin e literaturés qé ofrohet nga biblioteka fizike apo online.
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Rekomandime:

1. GVJ rekomandon g& AU t& rekrutojé stafin akademik t& nevojshém, me g€llim gg t& plotésohet
kriteri pér t& pasur n& két& program studimi min. 70 % PAE.

2. Duhet paré mundésia q& pér studentét e programit master, orari i bibliotekés & mund t& zgjatet
pas orés 16.00 gjaté ditéve t& javes.

3. GVIJ sugjeron q& t& shihet mundésia g€, n€ t& ardhmen, Institucioni t€ keté njé pércaktim té
ngarkesés vjetore n& oré mésimore (né auditor), n& rregulloret e brendshme, né ményré qé té
krijohet hapésiré pér mé shumé veprimtari kérkimore e shkencore nga PAE; si dhe t&€ mund t&
pércaktohet njé raport ndérmjet veprimtarive t€ ndryshme ku anagazhohet personeli akademik
me koh t& ploté (neni 59 pika 2 dhe 7, dhe neni 95 i ligjit 80/2015); pér t'i dh&n& mé& shumé
hapésiré ndérkombétarizimit t& stafit, aplikimit né projekte veganérisht ndérkombétare, etj. si
dhe orientimit t& stafit né raport me veprimtaringé mésimore apo kérkimore t& zhvilluar (shih
edhe Udhézimin Nr. 29, daté 10/09/2018 & MASR).

4. GVJ rekomandon q& pér njé vlerésim sa mé& objektiv por dhe kritik t& cilésisé sé programit t&
studimit, departamenti t& angazhojé edhe njé ekspert (€ jashtém pér kété qéllim.

5. GVJ sugjeron se analiza/studime t& tregut t€ punés t& béra nga ana e departamentit t&
shkencave juridike, duhet t& njihen nga gjithé personeli akademik i departamentit, t'u b&€hen
me dije dhe t& diskutohen apo analizohen edhe né mbledhje departamenti apo takime t&
vecanta, pér t& qené né koherencé me problemet e evidentuara dhe nevojat q& shtrohen si dhe
pér té béré pérmirésime t& mundshme n& k&t€ program studimi.

6. Marréveshje t€ reja bashk&punimi me IAL vendase apo (€ huaja duhet t& shtohen dhe t& jen&
prioritet pér institucionin, si dhe t€ zbatohen mé& miré praktikisht marréveshjet ekzistuese, p&r
t'iu pérgjigjur sa mé miré kérkesave t€ tregut t& punés per specialisté t& afté né két€ fushé t& s¢
drejtés, si dhe pér t& zgjeruar/forcuar bashképunimin ndérkombétar.

7. GVI rekomandon g& Institucioni duhet t& rrisé rolin e tij né ofrimin e mundésive t& métejshme
dhe mbéshtetje financiare pér kérkime dhe kualifikime, gofté brenda apo jashté vendit, pér
stafin akademik me koh& t& ploté, pérmes aplikimit né& projekte t& ndryshme ose forcimit &
bashk&punimeve institucionale. Kjo gjithashtu do t& rriste mundésiné pér mobilitetin e stafit
dhe studentéve té interesuar.

8.  Veganérisht me vleré do té ishte rritja e bashképunimit me institucione akademike jasht&
vendit, rajonale apo t& vendeve t& Bashkimit Europian, pér t& forcuar kété bashképunim dhe
pér t& mund&suar rritjen e lidhjeve me institucione ndérkombétare akademike apo t& kérkimit
shkencor. Kjo do té forconte dhe rriste cilésiné e aktivitetit akademik dhe kérkimor si dhe do t&
ishte nj&¢ mundési e miré pér rritjen e shkémbimeve dhe mobilitetin e stafit akademik dhe
studentéve.

IIL. SUMMARY ANALYSIS OF THE EER - SWOT METHOD
(STRENGTHS, WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREATS)

a. Strengths:

1. The PM Study Program in “Criminal sciences” aims to educate students both from the
theoretical and practical point of view in order to enable them a better orientation to the labor
market.

2. This study program positively affects the fulfillment of labor market demands for specialized
lawyers in the field of private law. It also positively influences the preservation of national
cultural values and national interests.

3. The staff recruitment procedure is transparent and aims at hiring qualified staff on the basis of
an open competition and public announcement.

4. The academic staff is recruited based on necessary academic qualifications, with a preference
of staff with scientific titles and grades, well-known professionals as well as young people
educated in western universities. This is to ensure a quality service to students of this program.
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11

12
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14.

Lh

In line with the dynamics of changes and developments in higher education, syllabi are
prepared according to the required legal parameters and appropriate for this study program as
well as the subjects it contains. The syllabi update is made to reflect changes and
developments in the legal field.

The available teaching infrastructure contains both didactic and audiovisual equipment and
tools to make the teaching process as interesting and attractive as possible.

Access to online libraries rich in titles and materials (i.e Questia), for all academic staff and
students, is available free of charge, during 24 hours.

Evaluation of the students is a comprehensive one and the principle of continuous assessment
of knowledge applies. Grades/the final score is the result of the combination of several
elements calculated based on the overall performance of the student. This method of
assessment is stimulating and guarantee transparency in the assessment process, t0o.

Internal quality assurance, is one of the components that has been continuously improved and
consolidated. The internal quality assurance provided through the IQAU (Internal Quality
Assurance Unit) and the departmental quality assurance unit at the departmental level is a
positive step forward and an important aspect of the academic activity that aims at achieving
contemporary objectives and standards regarding the quality of the study program.

Attempts by the Institution for as much involvement of students as possible in various
activities, through a series of academic, scientific and extracurricular activities that are
organized during the academic year.

Getting the students’ opinion on the program, its content and staff performance through
questionnaires or focus groups, has served to the continuous improvement of the quality of the
study program.

Motivating policy of reduced fees or scholarships for various categories of students such as:
excellent students, students belonging to categories of persons in need, vulnerable groups, etc.
Consolidated institutional cooperation, necessary for the development of professional practices
and opportunities for internships.

The institution has financial stability, which creates the premises to guarantee the future
academic and research activity.

b. Weaknesses:

Failure to comply with the required legal criteria regarding the min. 70% full time academic
staff and 30% part-time academic staff.

Limited opportunities for financial support related to the further qualification of research and
academic staff. The institution should increase its role in providing further opportunities for
research and qualifications either domestically or abroad, for full-time academic staff, through
application to various projects or strengthening the institutional collaborations. This would
also increase the opportunity for mobility of the staff and interested students.

Lack of funding and limited support of initiatives, development or research projects for
academic staff as well as services/consultancies that can be provided, benefiting the institution
and academic staff.

Lack of interest by a number of PM's students of this study program for participating in
academic and scientific activity of department or even in extracurricular activities; or
impossibility to participate in these activities due to their employment during the study time.
Problems in certain classrooms, due to the failure of the proper heating/cooling system.
Limited physical spaces at the Library of the Faculty (with a physical capacity of 26 seats). It
should also be considered that for students of the master program, the timetable for access to
this library be extended after 16.00 p.m. on weekdays.

¢. Opportunities:

National, international and public relations co-operation. Integration processes and reforms in
which our country is involved (especially in the field of European integration and judicial
reform) create great opportunities for the extension of AU cooperation with regional or
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european/international institutions in the field of teaching and research as well as applying to
various European or international projects of interest and impact in the legal field.

2. The current agreements in force create a potential basis for exchange and mobility, as well as
for joint academic and research activities.

3.  Strengthening of the role of department and vesting more powers to this unit according to the
legislation on higher education, creates better opportunities for academic and scientific
activities within and outside the AU.

4,  With regard to publications issued by AU, in addition to the "Optime” magazine, another
opportunity is offered by various publications printed by AU Press, thus enriching the
literature for this study program.

5. AU is an authorized English language testing center for Toeic, L & R, APTIS and Cambridge
program, offering convenience for master program students, facilitating information on the
registration process, and the withdrawal of certificates at this institution.

d. Threats:

1. Amendments in the legislation on higher education and the issuance of new by-laws (or
sometimes delays in their issuance) demand the need to make changes or adjustments to this
study program, as well as may be associated with difficulties in assessing its real output. Also,
there are certain problems that may arise regarding the implementation of this legislation or the
establishment of certain agencies/state organs in the field of higher education and research.

2. Non-consolidation of the labor market at the right level, remains one of the threats.

3. Lack of knowledge of the appropriate level of foreign language (mainly English) by students
of this program is a limitation on access to literature provided by physical or on-line libraries.

Recommendations:

1. EEG recommends to AU to recruit academic staff in order to meet the criteria of the min. 70%
full time academic staff teaching in this study program.

2. It should also be considered that for students of the master program, the timetable for access to
the library of the faculty be extended after 16.00 p.m. on weekdays.

3. The EEG suggests that in the future, the institution should consider to determine in the internal
regulations, an annual teaching load (in class) in order to create space for more scientific and
research activities to be developed by the full time academic staff; as well as to determine a
ratio between different activities where full-time academic staff is envolved (Article 59 point 2
and 7, and Article 95 of Law 80/2015), to give more availability for staff internationalization,
application to particularly international projects, etc. as well as staff orientation in relation to
teaching, academic or research activity (see also Instruction No. 29, dated 10/09/2018 of the
MESY).

4. The EEG recommends that to a more objective and critical evaluation of the quality of the
study program, the department should also engage an external expert for that purpose.

5. The EEG suggests that labor market analyzes/studies conducted by the Department of Legal
Sciences should be made known to all academic staff of the department, discussed or analyzed
at a departmental meeting or special meetings, for being in coherence with identified problems
and needs in order to make possible improvements in the program.

6. New cooperation agreements with local or foreign HEIs should be a priority of AU and the
agreements already in force should be implemented more effectively in order to better respond
to labor market demands for skilled specialists in this field of law and to extend the
international collaboration and network.

7. EEG recommends the Institution should increase its role in providing further opportunities for
research and qualifications either domestically or abroad, for full-time academic staff, through
application to various projects or strengthening the institutional collaborations. This would
also increase the opportunity for mobility of the staff and interested students.
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Particularly of interest would be the increase of cooperation with academic institutions abroad,
at regional or European Union level, to strengthen this cooperation and to facilitate the
enlargment of network with international academic institutions or scientific research. This
would strengthen and enhance the quality of academic and research activity and would be a
good opportunity to increase exchanges and mobility of academic staff and students.
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